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前 言

栾川县长青钨钼有限责任公司（以下简称长青钨钼）创建于 1986年，历经私营、

集体、民营到现在的国有控股，2009年 12月原栾川县长青钨钼有限责任公司与河南

能源集团永煤公司签订整合协议组成新的栾川县长青钨钼有限责任公司，永煤公司

持有 51%的股权；2020年 10月与洛阳有色矿业集团再次重组，控股股东由永城煤电

控股集团有限公司变更为洛阳有色矿业集团有限公司；为便于经营管理，于 2021年

2月控股股东由洛阳有色矿业集团有限公司变更为洛阳盛龙实业有限公司；2022年

12月与洛阳桂兴实业控股有限公司再次重组，控股股东由洛阳盛龙实业有限公司变

更为洛阳桂兴实业控股有限公司，现成为洛阳桂兴实业控股有限公司控股的股份合

作企业，洛阳桂兴控股 51%，自然人股东持股 49%。企业注册资本金为 2.43135 亿

元，现有固定资产 6.25亿元。公司下辖有“858”地采矿山、选矿厂、栾川县豫达矿业

有限公司。其主导产品为钼精矿、钨精矿，已成为一个集采、选多元化的股份制企

业。栾川县长青钨钼有限责任公司#1选钼生产线（简称“一分厂”）、#2选钼生产线

（简称“二分厂”）及栾川县豫达矿业有限公司位于同一个厂区，栾川县长青钨钼有

限责任公司#1选钼生产线选矿规模为 1300t/d；栾川县长青钨钼有限责任公司#2选钼

生产线选矿规模为 3000t/d；栾川县豫达矿业有限公司利用选钼后的尾矿回收白钨精

矿，选矿规模为 4300t/d。

栾川县长青钨钼有限责任公司#2选钼生产线于2006年建成投产，产品为钼精矿。

现有#2选钼生产线车间组成为：粗碎车间，中细碎车间、筛分车间、粉矿仓、磨浮

车间、精矿过滤及干燥车间、药剂储存及制备车间、化验室、尾矿输送泵房等。《栾

川县长青钨钼有限责任公司 3000t/d钼选厂技扩改工程项目环境影响报告表》于 2007

年 6月 27日由原洛阳市环境保护局批复，批复文号为：洛环监表〔2007〕120号。

2008年 12月 31日建设投产后由原洛阳市环境保护局进行了竣工验收，验收文号为：

洛环监验〔2008〕68号。
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栾川县豫达矿业有限公司于 2007年建成，位于栾川县长青钨钼有限责任公司#2

选钼生产线南侧，《栾川县豫达矿业有限公司 4300t/d白钨综合回收选矿厂项目环境

影响报告表》于 2007年 6月 27日由原洛阳市环境保护局批复，批复文号为：洛环

监表〔2007〕121 号。2008年 12月 31日建设投产后由原洛阳市环境保护局进行了

竣工验收，验收文号为：洛环监验〔2008〕69号。

选厂配套的大老虎沟尾矿库最初由铜陵有色设计研究院于 2003年设计；中钢集

团工程设计研究院于 2006年对其进行了扩容设计，设计总坝高 150m，最终尾矿堆

积标高 1070m，设计总库容 453.51万 m3，有效库容 385.48万 m3，设计服务年限为

4年，为三等库，防洪标准 500年一遇。因受国际金融危机影响，钨钼产品市场价格

持续低迷，栾川县长青钨钼有限责任公司#1选钼生产线、#2选钼生产线、栾川县豫

达矿业有限公司于 2012年 9 月停产，#2 选钼生产线及栾川县豫达矿业有限公司于

2016年 3月恢复正常生产（由于#1选钼生产线设备工艺落后，一直停产）。2021年

2月，由于大老虎沟尾矿库已满，无剩余库容，#2选钼生产线及栾川县豫达矿业有

限公司自 2021年 2月停产。

2020年10月栾川县长青钨钼有限责任公司委托中钢石家庄工程设计研究院有限

公司编制了《大老虎沟尾矿库闭库工程安全设施设计》，2020年 12月 18日河南省

应急管理厅对《大老虎沟尾矿库闭库工程安全设施设计》进行了批复，批复号：豫

应急非煤设〔2020〕C5号，2021年 9月，大老虎沟尾矿库完成闭库。

2021年 9月 29日栾川县豫达矿业有限公司因合并到栾川县长青钨钼有限责任公

司进行了注销登记，其资产合并到栾川县长青钨钼有限责任公司，栾川县长青钨钼

有限责任公司将其资产划归到长青钨钼二分厂统一管理使用。

考虑到企业矿产资源现状及钼价格稳中有升的市场行情，栾川县长青钨钼有限

责任公司投资 8000 万元建设《栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项

目》（以下简称“本项目”）。为降低矿山生产成本，对现有选矿生产系统和设备进

行必要的技改，对栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂选钼生产线、选钨生产线进
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行技术改造升级，综合回收利用钼、钨等多金属资源，利用选矿厂现有场地进行技

改。技改后，栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂生产规模由 3000t/d增加到 4300t/d，

主要回收钼精矿和钨精矿。

栾川县长青钨钼有限责任公司为了满足可持续发展需要，2021年投资 27613.88

万元建设大老虎沟 2号尾矿库，作为大老虎沟尾矿库接替库，接替库东南距栾川县

城 15km，接替库设计尾矿处理规模 4300t/d，设计初期坝高 50m，堆积坝高度为 140m，

设计总坝高 H=190m，总库容 3323.67万 m3，有效库容约 2828.12万 m3 ，服务年限

34.80年，属于二等库。“栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目”实

施后，由于年工作时间由 300天增加为 330天，每年的尾矿排放量增加，因此，大

老虎沟 2号尾矿库（大老虎沟尾矿库接替库）服务年限由 34.80年减少为 31.6年。

“栾川县长青钨钼有限责任公司大老虎沟 2号尾矿库（大老虎沟尾矿库接替库）

建设项目”已完成立项、可行性研究报告、安全预评价报告、安全设施设计和环境影

响评价等工作，栾川县长青钨钼有限责任公司大老虎沟接替库于 2021年 5月 7日由

洛阳市生态环境局进行了审批，批复文号：洛环审【2021】10号；目前“栾川县长青

钨钼有限责任公司大老虎沟 2号尾矿库（大老虎沟尾矿库接替库）建设项目”已建成，

将与“栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目”同步进行验收。

2023年 2月 2日栾川县发展和改革委员会以 2302410324-04-02-462109对本项目

进行了备案。2024年 11月，洛阳市永青环保工程有限公司编制完成《栾川县长青钨

钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目环境影响报告书》（报批版）。2024年 12

月 19日通过洛阳市生态环境局栾川分局审批，审批文号为：栾环审（书）【2024】

21号。2025年 9月 2日栾川县长青钨钼有限责任公司进行了排污登记变更，登记编

号：91410324X14837012L001X。

本次竣工环保验收范围为与环评及批复一致，包括选厂，不含尾矿库（另行组

织单独验收）。

本项目实际总投资 8500万元，其中环保投资 210万元，占本工程总投资的 2.5%。
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2025年 8月，栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/ d 技改项目开始了竣

工环境保护验收调查工作。栾川县长青钨钼有限责任公司开展了工程资料收集和初

步现场调查等工作，对环境影响报告书及批复中所提出环境保护措施的落实情况、

受工程建设影响的环境敏感点的环境现状、工程建设的生态影响及其恢复状况、水

土保持情况、工程的污染源分布及其防治措施等方面进行了调查，详细收集并研阅

了工程设计资料及工程竣工验收的有关资料，同时走访了工程涉及区域内的群众进

行公众意见调查。2025年 8月，洛阳市达峰环境检测有限公司对工程污染源及周围

环境现状进行了监测。本项目竣工环境保护验收调查报告在上述工作的基础上编制

完成。

在验收调查期间，本项目选厂工况负荷为 4042t/d~4128t/d，达到设计能力的

94%~96%，各项治理措施均稳定运行，符合竣工环境保护验收的要求。
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第一章 综述

1.1编制依据

1.1.1 法律法规

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2014年修正，2015年 1月 1日起施行）；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年修正，2018年 12 月 29日

起施行）；

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年修正，2018年 10 月 26日

起施行）；

（4）《中华人民共和国水污染防治法》（2017年修正，2018 年 1月 1 日起施

行）；

（5）《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022年 6月 5日起施行）；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年修正，2020 年 9

月 1日起施行）；

（7）《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012年修正，2012年 7月 1日起

施行）；

（8）《中华人民共和国水土保持法》（2010年修订，2011年 3月 1日起施行）；

（9）《中华人民共和国矿产资源法》（2009年修正，2009年 8月 27日起施行）；

（10）《建设项目环境保护管理条例》（2017年 10月 1日起施行）；

（11）《建设项目环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号，2017年 11

月 20日发布实施）；

（12）《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

[2015]52号）；

（13）《污染影响类建设项目重大变动清单（施行）》（环办环评函[2020]688

号）（参照执行）；
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（14）《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》（2024年修

订版）。

1.1.2 技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收技术规范 生态影响类》（HJ/T394-2007）；

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告

2018年第 9号）（参照执行）；

（3）《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）；

（4）《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2022）；

（5）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）；

（6）《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T2.3-2018）；

（7）《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）；

（8）《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）；

（9）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）

（10）《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）；

（11） 《尾矿库环境风险评估技术导则（试行）》（HJ740-2015）；

（12）《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）；

（13）《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）部令第 11号；

（14）《排污许可管理条例》（国务院令第 736号）；

（15）《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）。

1.1.3 相关标准

（1）《环境空气质量标准》（GB3095-2012）；

（2）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；

（3）《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）；

（4）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/other/pjjsdz/201809/W020180921558586433773.pdf
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（5）《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）；

（6）《建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T 2527—2023）；

（7）《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）；

（8）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；

（9）《污水综合排放标准》（GB8978-1996）；

（10）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；

（11）《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；

（12）《危险废物鉴别标准-浸出毒性鉴别》（GB5085.3－2007）；

（13）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

1.1.4 相关资料

1.1.4.1环评及批复文件

（1）《栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/ d技改项目环境影响报告书

（报批版）》（洛阳市永青环保工程有限公司，2024年 11月）；

（2）洛阳市生态环境局栾川分局《栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d

技改项目环境影响报告书的批复》（栾环审（书）【2024】21号，2024年 12月 19

日）。

1.1.4.2其它资料

（1）固定污染源排污登记表及登记回执（2025年 9月 2日）；

（2）栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目监测报告；

（3）栾川县长青钨钼有限责任公司提供的其它有关资料。

1.2调查目的及原则

1.2.1调查目的

（1）调查工程在施工、运行和管理等方面对环境影响报告书、工程设计中提出
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的环境保护措施的落实情况以及对环境保护行政主管部门批复要求的落实情况；调

查工程已采取的生态保护、水土保持及污染控制措施，并根据项目所在区域环境现

状监测结果，评价分析各项措施实施的效果及有效性，对已实施的尚不完善的措施

提出改进意见。

（2）通过对公众意见的调查，了解公众对工程建设期及试运营期环境保护工作

的意见和要求，针对居民工作和生活的受影响状况，提出合理的解决建议。

（3）根据工程环境影响情况调查的结果，客观、公正、科学地从技术上分析建

设项目是否符合竣工环境保护验收条件。

1.2.2调查原则

环境保护验收调查坚持以下原则：

（1） 认真贯彻国家与地方的环境保护法律、法规和规定；

（2） 坚持污染防治与生态保护并重的原则；

（3） 充分利用已有资料，并与现场勘查、现场调研、现状监测相结合；

（4） 坚持客观、公正、科学和实用的原则；

（5） 坚持现场监测、实地调查与理论分析相结合的原则。

1.3调查方法

本次调查的技术方法，按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规

环评〔2017〕4 号）、《建设项目竣工环境保护验收技术规范 生态影响类》

（HJ/T394-2007）中的要求执行，并参照《环境影响评价技术导则》的相关规定；

（1）资料收集

收集工程设计资料，涉及环境保护的相关协议和文件等。

（2）现场调查

对工程建设及运行情况、工程所在区域环境现状及工程实际影响进行现场踏勘。
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重点调查项目投入试运行后对环境的实际影响、区域环境的变化情况以及对主要环

境敏感目标的影响程度；对施工期污染排放的实际情况、污染防治措施及生态保护

措施进行回顾性调查。

（3）环境监测

洛阳市达峰环境检测有限公司分别于 2025年 8月 29日、30日对建设项目周围

地表水环境、地下水环境、土壤环境、声环境、废水处理设施、厂界噪声和废气处

理设施等项目进行了验收监测。

（4）咨询走访

走访了栾川分局等部门，了解工程环境影响及投诉情况。

（5）公众意见调查

走访施工影响区居民，了解工程施工期间和试运行期间环境影响情况；采取发

放调查问卷结合工作人员详细讲解的方式，征求受影响区公众和保护区工作人员对

工程环保问题的意见和建议。

1.4调查重点

（1）环境影响评价制度及其他环境保护规章制度执行情况；

（2） 环境保护设计文件、环境影响评价文件及环境影响评价审批文件中提出的环

境保护措施落实情况及其效果、环境风险防范与应急措施落实情况及有效性；

（3）环境质量和主要污染因子达标情况，验证环境影响评价文件对污染因子达

标情况的预测结果；

（4）工程环境保护投资及变更情况。

1.5调查范围、因子

1.5.1调查范围

本次竣工环境保护验收调查范围见表 1-1。
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表 1-1 验收调查范围一览表

项目 验收调查范围

生态环境 本项目厂区范围

环境空气 项目厂址为中心，边长为 5km的矩形区域

声环境 选矿厂占地及周边 200m以内范围

地表水环境 /

地下水环境 北至山体、西至北沟河、东至山体、南至选矿厂下游 650米，评价范围 0.292km2

土壤环境 选厂及其占地范围外 1km 以内范围

1.5.2调查因子

本次竣工环境保护验收调查中环境现状的各项调查因子与环境影响评价文件基

本一致，详见表 1-2。

表 1-2 验收调查因子一览表

序号 项目 验收调查因子

1

环境质量

环境空气 TSP、氯化氢、非甲烷总烃

2 地表水

pH、COD、BOD5、氨氮、氟化物、锌、铜、六价铬、铅、

镉、汞、铁、锑、铊、砷、镍、钨、、氟化物、硫化物、

挥发酚、石油类、钼、阴离子表面活性剂，同时监测水温、

流量

3 地下水

pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、氟化物、

氰化物、氯化物、硫酸盐、硫化物、铅、锌、砷、汞、六

价铬、镉、铜、镍、铁、锰、耗氧量（CODMn）、溶解

性总固体、总硬度、铝、阴离子表面活性剂、钠、碘化物、

硒、三氯甲烷、四氯化碳、苯、甲苯、铊、锑、钼、钨、

石油类、总大肠杆菌、细菌总数，同步监测井深

4 声环境 等效连续 A声级 LAeq

5 土壤环境
pH、砷、镉、铬（六价）、铜、锌、铅、汞、镍、石油

烃、钼、铊、锑、总氟化物

6

污染物

废气
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、烟气黑度、非甲烷总烃、

氯化氢

7 尾矿库澄清水

pH、COD、氨氮、氟化物、锌、铜、六价铬、总铬、铅、

镉、汞、铁、锑、铊、砷、镍、钨、钼、硫化物、SS、
石油类

8 厂界噪声 等效连续 A声级 LAeq
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1.6环境验收执行标准

本次竣工环境保护验收调查执行的环境标准，采用《栾川县长青钨钼有限责任

公司二分厂 3000t/d技改项目环境影响报告书（报批版）》中确定的标准及最新颁布

的标准。

本次执行标准见表 1-3～1-9。

1.6.1环境质量标准

（1） 环境空气

环境空气执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，标准值见表 1-3。

表 1-3 环境空气质量标准

标准名称 评价因子 标准限值

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

TSP 300μg/m3（24小时平均浓度限值）

非甲烷总烃 2000μg/m3（1小时平均浓度限值）

《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ2.2-2018）附录 D表 D.1
氯化氢

50μg/m3（1小时平均浓度限值）

15μg/m3（24小时平均浓度限值）

（2） 地表水

地表水体——北沟河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，

标准值见表 1-4。

表 1-4 地表水环境质量标准 单位：mg/L

类别 标准值（Ⅲ类） 类别 标准值（Ⅲ类）

pH 6～9 汞 0.0001

五日生化需氧量 4 氟化物 1.0

COD 20 铁 0.3

氨氮 1.0 锑 0.005

氟化物 1.0 铊 0.0001

锌 1.0 砷 0.05

铜 1.0 镍 0.02

六价铬 0.05 石油类 0.05

铅 0.05 硫化物 0.2
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镉 0.005 挥发酚 0.005

阴离子表面活性剂 0.2 / /

（3） 地下水

地下水环境执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，标准值见

表 1-5。

表 1-5 地下水环境质量标准 单位：mg/L

类别 标准值 类别 标准值

pH 6.5～8.5 锰 ≤0.1

氨氮 0.5 耗氧量 3.0

硝酸盐 20 溶解性总固体 1000

挥发性酚类 ≤0.002 总硬度 450

氟化物 1.0 铝 0.20

氰化物 0.05 阴离子表面活性剂 0.3

氯化物 ≤250 钠 200

硫酸盐 ≤250 碘化物 0.08

硫化物 0.02 硒 0.01

铅 0.01 三氯甲烷 60

锌 1.0 四氯化碳 2.0

砷 0.01 苯 10.0

汞 ≤0.001 甲苯 700

六价铬 0.05 铊 0.0001

镉 0.005 锑 0.005

铜 1.0 钼 0.07

镍 ≤0.02 钨 /

铁 0.3 石油类 /

（4）声环境

声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类：昼间 60dB（A）、

夜间 50 dB（A）。

（5）土壤环境

选厂内土壤环境执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》
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（GB36600-2018）和《建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T 2527—2023）筛选

值，选厂附近农田点位环境执行《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB15618-2018）筛选值，标准值见表 1-6。

表 1-6 土壤环境质量标准 单位：mg/kg

类别

农用地

（pH＞
7.5）

农用地（6.5
＜pH≤7.5）

第二类建

设用地 类别

农用地

（pH＞
7.5）

农用地

（6.5＜
pH≤7.5）

第二类

建设用

地

筛选值 筛选值 筛选值 筛选值 筛选值 筛选值

铅 170 120 800 汞 3.4 2.4 38

铜 100 100 18000 铊 / / 28

镉 1.0 0.6 65 六价铬 / / 5.7

镍 190 100 900 石油烃 / / 4500

锌 300 250 / 锑 / / 180

砷 25 30 60 钼 / / 2036

总氟化物 / / 10000 / / / /

1.6.2污染物排放标准

（1）本项目有组织排放粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2中二级标准，同时满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措施

制定技术指南》（2024年修订版）矿石（煤炭）采选与石材加工行业绩效 A级指标

排放限值要求；蒸汽发生器燃烧废气颗粒物、SO2、NOx排放浓度执行《锅炉大气污

染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1燃气锅炉特别排放限值；化验室化验过程

产生的氯化氢、非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

相应限值要求，非甲烷总烃排放浓度同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机

物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）其他行业有

机废气排放口（排放浓度≤80mg/m3）限值要求；浮选过程产生的非甲烷总烃排放浓

度和排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相应限值要求，

排放浓度同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议

值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）其他行业有机废气排放口（排放浓度

≤80mg/m3）限值要求。
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厂界无组织排放粉尘、氯化氢、非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值的要求，非甲烷总烃同时满足《关于全

省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号），标准值见表 1-7。

表 1-7 废气排放标准

污染类别 标准名称及等级 污染因子 标准限值

料及粗碎

粉尘、中

细碎粉

尘、筛分

车间粉

尘、干燥

包装废气

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 颗粒物

有组织：120 mg/m3，

5.9kg/h（20m 高排气筒）

无组织：厂界 1.0mg/m3

《河南省重污染天气重点行业应急减排

措施制定技术指南（2024年修订版）》

矿石（煤炭）采选与加工企业绩效分级

指标（A级企业）

颗粒物 有组织：10mg/m3

食堂油烟
河南省《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）表 1标准（小型）
油烟

有组织：1.5mg/m3

去除效率 90%

化验室

废气

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

氯化氢

有组织：100 mg/m3，

2.6kg/h（15m 高排气筒）

无组织：厂界 0.2mg/m3

非甲烷总烃 有组织：80 mg/m3

无组织：厂界 2.0mg/m3

《关于全省开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办[2017]162号）

非甲烷总烃

有组织：80 mg/m3

无组织：厂界 2.0mg/m3

蒸汽发生

器燃烧废

气

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）

颗粒物 有组织：5mg/m3

SO2 有组织：10mg/m3

NOx 有组织：30mg/m3

浮选工序

废气

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 非甲烷总烃

有组织：120 mg/m3，

10kg/h（15m 高排气筒）

无组织：厂界 4.0mg/m3

《关于全省开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办[2017]162号）

非甲烷总烃

有组织：80 mg/m3

无组织：厂界 2.0mg/m3

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019） 非甲烷总烃

在厂房外设置监控点：

监控点处 1h平均浓度值：

6mg/m3；

监控点处任意一次浓度

值：20mg/m3

（2）回水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准，标准值

见表 1-8。

表 1-8 废水执行标准 单位：mg/L

项目 pH COD 氨氮 氟化物 锌 铜 六价铬 铅
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《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
一级标准

6~9 100 15 10 2.0 0.5 0.5 1.0

镉 汞 砷 镍 硫化物 SS 石油类 钨

0.1 0.05 0.5 1.0 1.0 70 5.0 /

钼 铊 总铬 SS 锑 铁 / /

/ / 1.5 70 / / / /

（3）厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类：

昼间 60 dB（A），夜间 50 dB（A）。

（4）固 废 执 行 《 一 般 工 业 固 体 废 物 贮 存 和 填 埋 污 染 控 制 标 准 》

（GB18599-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、项目尾矿

浸出毒性鉴别执行《危险废物鉴别标准-浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007），标准值

见表 1-9。

表 1-9 危险废物鉴别标准 单位：mg/L

项目 pH 铜 锌 镉 铅 总铬 总铍 钡

《危险废物鉴别标

准-浸出毒性鉴别》

（GB5085.3-2007）

6~9 100 100 1 5 15 0.02 100

六价铬 汞 镍 银 砷 氟化物 总硒 总氰化物

5 0.1 5 5 5 100 1.0 5.0

1.7环境保护目标

根据现场调查，在调查范围内未发现文物、名胜古迹，也未发现有价值的自然

景观和国家级珍稀动植物物种等需要特殊保护的对象，故本次验收的环境保护目标

为调查区域内的村庄、地表水及生态环境等，与环评一致。

本项目环境保护目标见表 1-10。

表 1-10 主要环境保护目标一览表

环境

要素
名称

坐标
保护

对象
人数

环境功

能区

方

位

相对选厂

厂址距离

（m）
经度 E（°） 纬度 N（°）

环境

空气

柏树庄 111.56423092° 33.87563557° 居民 190

二类

W 80
黄花凹 111.56564713° 33.87429942° 居民 230 S 150
郭店村 111.56684875° 33.87034429° 居民 650 S 642
后地 111.56826496° 33.86478541° 居民 210 S 730

二道沟 111.56684875° 33.87034429° 居民 90 SW 705
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三道沟 111.55813694° 33.87508330° 居民 120 W 645
四道沟 111.55066967° 33.87647288° 居民 180 W 1320

石窑脑 111.56011105° 33.87134199° 居民 110
N
W

740

下地 111.55752540° 33.88704545° 居民 180
N
W

1120

庄科村 111.55341625° 33.89325300° 居民 210
N
W

1840

黑子坪 111.55315876° 33.89100872° 居民 160
N
W

1700

刘竹村 111.54341698° 33.88119374° 居民 320
N
W

1920

地表

水
北沟河 / / 河流

《地表水环境

质量标准》

（GB3838-200
2）Ⅲ类标准

W 50

地下

水

九鼎沟

水源地
/ /

水源

地

《地下水环境

质 量 标 准 》

（ GB14848-20
17）Ⅲ类

S 2020

选厂附近地下水潜水 / /

1.8调查工作程序

本次环境保护调查的工作程序分为准备、初步调查、编制实施方案、详细调查、

编制调查报告等五个阶段，具体见图 1-1。
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图 1-1 项目竣工环境保护验收调查工作程序图

编写竣工环境保护验收调查实施方案

生态保护措施
及效果检查

环保措施和设施
运行及效果检查

环境质量和
污染源监测

公众意
见调查

生态影响调
查与分析

污染影响调
查与分析

公众意
见分析

补救措施
与建议

编写竣工环境保护验收调查报告

准备

阶段

初步
调查
阶段

编制
实施
方案
阶段

详细
调查
阶段

编制
调查
报告
阶段

接受建设单位竣工环境保护验收调查委托

研读资料：环评文件及审批文件、设计资料
及审批文件、工程竣工资料、其他基础资料

了解工程概况和区域生态特点，明确有关环保要求，制定初步调查工作方案

进行初步调查

环境概
况调查

生态影
响调查

污染源和环境
敏感目标调查

环保措施和设施
落实情况调查

确定验收调查范围、重
点、执行标准及采用的

技术方法
确定验收调查内容
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第二章 工程调查

2.1工程概况调查

项目名称：栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目；

建设单位：栾川县长青钨钼有限责任公司；

建设地点：洛阳市栾川县赤土店镇郭店村；

建设性质：改建；

建设规模：选厂生产规模为 4300t/d；

建设地点周围情况：本项目选厂总占地 65000m2，距离本项目选厂最近的环境敏

感点为选厂西侧 80m的柏树庄及南侧 160m的黄花凹。

选矿生产工艺：钼矿石经三段一闭路破碎→一段闭路磨矿→一次粗选、三次精选、

四次扫选、三次精扫选得钼精矿→一次粗选、两次扫选、四次精选、四次精扫选得钨

精矿；

本项目计划总投资 8000万元，环保投资为 140.2万元，占总投资的 1.8%；

本项目实际投资：总投资 8500万元，已落实环保投资 210 万元，占实际总投资

的 2.5%；

劳动定员及工作制度：职工 205人；生产采取三班制每班 8小时（破碎筛分工序

采用 6小时），年设计工作时间 330d。

2.2地理位置及交通条件调查

栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目位于栾川县赤土店镇郭店

村，选厂距赤土店镇约 3.6km，距离栾川县城约 10.3km；G241从选厂西侧经过，项目

区域交通发达，运输较为便利。地理位置见附图 1。

2.3项目建设过程调查

2024年 11月，洛阳市永青环保工程有限公司编制完成《栾川县长青钨钼有限责
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任公司二分厂 3000t/d技改项目环境影响报告书》（报批版）。2024年 12月 19日通

过洛阳市生态环境局栾川分局审批，审批文号为栾环审（书）【2024】21号。

本项目由选矿厂其他辅助设施组成，项目于 2024 年 12 月开工建设，2025 年 7

月 30日本项目竣工。为确保环境保护设施能够正常运行，项目验收工作顺利进行，

本项目拟定于 2025年 8月 1日~2025年 10月 31日进行调试。

2.4工程内容调查

栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目包括选矿厂（配套尾矿库

另行组织验收）。

2.4.1工程规模

本项目选厂设计处理矿石能力为 4300t/d，验收调查期间处理矿石能力为

4042t/d~4128t/d，达到设计能力的 94%~96%，选矿生产工艺为采用“钼矿石经三段一

闭路破碎→一段闭路磨矿→一次粗选、三次精选、四次扫选、三次精扫选得钼精矿→

一次粗选、二次扫选、四次精选、四次精扫选、得钨精矿”的选矿工艺，产品为钼精

矿和白钨精矿。

2.4.2主要工程内容

根据现场调查并结合项目环评及设计资料，本项目主要工程内容组成见表 2-1。
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表 2-1 栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目主要工程内容一览表

分类 项目 环评设计 实际建设 备注

主体工

程

原料库 钢架结构，单层，建筑面积 1000m2 钢架结构，单层，建筑面积 1000m2 一致

粗碎车间 混凝土结构，2层，高度 12m建筑面积 247m2 混凝土结构，2层，高度 12m建筑面积 247m2 一致

中细碎车间 混凝土结构，2层，高度 14 m，建筑面积 402m2 混凝土结构，2层，高度 14 m，建筑面积 402m2 一致

筛分车间 混凝土结构，3层，高度 14 m，建筑面积 110m2 混凝土结构，3层，高度 14 m，建筑面积 110m2 一致

粉矿仓 利混凝土结构，共 4个筒仓，25m，每个容积 700m2 利混凝土结构，共 4个筒仓，25m，每个容积 700m2 一致

磨浮车间
混凝土钢架结构，单层，12m，建筑面积 2000m2，1

层，分为磨矿区域和浮选区域。

混凝土钢架结构，单层，12m，建筑面积 2000m2，1
层，分为磨矿区域和浮选区域。

一致

钼精矿烘干间 混凝土钢架结构，单层，9m，建筑面积 700m2 混凝土钢架结构，单层，9m，建筑面积 700m2 一致

白钨浮选车间
混凝土钢架结构，单层（部分 3层），12m，建筑面

积 800m2

混凝土钢架结构，单层（部分 3层），12m，建筑面

积 800m2 一致

钨精矿烘干间 位于 30m浓密机下方，3层，21m，建筑面积 300m2 紧邻白钨浮选车间东北侧，建筑面积 300m2 位置变化

加温脱药车间 混凝土钢架结构，单层，12m，建筑面积 300m2 混凝土钢架结构，单层，12m，建筑面积 300m2 一致

配套工

程（大

老虎沟

2号尾

矿库）

概况

大老虎沟 2 号尾矿库为山谷型尾矿库，初期坝坝型采

用碾压式透水堆石坝，坝高 50m，标高 1290m~ 1340m，

坝顶宽 6m，坝轴线全长 204.4m；后期堆积坝采用上

游法尾砂堆筑子坝，堆积坝总高 140m，终期堆积坝顶

标高 1480m，平均堆积坡比为 1：5.0 。大老虎沟尾矿

库接替库设计堆积至 1480m 标高，总坝高为 190m，

总库容约 3323.67万 m3，有效库容 2828.12万 m3，尾

矿库为 II等库。本项目实施后，由于年工作时间由 300
天增加为 330天，每年的尾矿排放量增加，因此，大

老虎沟 2 号尾矿库（大老虎沟尾矿库接替库）服务年

限由 34.80年减少为 31.6年。

大老虎沟 2号尾矿库为山谷型尾矿库，初期坝坝型采

用碾压式透水堆石坝，坝高 50m，标高 1290m~ 1340m，

坝顶宽 6m，坝轴线全长 204.4m；后期堆积坝采用上

游法尾砂堆筑子坝，堆积坝总高 140m，终期堆积坝

顶标高 1480m，平均堆积坡比为 1：5.0 。大老虎沟

尾矿库接替库设计堆积至 1480m 标高，总坝高为

190m，总库容约 3323.67万 m3，有效库容 2828.12万
m3，尾矿库为 II等库。本项目实施后，由于年工作时

间由 300天增加为 330天，每年的尾矿排放量增加，

因此，大老虎沟 2号尾矿库（大老虎沟尾矿库接替库）

服务年限由 34.80年减少为 31.6年。

目前大老虎

沟 2号尾矿

库、尾矿输

送管道及回

水系统已建

成验收，本

项目尾矿可

排入 2号尾

矿库。

尾矿输送及回水

系统

大老虎沟 2 号尾矿库坝顶标高 1340m，尾矿库设计最

终堆积坝顶标高为 1480m，输送泵站与尾矿库之间相

大老虎沟 2号尾矿库坝顶标高 1340m，尾矿库设计最

终堆积坝顶标高为 1480m，输送泵站与尾矿库之间相
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对高差为 380m-520m，两者之间距离约 3.6km，通过隔

膜泵一级压力泵送至尾矿库。前 360m（泵站到现有尾

矿坝公路）采用耐磨内衬复合管，其余沿现有去尾矿

库公路段采用钢（丝）骨架塑料复合耐磨管，管道内

径：205-226mm。

大老虎沟 2 号尾矿库标高远高于选矿厂高位水池标高

1007m，正常运行时期尾矿库回水及坝下渗水采用静压

自流方式返回至选厂高位水池。

对高差为 380m-520m，两者之间距离约 3.6km，通过

隔膜泵一级压力泵送至尾矿库。前 360m（泵站到现有

尾矿坝公路）采用耐磨内衬复合管，其余沿现有去尾

矿库公路段采用钢（丝）骨架塑料复合耐磨管，管道

内径：205-226mm。

大老虎沟 2号尾矿库标高远高于选矿厂高位水池标高

1007m，正常运行时期尾矿库回水及坝下渗水采用静

压自流方式返回至选厂高位水池。

储运工

程

材料库 1 混凝土钢架结构，2层，7m，建筑面积 400m2 混凝土钢架结构，2层，7m，建筑面积 400m2 一致

材料库 2 混凝土钢架结构，2层，7m，建筑面积 350m2 混凝土钢架结构，2层，7m，建筑面积 350m2 一致

水玻璃池 混凝土钢架结构，建筑面积 200m2 混凝土钢架结构，建筑面积 200m2 一致

2#油罐 埋地双层储罐，储罐总容积 30m3，最大储存量 24t 埋地双层储罐，储罐总容积 30m3，最大储存量 24t
本次一阶段

验收不包括

煤油罐 埋地双层储罐，储罐总容积 30m3，最大储存量 24t 埋地双层储罐，储罐总容积 30m3，最大储存量 24t 一致

辅助工

程

35KV变电站
混凝土钢架结构，单层，5.5m，建筑面积 900m2，为

厂区供电

混凝土钢架结构，单层，5.5m，建筑面积 900m2，为

厂区供电
一致

尾矿泵房
混凝土钢架结构，单层，13m，占地面积 648m2，用于

输送尾矿

混凝土钢架结构，单层，13m，占地面积 648m2，用

于输送尾矿
一致

食堂（餐厅） 位于综合楼 1东侧 1层 位于综合楼 1东侧 1层 一致

化验室（质检中心） 位于尾矿泵房南侧办公楼内 位于尾矿泵房南侧办公楼内 一致

综合楼 1 砖混结构，4层，13m，建筑面积 1800m2 砖混结构，4层，13m，建筑面积 1800m2 一致

办公楼 砖混结构，4层，13m，建筑面积 200m2 砖混结构，4层，13m，建筑面积 200m2 一致

药剂制备间 内部改造，砖混结构，单层，12m，建筑面积 450m2 内部改造，砖混结构，单层，12m，建筑面积 450m2 一致

空压机房 利旧，内部改造，钢架结构，单层，3m，建筑面积 65m2 利旧，内部改造，钢架结构，单层，3m，建筑面积

65m2 一致

供热车间
内部改造，钢架结构，单层，4m，建筑面积 200m2，

用于安装蒸汽发生器

内部改造，钢架结构，单层，4m，建筑面积 200m2，

用于安装蒸汽发生器
一致
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选厂事故池 泵房西侧，钢筋混凝结构，尺寸 B×L×H=15×10 ×2m。 泵房西侧，钢筋混凝结构，尺寸 B×L×H=15×10 ×2m。 一致

磨浮车间外事故池 1 磨浮车间外，钢筋混凝结构，容积 96m3。 磨浮车间外，钢筋混凝结构，容积 96m3。 一致

白钨浮选车间外事

故池 2
白钨浮选外，钢筋混凝结构，容积 240m3。 白钨浮选外，钢筋混凝结构，容积 240m3。 一致

磨浮车间内事故池
浮选设备下方采用混凝土结构，底座低于车间地面，

形成约 500m3池体，可作为事故池使用。

浮选设备下方采用混凝土结构，底座低于车间地面，

形成约 500m3池体，可作为事故池使用。
一致

白钨浮选车间内事

故池

浮选设备下方采用混凝土结构，底座低于车间地面，

形成约 200m3池体，可作为事故池使用。

浮选设备下方采用混凝土结构，底座低于车间地面，

形成约 200m3池体，可作为事故池使用。
一致

选厂初期雨水池 容积 350m3；新建 1座，容积 850m3 容积 350m3；新建 1座，容积 850m3 一致

回水系统

尾矿澄清水通过回水管道 DN325mm 钢管（一用一备）

静压自流方式返回至选厂高位水池；生产用水由高位

水池自流提供，确保尾矿水顺利回用于生产。

尾矿澄清水通过回水管道 DN325mm钢管（一用一备）

静压自流方式返回至选厂高位水池；生产用水由高位

水池自流提供，确保尾矿水顺利回用于生产。

一致

高位水池
在对原有 7座高位水池进行加高，单个容积由 540m3

增加到 920m3，总容积为 6440m3。

在对原有 7座高位水池进行加高，单个容积由 540m3

增加到 920m3，总容积为 6440m3。
一致

公用工

程

给水

生活用水取黄花洼山沟深水井。其他生产用水部分为

尾矿库回水，补充水源一是来自 858矿山井下涌水，

采用螺旋管道 DN250，自流至选厂的高位水池。一是

北沟河水源，泵送螺旋管道 DN250。水泵型号为 2台
300GM90型离心泵将水扬送至选厂的高位水池。

生活用水取黄花洼山沟深水井。其他生产用水部分为

尾矿库回水，补充水源一是来自 858矿山井下涌水，

采用螺旋管道 DN250，自流至选厂的高位水池。一是

北沟河水源，泵送螺旋管道 DN250。水泵型号为 2台
300GM90型离心泵将水扬送至选厂的高位水池。

一致

供电

电源来自厂区 35KV变电站，35KV专线和主变压器；

将原有两台主变中的一台 3150kVA，35/10kV变压器

更换为一台 8000kVA、35/10kV的变压器，原有

6300kVA主变压器保留，最终由两台主变

（1*8000kVA+1*6300kVA）负责整个工程的供电。

电源来自厂区 35KV变电站，35KV专线和主变压器；

将原有两台主变中的一台 3150kVA，35/10kV变压器

更换为一台 8000kVA、35/10kV的变压器，原有

6300kVA主变压器保留，最终由两台主变

（1*8000kVA+1*6300kVA）负责整个工程的供电。

一致

供气 利用厂区现有天然气管道及燃气调压柜 利用厂区现有天然气管道及燃气调压柜 一致

环保工

程

下料及粗碎粉尘
集气罩+1#覆膜袋式除尘器+20m高排气筒

（DA001）
集气罩+1#覆膜袋式除尘器+20m高排气筒

（DA001）
一致

中细碎粉尘 集气罩+2#覆膜袋式除尘器+20m高排气筒 集气罩+2#覆膜袋式除尘器+20m高排气筒 一致
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（DA002） （DA002）

筛分粉尘
香蕉筛封闭+集气管道+3#覆膜袋式除尘器+20m 高排

气筒（DA003）
香蕉筛封闭+集气管道+3#覆膜袋式除尘器+20m高排

气筒（DA003）
一致

钼精粉干燥包装粉

尘

集气罩+4#覆膜袋式除尘器+15m高排气筒

（DA009）
集气罩+4#覆膜袋式除尘器+15m高排气筒

（DA009）
一致

蒸汽发生器燃烧废

气
低氮燃烧+15m高排气筒（DA006~DA008） 低氮燃烧+15m高排气筒（DA006~DA008） 一致

钼浮选废气
集气管道+水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置+15m

高排气筒（DA004）
集气管道+水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置+15m

高排气筒（DA004）
一致钨浮选废气

危废贮存库废气

化验室废气 通风橱+碱液洗涤塔+15m高排气筒（DA005） 通风橱+碱液洗涤塔+15m高排气筒（DA005） 一致

食堂油烟 油烟净化器+10m高排气筒 油烟净化器+10m高排气筒 一致

无组织颗粒物

建设封闭的原料库，库内设喷淋洒水装置；上料口采

取喷淋装置；矿石装卸、破碎、筛分等均在封闭的厂

房内作业；破碎后的矿石通过封闭的廊道或封闭皮带

转运；转载点为封闭式且设喷干雾抑尘设施；转运站

及粉矿仓为封闭车间，均为全密闭式，转运站及粉矿

仓内均设喷干雾抑尘设施；矿石运输道路均为硬化路

面，并定期清扫及洒水抑尘；厂区内配备车辆冲洗装

置，洗车平台四周设置洗车废水收集处理设施；对运

输的车辆采取限速、限载措施，物料由蓬布覆盖，配

备专用洒水车，设专人定时洒水。

建设封闭的原料库，库内设喷淋洒水装置；上料口采

取喷淋装置；矿石装卸、破碎、筛分等均在封闭的厂

房内作业；破碎后的矿石通过封闭的廊道或封闭皮带

转运；转载点为封闭式且设喷干雾抑尘设施；转运站

及粉矿仓为封闭车间，均为全密闭式，转运站及粉矿

仓内均设喷干雾抑尘设施；矿石运输道路均为硬化路

面，并定期清扫及洒水抑尘；厂区内配备车辆冲洗装

置，洗车平台四周设置洗车废水收集处理设施；对运

输的车辆采取限速、限载措施，物料由蓬布覆盖，配

备专用洒水车，设专人定时洒水。

一致

生产及生活废水

生产线抑尘用水和车间清洗水进入选矿系统，压滤废

水返回相应生产工序，选矿废水随尾矿一起排至尾矿

库，生活污水先经一体化污水处理设施处理后随尾矿

一起排至尾矿库。尾矿库澄清水回用于选矿生产工序。

生产线抑尘用水和车间清洗水进入选矿系统，压滤废

水返回相应生产工序，选矿废水随尾矿一起排至尾矿

库，生活污水经化粪池处理后随尾矿一起排至尾矿

库。尾矿库澄清水回用于选矿生产工序。

基本一致

尾矿 由尾矿泵房隔膜泵打入大老虎沟 2号尾矿库堆存 由尾矿泵房隔膜泵打入大老虎沟 2号尾矿库堆存 一致

除尘器粉尘 破碎、筛分工段粉尘收集后返回生产系统 破碎、筛分工段粉尘收集后返回生产系统 一致

一般固废暂存间 设置一般固废暂存间 50m2 设置一般固废暂存间 50m2 一致



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

24

危废贮存库 20m浓缩机（池）下方设置危废废贮存库 15m2 白钨浮选车间外设置 1座危废贮存库 15m2 危废贮存库

位置变化

生活垃圾 设置垃圾箱，定期清运至生活垃圾中转站处理 设置垃圾箱，定期清运至生活垃圾中转站处理 一致

噪声 基础减振、消声措施等，厂房隔声 基础减振、消声措施等，厂房隔声 一致

地下水

本项目原料库、粗碎车间、中细碎车间、筛分车间、

粉矿库、钼精矿烘干间、白钨浮选车间、钨精矿烘干

间、加温脱药车间、厂区初期雨水池及隔膜泵站等做

一般防渗措施；选厂高位水池、事故池、尾矿浆池、

水玻璃池、磨浮车间、储罐区、药剂制备间、危废贮

存库等做重点防渗措施；其他生活区、原料库、材料

库 1、材料库 2、供热车间、空压机房等区域做简单防

渗措施；

本项目原料库、粗碎车间、中细碎车间、筛分车间、

粉矿库、钼精矿烘干间、白钨浮选车间、钨精矿烘干

间、加温脱药车间、厂区初期雨水池及隔膜泵站等做

一般防渗措施；选厂高位水池、事故池、尾矿浆池、

水玻璃池、磨浮车间、储罐区、药剂制备间、危废贮

存库等做重点防渗措施；其他生活区、原料库、材料

库 1、材料库 2、供热车间、空压机房等区域做简单

防渗措施；

一致

风险

双层煤油储罐、2#油储罐及配套的油罐区设渗漏报警

系统、高低液位报警系统、人体静电释放报警器，设

MF/ABC5手提式磷酸铵盐干粉灭火器、MF/ABC35推
车式磷酸铵盐干粉灭火器、消防沙等、通气管且管口

呼吸阀和阻火器、“禁止烟火”等安全警示标志；蒸汽

发生器室设有甲烷泄露报警装置。本项目建设有三级

防控体系，第一级，磨浮车间内设有 500m3事故池，

车间外设有 96m3事故池；白钨浮选车间内设有 200m3

事故池，车间外设有 240m3事故池；第二级，尾矿泵

房南侧设置一 300m3的选厂事故池，各级事故池能够

满足需求；第三级，配备流域级防控措施。各级事故

池均有足够容量，能够确保事故情况下选厂及尾矿库

废水不外排，尾矿库设置上游拦洪坝及周边截洪沟等

导流措施。

双层煤油储罐、2#油储罐及配套的油罐区设渗漏报警

系统、高低液位报警系统、人体静电释放报警器，设

MF/ABC5手提式磷酸铵盐干粉灭火器、MF/ABC35
推车式磷酸铵盐干粉灭火器、消防沙等、通气管且管

口呼吸阀和阻火器、“禁止烟火”等安全警示标志；蒸

汽发生器室设有甲烷泄露报警装置。本项目建设有三

级防控体系，第一级，磨浮车间内设有 500m3事故池，

车间外设有 96m3事故池；白钨浮选车间内设有 200m3

事故池，车间外设有 240m3事故池；第二级，尾矿泵

房南侧设置一 300m3的选厂事故池，各级事故池能够

满足需求；第三级，配备流域级防控措施。各级事故

池均有足够容量，能够确保事故情况下选厂及尾矿库

废水不外排，尾矿库设置上游拦洪坝及周边截洪沟等

导流措施。

一致
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2.4.3矿石来源及产品方案

根据现场调查，项目所用钼矿石来源与环评一致，从洛阳栾川钼业集团股份有限

公司购买。

技改工程完成后选矿规模为 4300t/d，生产制度采取三班制每班 8小时（破碎、筛

分工序采用每班 6小时），年设计工作时间 330d/年；对设备及工艺更新改造后，技

改后具体产品方案见下表。

表 2-2 产品方案一览表

产品名称 品位（%） 产量（t/a） 回收率（%）

钼精矿 47% 1539.8 85
钨精矿 40% 922.35 65

项目验收期间，矿石来源和产品方案与环评一致，满足竣工环境保护验收要求。

2.4.4选矿药剂及用量

根据实际调查，项目钼、钨选矿中所用药剂为煤油、2#油、巯基乙酸钠、碳酸钠、

水玻璃等，所用药剂种类与环评一致。具体用量见表 2-3。

表 2-3 项目药剂使用情况一览表

原辅材料

环评设计 验收调查期间用量

年用量 日用量(t/d)
日用量(g/t) 日用量(t/d)

2025.8.29 2025.8.30

钼矿石 141.9万 t 4300 4042 4128

钢球 8102t 24.6 / /

衬板 97t 0.29 / /

胶带 1.3t / / /

筛网 8.0t / / /

叶轮及盖板 150t 0.45 / /

煤油 130t 0.39 0.37 0.38

2#油 180t 0.56 0.55 0.56

巯基乙酸钠 50t 0.15 0.14 0.14

石灰 38t 0.16 0.16 0.15

碳酸钠 500t 1.52 1.50 1.51
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水玻璃 6300t 19.09 18.6 18.8

油酸 135t/at 0.41 0.40 0.40

润滑油 1.3t / / /

液压油 0.7t / / /

新鲜水 297554.202m3 901.6794 800.5 820.6

生活水 3597m3 10.9 10.5 10.3

尾矿库回水 2537627.631m3 7689.7807 / /

天燃气 191.4万 m3 5800m3/d 5700m3/d 5750m3/d

电 3370万 KWh 10.21万 KWh 10.1万 KWh 10.2万 KWh

2.4.5公用工程

（1）给水

本项目用水包括生产用水和生活用水，生产用水包括选矿工艺用水、车间清洗用

水等，生活用水来自黄花洼山沟深水井；生产用水来源为尾矿库回水、858矿山井下

涌水及北沟河（备用水源，正常情况使用 858矿山井下涌水进行补水）。858矿山井

下涌水采用螺旋管道 DN250，自流至选厂的高位水池。北沟河水由加压水泵通过 1条

输水管线扬送至选厂高位水池，输水管采用螺旋管道 DN250。水泵型号为 2 台

300GM90型离心泵（1用 1备），可满足本项目生产用水要求。

（2）排水

本项目所在厂区排水实行雨污分流。初期雨水采用地面明沟（加盖）收集，排入

选厂初期雨水池内；生产线抑尘用水和车间清洗水进入选矿系统，压滤废水返回相应

生产工序，选矿废水随尾矿一起排至尾矿库，车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后回用，生

活污水先经一体化污水处理设施处理后随尾矿一起排至尾矿库。尾矿库澄清水返回到

高位水池用于选矿工艺生产。

项目水量平衡见图 2-1。
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图 2-1 项目水平衡图（单位：m3/d）

（3）供电

电源来自厂区 35KV变电站，利用原 35KV专线，35KV专线和厂内变压器。
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2.4.6选厂选矿工艺

技改工程钼选增加了 2次扫选，3次精扫选；选钨工艺不变，主要是粗选、精选

工序用高效的浮选柱代替浮选机，具体如下：

（1）破碎筛分工艺：矿石由 50吨的自卸汽车运至原料库，矿石粒度 0-800mm，

采用“三段一闭路碎矿流程”。矿石由矿车自卸或装载机送入下料仓，由振动给矿机给

矿至颚式破碎机碎至≤300mm，粗碎后的矿石经皮带输送机输送至中碎圆锥破碎机

（HP300）再次进行破碎；中碎后的矿石经密闭输送皮带输送至香蕉筛进行闭路筛分，

筛上料（约 20%）返回细碎圆锥破碎机（HP500）继续破碎后再进入到香蕉筛进行闭

路筛分，筛下料（粒径小于 12mm）送入粉矿仓。

（2）磨矿工艺：粉矿仓细料经密闭皮带输送至球磨机，采用“一段闭路磨矿分级

流程”。以水为介质，粉矿仓的细料进入水力旋流器，旋流器溢流进入钼粗选系统，

旋流器底流进入球磨机磨矿，磨制的矿浆进入水力旋流器，球磨机与旋流器形成闭路

循环；矿石粒度由-10mm 磨至-0.20mm（-200 目占 60%）。粗精矿再磨采用“一段闭

路磨矿流程”，仍为球磨机与分级旋流器组成，矿石粒度由-200目磨至-74目占 90%。

（3）钼选矿工艺：采用浮选柱为主的浮选流程，钼矿石经一次粗选、三次精选、

四次扫选、三次精扫选选得钼精矿。该流程除扫选作业采用充气式浮选机外，其它作

业全部采用浮选柱进行选别。

（4）钼精矿脱水及干燥流程：钼精矿送至钼精矿烘干间，采用深锥浓密机浓密

之后，泵送至压滤机进行压滤，使精矿水分小于 15%，钼滤饼用浆叶干燥机干燥至水

分小于 4%后送入包装机包装成吨包即为钼精粉成品。干燥机热源为锅炉热蒸汽，采

用间接加热方式加热。

（5）钨选矿工艺：钼扫选尾矿泵送至选钨前Φ20m浓密机作为选钨给矿，Φ20m

浓密机底流泵送至 1台Φ4m浮选柱进行钨粗选，钨粗选尾矿进入 1Φ4m浮选柱进行钨

扫选，钨扫选尾矿泵送至尾矿Φ24m浓密机，底流自流到尾矿浆池，然后经隔膜泵泵

送至尾矿库。钨扫选精矿返回钨粗选，钨粗选精矿经泵送至Φ30m浓密机浓缩后，底

流进入加温搅拌槽加温，加温以后采用 3台 GF-4浮选机进行粗选，6台 GF-3浮选机

进行扫选，6台 GF-2浮选机进行精选。得到钨精矿。

钨精矿送至送至脱水作业进行脱水，采用深锥浓密机浓密之后，泵送至压滤机进

行压滤，使精矿水分小于 15%，脱水后的钼精矿送入干燥机干燥至水分小于 4%后送
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入包装机包装成吨包即为钨精粉成品。干燥机热源为锅炉热蒸汽，采用间接加热方式

加热。

扫选后的尾矿浆排入Φ24m浓密池中，溢流水打入厂区高位水池供选厂生产用水，

底流尾矿排入尾矿库。尾矿库内澄清的尾矿水经排水管自流至选厂高位水池，然后回

用于选厂生产用水。

技改工程生产工艺及产排污环节图见下图：
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2.4.8主要生产辅助设备

选厂工程主要生产辅助设备见表 2-5。

表 2-5 工程功能单元及主要生产设备

序号 设备名称

环评设计 实际建设

备注
规格型号

技改后全厂设备

数量
规格型号 实际数量

粗碎车间

1 振动给料机 HPF1560 1台 HPF1560 1台
与环评一

致
2 颚式破碎机 CJ613 1台 CJ613 1台
3 1#带式输送机 L=20m；α＝8.55°； v=1.25m/s 1台 L=20m；α＝8.55°； v=1.25m/s 1台

中细碎筛分车间

1 1#圆锥破碎机 CH660 1台 CH660 1台

与环评一

致

2 2#圆锥破碎机 CH870 1台 CH870 1台
3 振动给料机 ZSG1240 1台 ZSG1240 1台
4 吊钩桥式起重机 Q=10t 1台 Q=10t 1台
5 双层香蕉筛 UDB3661 1台 UDB3661 1台
6 胶带给料机 B1400-5.0m 2台 B1400-5.0m 2台
7

电磁除铁器
RCD-12 1台 RCD-12 1台

8 RCD-10 1台 RCD-10 1台
9 金属探测仪 LJT-10 1条 LJT-10 1条
10 2#带式输送机 L=68.72m,α＝17.00° v=1.25m/s 1条 L=68.72m,α＝17.00° v=1.25m/s 1条

粉矿仓

1 4#带式输送机 B=1000，L=22.70m，α＝0° 1台 B=1000，L=22.70m，α＝0° 1台 与环评一

致2 5#可逆配仓胶带运输机 B=1000 mm 1台 B=1000 mm 1台
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3 6#带式输送机 B=1000mm 1台 B=1000mm 1台

5 7#带式输送机 B=1000mm 1台 B=1000mm 1台

磨浮车间（钼生产区）

1 8#带式输送机 B=1000，L=11.25m，α＝14.44° 1台 B=1000，L=11.25m，α＝14.44° 1台

与环评一

致

2
电子皮带秤

ICS-Q1000 1台 ICS-Q1000 1台

3 ICS-Q800 1台 ICS-Q800 1台

4 溢流型球磨机 4800x7000mm 1台 4800x7000mm 1台

5 旋流器组 FX660-GTx6 1台 FX660-GTx6 1台

6 旋流器组 FX150-PU-Bx4 1台 FX150-PU-Bx4 1台

7 立式球磨机（再磨机） JM-1200 2台 JM-1200 2台

8 浮选柱 Φ4.0x10.0m 3台 Φ4.0x10.0m 3台

9 浮选柱 Φ2.0x10.0m 2台 Φ2.0x10.0m 2台

10 浮选柱 Φ1.8x10.0m 1台 Φ1.8x10.0m 1台

11 浮选柱 Φ1.50x10.0m 3台 Φ1.50x10.0m 3台

12 浮选柱 Φ1.0x10m 1台 Φ1.0x10m 1台

13 浮选柱 Φ1.5x8.0m 2台 Φ1.5x8.0m 2台

14 高效搅拌槽 Φ2500X2500mm 3台 Φ2500X2500mm 3台

15 高效搅拌槽 Φ1500X1500mm 16台 Φ1500X1500mm 16台

钼精矿烘干间

1 钼精矿压滤机 CJAH-10/10/30 2台 CJAH-10/10/30 2台
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与环评一

致

2 钼精矿干燥机 WH25 1台 WH25 1台

3 螺旋输送机 L=11.7m，Q=2-2.5t/h 1台 L=11.7m，Q=2-2.5t/h 1台

4 干燥机 WH25 1台 WH25 1台

5 深锥浓缩机 φ3.5X7.0m 3台 φ3.5X7.0m 3台

6 压滤机给料泵 Q=35m³，H=85m 1台 Q=35m³，H=85m 1台

7 斗式提升机 Q=28m³/h，L=8.32m 1台 Q=28m³/h，L=8.32m 1台

8 混匀包装机 含混料机和包装机 1套 含混料机和包装机 1套

钨浮选车间

1 调浆筒 Φ2500*2500 1台 Φ2500*2500 1台

与环评一

致

2 浮选柱 Φ4.0x10.0m 2台 Φ4.0x10.0m 2台
3 浮选柱 Φ2.0x10.0m 2台 Φ2.0x10.0m 2台
4 浮选柱 Φ1.8x10.0m 2台 Φ1.8x10.0m 2台
5 浮选柱 Φ1.0x10m 2台 Φ1.0x10m 2台
6 浮选柱 Φ1.5x8.0m 1台 Φ1.5x8.0m 1台
7 浮选柱 Φ0.8x10.0m 1台 Φ0.8x10.0m 1台
8 浮选机 JJF-10 3台 JJF-10 3台
9 浮选机 BF-10 3台 BF-10 3台
10 浮选机 / 3台 / 3台
11 加温桶 ¢5000*5500mm 4台 ¢5000*5500mm 4台
12 精选调浆桶 ¢2000*2000mm 1台 ¢2000*2000mm 1台

钨精矿压滤烘干区

1 1#深锥浓缩机 ¢4000*6000mm 1台 ¢4000*6000mm 1台
与环评一

致

2 2#深锥浓缩机 ¢4000*5000mm 1台 ¢4000*5000mm 1台
3 压滤机 XAZ60 3台 XAZ60 3台
4 烘干机 WH25 1台 WH25 1台
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5 混匀包装机 含混料机和包装机 1套 含混料机和包装机 1套
药剂制备车间

1 2#油储罐 V=30m³ 1台 V=30m³ 1台
与环评一

致

2 煤油储罐 V=30m³ 1台 V=30m³ 1台
3 石灰搅拌槽 φ1500X1500 2台 φ1500X1500 2台
4 石灰罐 4000X9000mm 1台 4000X9000mm 1台

空压机房

1 离心鼓风机 CJ300-1.5 300m3/min 50Kpa 2台 CJ300-1.5 300m3/min 50Kpa 2台

与环评一

致

2 空压机 Q=40m3 4台 Q=40m3 4台
3 储气罐 10m3 2台 10m3 2台
4 储气罐 2m3 1台 2m3 1台
5 冷冻式干燥机 RD-5SA 1台 RD-5SA 1台

尾矿输送车间

1 隔膜泵 DG125/350 2台 DG125/350 2台 与环评一

致2 渣浆泵 Q=720m3，H=32m 2台 Q=720m3，H=32m 2台
其他

1 浓密机（池） Φ20m 1台 Φ20m 1台
与环评一

致

2 浓密机（池） Φ24m 1台 Φ24m 1台
3 浓密机（池） Φ30m 1台 Φ30m 1台
4 超低氮蒸汽发生器 ONS4-200（额定蒸发量 2t/h） 3台 ONS4-200（额定蒸发量 2t/h） 3台

5 软水制备系统 4t/h 1台 10t/h 1台
制水能力

增大
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2.5工程内容主要变化情况调查

根据现场调查，栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目已按照环评、

和现行环保政策要求等建设完成。选厂主体工程、公用工程、环保工程主要建设内容、

选矿工艺流程均未发生重大变化。

根据现场调查，项目调整内容详见表 2-12。

表 2-12 项目调整情况一览表

调整

工序
环评及设计内容 实际建设内容 调整原因或说明

选厂

软水制备系统采用离子

树脂过滤，4t/h
软水制备系统采用反

渗透膜过滤，10t/h

制水能力增大，可更好的满足软化水

需求，软水制备系统间断运行。反渗

透膜制出的软化水水质更好。

生活污水经隔油池+化
粪池+1套一体化污水

处理设施处理后，随尾

矿一起排入大老虎沟 2
号尾矿库

生活污水经隔油池+
化粪池处理后，随尾

矿一起排入大老虎沟

2号尾矿库

生活污水进入到大老虎沟 2号尾矿库

后，经澄清后回用于选厂，不外排。

虽然未安装一体化污水处理设施，根

据回水水质监测结果，回水水质可满

足回用要求，不影响回水水质。

项目调试期间，生产设备正常运行，项目选厂工况负荷为 4042t/d~4128t/d，达到

设计能力的 94%~96%，综上所述，本项目工艺流程及生产设备满足竣工环境保护验收

要求。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年 12月 29日修正）第二十四条：

建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产

工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建

设项目的环境影响评价文件。根据《建设项目环境保护管理条例》（2017年 7月 16

日修订）第十二条：建设项目环境影响报告书、环境影响报告表经批准后，建设项目

的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大

变动的，建设单位应当重新报批建设项目环境影响报告书、环境影响报告表。同时参

考《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）、

《污染影响类建设项目重大变动清单（施行）》（环办环评函[2020]688号），建设项

目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

31

重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重

大变动。

表 2-13 项目与环办环评函【2020】688号对照表

项

目
环办环评函【2020】688号要求 环评设计要求 实际建设情况

是否

属于

重大

变动

性

质

1.建设项目开发、使用功能发生变化

的。

项目为多金属选矿

项目
与环评一致 否

规

模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的。

规模 4300t/d，项目

无废水排放
与环评一致 否

3.生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致相

应污染物排放量增加的；位于达标区

的建设项目生产、处置或储存能力增

大，导致污染物排放量增加 10%及以

上的。

地

点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的

项目位于栾川县赤

土店镇郭店村现有

选厂内

与环评一致 否

生

产

工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主要

原辅材料、燃料变化，导致以下情形

之一：

项目产品为钼精矿

1539.8t/a、钨精矿

922.35t/a，钼矿石经

三段一闭路破碎→
一段闭路磨矿→一

次粗选、三次精选、

四次扫选、三次精

扫选得钼精矿→一

次粗选、二次扫选、

四次精选、四次精

扫选、得钨精矿

与环评一致 否

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加

的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及

以上的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

原矿采用封闭原料

库储存，采用转载

机装卸，采用汽车

运输。

与环评一致 否

环

境

保

8.废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6条中所列情形之一(废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治措

项目破碎、筛分、

中细碎、烘干包装

粉尘各自配套的覆

与环评一致 否
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护

措

施

施强化或改进的除外)或大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

膜袋式除尘器；浮

选废气采用水喷淋

洗涤塔+活性炭处

理装置处理；化验

室废气采用水喷淋

洗涤塔+活性炭处

理装置处理；蒸汽

发生器采用低氮燃

烧技术；废水零排

放。

9.新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放口

位置变化，导致不利环境影响加重的。

废水零排放 与环评一致 否

10.新增废气主要排放口(废气无组织

排放改为有组织排放的除外)；主要排

放口排气简高度降低 10%及以上的。

无废气主要排放口 与环评一致 否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的

噪声：室内安装、

厂房隔声、距离衰

减、植物吸声降噪；

土壤、地下水：分

区防渗

与环评一致 否

12.固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置的

(自行利用处置设施单独开展环境影

响评价的除外)；固体废物自行处置方

式变化，导致不利环境影响加重的。

生活垃圾：由垃圾

桶收集后送垃圾中

转站处理；尾矿渣

送至大老虎沟 2号
尾矿库堆存

与环评一致 否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降

低的。

磨浮车间内设置 1
个 500m3事故池，

车间外设置 1个
96m3事故池；白钨

车间内设置 1个
200m3事故池；车间

外设置 1个 240m3

事故池；尾矿泵房

南侧设置一 300m3

的选厂事故池；

实际事故池容

积增大，较环

评优化

否

本项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施均未发生重大变动，故本

项目未发生于重大变动。

2.6工程污染因素及污染防治措施调查
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2.6.1废水污染因素及防治措施

本工程废水污染源主要为：选矿废水、车间地面清洗废水、软水制备废水、喷淋

洗涤塔废水、化验室废水、车辆冲洗废水及生活污水。

（1）选矿废水

本项目选矿废水随尾矿排入尾矿库澄清后回用，选厂设 7座 920m3高位水池作为

回水暂存池，尾矿库回水通过回水管道自流至选厂高位水池，然后回用到生产中；钼、

钨压滤废水返回生产工序回用不外排。

（2）车间地面冲洗废水

本项目磨浮车间、白钨车间每天需要进行冲洗，清洗废水随车间管沟排入尾矿浆

池内，然后随尾矿经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用于生产工序。

（3）车辆冲洗废水

选厂设置有 1套车辆自动冲洗装置，并配套 4m3循环水池，定期补充冲洗水，冲

洗废水经沉淀池沉淀后循环使用不外排。

（4）软水制备废水

本项目有软水制备系统一套，采用反渗透工艺，会产生反冲洗废水，软水制备反

冲废水排入尾矿浆池随尾矿一起经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用。

（5）水喷淋洗涤塔废水

浮选废气及化验室废气喷淋洗涤塔用水循环使用，定期排污，喷淋洗涤塔废水随

尾矿一起经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用。

（6）化验室废水

本项目化验室废水随尾矿一起经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用。

（7）生活污水

厂区内设有隔油池、化粪池，食堂废水先经隔油池处理后，与其他生活污水一起

进入化粪池，经化粪池处理后的生活污水随尾矿经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用于生

产工序。
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本项目废水可实现零排放。

2.6.2大气污染因素及防治措施

本项目大气污染物主要为：破碎、筛分及钼精粉烘干工序产生的含颗粒物废气及

食堂油烟。

根据现场调查：

（1） 项目采取三段一闭路系统，颚式破碎机进行密闭同时负压收集、下料口及

颚式破碎机进出料口设置集气罩+1#覆膜袋式除尘器，处理后废气经 20m 排气筒

（DA001）外排；中细碎圆锥破碎机密闭负压收集+2#覆膜袋式除尘器，处理后废气经

20m排气筒（DA002）外排；香蕉筛密闭负压收集+3#覆膜袋式除尘器，处理后废气经

20m排气筒（DA003）外排；浮选废气经封闭收集+集气管道+水喷淋洗涤塔+活性炭

吸附装置，处理后废气经 15m排气筒（DA004）外排；化验室废气由通风橱+碱液洗

涤塔+活性炭吸附装置，处理后废气经 15m排气筒（DA005）外排；蒸汽发生器采用

低氮燃烧技术，燃烧废气经 3根 m 排气筒（DA006~DA008）外排；钼精粉干燥工序

出料口设集气罩+4#覆膜袋式除尘器，处理后废气经 15m排气筒（DA009）外排。

（2） 原料库位于选厂北部，占地面积 1000m2，全封闭，地面硬化，顶部设喷

干雾抑尘装置，洒水次数根据天气情况而定，干燥大风天气多洒水，多雨时可适当减

少洒水次数，一般每天喷洒 3-5 次，每次 3-5 分钟，使矿石表面保持一定水分，以控

制风蚀扬尘；

（3） 物料运输过程中扬尘采取对道路表面洒水，并设置专人定期清扫，严格管

理运输车辆等措施；项目配备 1台洒水车，对物料运输道路进行洒水抑尘。

（4） 食堂油烟经 1台油烟净化器处理后通过 1根 10m高排气筒排放。

2.6.3噪声污染因素及防治措施

本项目噪声源主要为：颚式破碎机、圆锥破碎机、香蕉筛、球磨机、压滤机等。

根据现场调查，本项目采取的噪声防治措施为：
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（1）在设备选型上选择低噪声设备，从根本上减少噪声的污染。

（2）产噪设备布置在车间厂房内，厂房密闭并采用隔声窗以及墙体吸声材料等措

施，有效的减少设备噪声对外界的影响。

（3）根据产噪设备特性分别采取隔声、减振措施。

（4）对厂区进行合理绿化，厂界种植阔叶树木，以起到吸声降噪的作用。

2.6.4固体废物及其处置措施

本项目固体废物主要为：尾矿渣、除尘灰、沉淀渣、废钢球、废铁、废滤膜、衬

板、筛网等耗材、废润滑油、废液压油、废活性炭、废包装桶和生活垃圾，其中废润

滑油、废液压油、废活性炭、废包装桶为危险废物。

尾矿渣和沉淀池中的沉淀渣全部输送至大老虎沟 2号尾矿库堆存；除尘灰收集后

回用于生产；废铁、废钢球、衬板、筛网等耗材收集后外售；废滤膜由更换厂家回收

处置；生活垃圾经集中收集堆存，定期交赤土店镇中转站集中处理。危险废物集中收

集后暂存于危废贮存库内，定期委托有资质单位运输处置。

2.6.5生态影响及其保护措施

1、选厂

（1）加强生态环境管理，强化人员培训，提高工作人员生态保护意识。

（2）充分利用空地进行绿化，按照水保方案对厂区及时采取水保措施。

（3）加强维护，保证截排水设施的正常运行，防止水土流失。

（4）运输车辆严禁超载，车辆必须覆盖，防止运送物料沿途洒落，占压道路沿线

植被。

（5）加强生产管理和职工的生态环保宣传教育，严禁人员随意进入非工程用地区

域活动，踩踏破坏植被，破坏地表生态，严禁捕杀野生动物。
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2.6.6验收期间工况

在验收调查期间，本项目选厂工况负荷为4042t/d~4128t/d，达到设计能力的94%~

96%，各项治理措施均稳定运行，符合竣工环境保护验收的要求。
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第三章 环境影响评价文件及审批文件回顾

2024年 11月，洛阳市永青环保工程有限公司编制完成《栾川县长青钨钼有限责

任公司二分厂 3000t/d技改项目环境影响报告书》（报批版）。2024年 12月 19日通

过洛阳市生态环境局栾川分局审批，审批文号为栾环审（书）【2024】21号。

3.1环境影响评价主要结论

3.1.1产业政策与规划相符性

栾川县长青钨钼有限责任公司3000吨/日多金属综合回收技术项目位于栾川县赤

土店镇郭店村，年产钼精矿1539.8t/a，钨精矿922.35t/a。

本项目为有色金属矿山采选类项目，经查《产业结构调整指导目录（2024年本）》，

本项目属于“鼓励类”中“四十二、环境保护与资源节约综合利用”中“12．绿色矿山：高

效、绿色、低碳采矿、选矿技术（药剂），剥离物回填（充填）技术，低品位、复杂、

难处理矿开发及综合利用技术与设备，共生、伴生矿产提取有价元素及资源综合利用

技术，离子型稀土原矿绿色高效浸萃一体化技术，矿产资源节约和综合利用先进适用

技术的开发和应用”。

本项目符合《矿产资源节约与综合利用鼓励、限制和淘汰技术目录（修订稿）》、

《河南省矿山采选建设项目环境影响评价文件审批原则（修订）》（豫环办[2021]82

号）、《有色金属行业绿色矿山建设规范》（DZ/T0320-2018）、洛阳市及栾川县“三

线一单”、《洛阳市生态环境局保护委员会办公室关于印发《洛阳市2024年蓝天保卫战

实施方案》《洛阳市2024年碧水保卫战实施方案》《洛阳市2024年净土保卫战实施方

案》（洛环委办【2024】28号）及《栾川县2024年蓝天保卫战实施方案》《栾川县2024

年柴油货车污染治理攻坚战实施方案》《栾川县2024年夏季挥发性有机物污染防治实

施方案》的通知（栾环委办【2024】13号）等相关规划要求。项目不在伏牛山国家级

自然保护区、栾川县大鲵自然保护区、河南省县级集中式饮用水水源保护区范围内。
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因此，本项目符合国家产业政策。

3.1.2环境质量现状结论

（1）环境空气

根据《2023年洛阳市生态环境状况公报》，本项目所在区域栾川县空气质量达到

二级标准，环境空气质量优良天数达到338天，属于达标区。

根据现状补充监测结果，各监测点TSP、非甲烷总烃、氯化氢的监测结果分别满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012 ）二级标准、《大气污染物综合排放标准详

解》标准限值及《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D其他污染

物空气质量浓度参考限值要求。

（2）地表水

根据监测结果，在各监测断面各项监测因子均能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准要求，项目所在区域地表水环境质量现状良好。

（3）地下水

根据监测结果，地下水各监测点的各项监测指标均能满足《地下水环境质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准的要求。

（4）声环境

现状监测时，现有选矿厂未运行。根据监测结果，选厂四周厂界声环境现状监测

值均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求；敏感点昼夜声环境现状

监测值均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类类标准要求，项目所在区域声

环境质量良好。

（5）土壤环境

由监测结果可知，监测点各监测因子监测结果分别满足《土壤环境质量建设用地

土壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）第二类用地的筛选值、《土壤环

境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）、《河南省地方

标准建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T2527-2023）第二类用地筛选值。
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3.1.3营运期环境影响分析结论

1、废气环境影响分析结论

项目营运期废气主要为：矿石装卸工序产生的粉尘，下料及鄂式破碎机破碎工序

产生的粉尘，圆锥破碎机破碎（中细碎）工序产生的粉尘，香蕉筛筛分工序产生的粉

尘，钼精粉干燥包装工序产生的干燥粉尘，原料库、尾矿库干滩扬尘，运输扬尘及食

堂油烟。

本项目下料及破碎工序产生的粉尘经集气罩或负压收集，由1台覆膜袋式除尘器处

理达标后，经1根20m排气筒DA001排放；中细碎粉尘经集气罩收集，由1台覆膜袋式

除尘器处理达标后，经1根20m排气筒DA002排放；筛分粉尘经负压收集后，由1台覆

膜袋式除尘器处理达标后，经1根20m排气筒DA003排放；钼精粉干燥包装粉尘经集气

罩收集，由1台覆膜袋式除尘器处理达标后，经1根15m排气筒DA009排放；钨精粉干

燥包装粉尘经集气罩收集，由1台覆膜袋式除尘器处理达标后，经1根15m排气筒DA005

排放；以上有组织粉尘排放点的颗粒物排放浓度、排放速率均能满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表2中颗粒物二级标准限值要求及《河南省重污染天

气重点行业应急减排措施制定技术指南》（2021年修订版）文件要求；蒸汽发生器配

套有低氮燃烧器，燃烧废气由1根15m排气筒DA006排放，颗粒物、SO2、NOx排放浓

度均可满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表1燃气锅炉特别排放限

值；浮选过程产生的非甲烷总烃收集，由1套水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置处理后，

经1根15m排气筒DA007排放，排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中相应限值要求（浓度120mg/m3，15m排气筒排放速率10kg/h），

同时，排放浓度满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议

值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）其他行业有机废气排放口（排放浓度≤80mg/m3）

限值要求；化验室废气收集后经碱液洗涤塔处理，然后经1根15m排气筒DA008排放，

排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相应限

值要求。
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项目建设封闭的原料库，库内设喷干雾装置；矿石下料、破碎、筛分等均在封闭

的厂房内作业；破碎后的矿石通过封闭的廊道转运；矿石运输道路为硬化路面，并定

期清扫及洒水抑尘；厂区出口配备车辆冲洗装置，洗车平台四周设置洗车废水收集处

理设施。对运输的车辆采取限速、限载措施，物料由蓬布覆盖，配备专用洒水车，设

专人定时洒水。通过采取上述措施后，可有效降低无组织颗粒物对环境空气的影响，

运营期无组织颗粒物对环境空气影响较小。

2、地表水环境影响分析结论

项目绿化用水或蒸发或被植物吸收，不形成地表径流；生产线抑尘用水部分蒸发，

部分随物料进入生产线；道路抑尘用水自然蒸发；选矿用水部分随物料进入产品中，

部分烘干损耗，剩余为选矿废水，进入浓密池澄清后，部分溢流进入选矿厂回水集水

池，再进入选矿厂高位水池回用于生产，部分随尾矿进入尾矿浆池经隔膜泵打入尾矿

库澄清后回用；车间地面清洗废水、软水制备废水、水喷淋洗涤塔废水、化验室废水

随尾矿打入尾矿库澄清后回用；车辆清洗水沉淀后循环使用不外排；生活污水经厂区

内隔油池、化粪池、一体化污水处理设施处理后随尾矿一起经隔膜泵打入尾矿库澄清

后回用；初期雨水经初期雨水池收集沉淀后，用于厂区及道路洒水降尘，不外排。因

此，项目正常生产情况下，无废水外排，对周围地表水环境影响较小。

3、地下水影响分析结论

正常状况下，本项目事故池、危废贮存库、一体化污水处理设施、尾矿浆池、初

期雨水池等需依据国家及地方法律法规进行相应要求防渗处理，本项目的主要地下水

污染源能得到有效防护，污染物从源头上得到控制。

本项目在非正常状况情形下，会对地下水造成一定的影响，经预测项目非正常状

况对地下水影响有限，预测结果可以接受。

本项目应根据地下水环境保护措施和对策的内容加强源头控制，完善污染防渗，

建立污染监控和信息公开。因此，在做好地下水防控措施，跟踪监测地下水质，发现

问题及时处理的前提下，项目建设可行。
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4、声环境影响分析结论

项目通过采取选用低噪声设备、高噪声设备远离敏感点布置、基础减振、高噪声

设备置于密闭车间内，以及运输车辆限速限载等措施，运营期噪声源可以得到有效控

制，经预测，运行期间选厂厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准要求；选厂运营期敏感点噪声满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中1类区标准限值要求。项目建设对周围声环境影响较小。

5、固体废物环境影响分析

项目产生的固体废物主要有尾矿、除尘灰、沉淀渣、废铁、废树脂、废润滑油、

废液压油、废活性炭、废包装桶、废钢球、衬板、筛网等耗材和生活垃圾等。尾矿、

沉淀渣、污泥打入尾矿库堆存，破碎、筛分、细碎工序产生的除尘灰收集后作为原料

回用于生产；钨、钼精粉干燥包装工序产生的除尘灰收集后作为产品外售；废钢球、

衬板、筛网等耗材、废铁及废树脂收集后外售；废润滑油、废液压油、废活性炭、废

包装桶属于危险废物，集中收集后委托有资质的单位集中处理；生活垃圾经分类垃圾

箱收集后，定期清运至当地垃圾中转站。以上固体废物均采取相应的治理措施后实现

固废零排放，对周围环境影响小。

6、土壤环境影响分析

本项目通过定量与定性相结合的办法，从大气沉降和垂直入渗两个影响途径，分

析项目运营对土壤环境的影响。

根据预测，在非正常状况下（尾矿浆池发生渗漏），由于包气带渗透性较弱，对

污染物可起到一定的截留作用，污染物对土壤环境质量的影响较小。企业应严格落实

三级防控措施和分区防渗措施，同时加强巡视，尽可能降低非正常状况发生的概率，

防止土壤污染事故的发生。

总体看来，项目运营期对土壤环境的影响较小。

7、生态环境影响分析结论

本项目所在区域属国家级水土流失重点预防区，不涉及国家公园、自然保护区、
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世界自然遗产、重要生境、自然公园等生态敏感目标，区域植被为落叶阔叶林。项目

不新增占地，在现有磨浮车间内技改，对生态环境的影响主要表现为生产设施设备运

行噪声对周围野生动物的生存和活动产生干扰，在采取基础减振、厂房隔声等措施后，

项目噪声对周围野生动物的影响很小。

8、环境风险分析结论

本项目生产过程中涉及环境风险物质（2#油、煤油、润滑油、液压油、天然气等），

存在一定的风险事故。建设单位采取了较完善的环境风险防范措施，在设计、施工、

运营管理过程中在认真落实三级防控、事故池等相关风险防范措施和应急措施的前提

下，建设项目环境风险处于可防控水平。

3.1.4总量控制分析

本项目无废水外排，不涉及废水总量控制指标。

本次技改项目建成后，废气污染物颗粒物排放量 5.3175t/a，二氧化硫排放量为

0.1597t/a；氮氧化物排放量为 0.5391t/a；非甲烷总烃排放量为 1.134t/a；氯化氢排放量

为 0.0042t/a。均从现有工程中进行替代，因此，本项目不新增总量控制指标。

3.1.5公众参与结论

建设单位在环境影响评价期间，通过网络公示方式进行了首次环境影响评价信息

公开，并在环境影响评价报告书初稿编制完成后采取网络公示、张贴公示及报纸公示

方式进行了环境影响报告书征求意见稿公示，公示期间未收到反对意见。

3.1.6评价总结论

综合以上分析，栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/ d技改项目符合国家

产业政策和地方规划要求，符合“三线一单”相关要求；清洁生产水平达国内先进水平；

工程项目建设不涉及自然保护区；工业场地选址及布局合理；在及时落实各项生态保

护和恢复措施、污染防范措施和风险防范措施后，对区域环境影响较小。项目的实施

有利于促进地方经济发展，合理有效地利用自然资源。从环境保护角度讲，本项目的
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建设是可行的。

3.2环境影响评价报告书批复

栾川县长青钨钼有限责任公司：

你单位（信用代码：91410324X14837012L）委托洛阳市永青环保工程有限公司编

制的《栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目环境影响报告书(报批版)》

(以下简称“《报告书》”)以及专家技术评审意见已收悉。该审批事项已在栾川县人民政

府网站公示期满，依据《报告书》分析结论，该项目槓铊符合国家产业政策和相关规

划及“三线一单”环境分区管控要求，经研究，现批复如下：

一、栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目位于栾川县赤土店镇郭

店村，技改项目系在原有长青钨钼公司 4300t/d选矿厂及原豫达公司白钨选矿厂的基础

上进行技术改造，技改工程完成后保持原有规模 4300t/d不变，原料调整为低品位废渣，

尾矿全部排入大老虎沟 2号尾矿库储存，产品为钨、钼精矿，主要建设内容由主体工

程、储运工程、辅助工程、公用工程、环保工程等组成，项目总投资 8000万元，其中

环保投资 140.2万元。

二、根据评价结论，在全面落实报告书提出的各项污染防治、生态保护和环境风

险防范措施的前提下，原则同意项目按照环评所列的地点、性质、工程内容和拟采取

的环保措施进行建设，项目建设及运营还应重点做好以下工作：

（一）按照《报告书》的要求，严格按照《报告书》的要求落实施工期污染防治

措施，防止扬尘、废水、噪声、固废等对环境的影响。施工场地定时酒水抑尘；施工

现场设置封闭围挡，散装料物需防尘滤布覆盖；场地出口设置车辆冲洗设施及废水收

集池；产生的建筑垃圾及时运至建筑垃圾填埋场处置，不得随意倾倒。

（二）落实水污染防治措施，厂区低洼处设置 350m3初期雨水收集池；生活污水

经隔油池+化粪池+一体化设施处理后综合利用，不得外排；厂区出口设置自动洗车台

及废水收集池；车间冲洗水收集后打入尾矿库澄清并综合利用，不得外排；各生产车

同设置车间事故池及 300m3厂区事故池；厂区出口设置自动洗车台及废水收集池。



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

44

（三）落实大气污染防治措施。建设封闭的原料库，顶部设置固定干雾抑尘设施；

下料口、破碎、筛分、皮带廊等设施须全封闭，钼、钨精矿烘干系统以及浮选异味等

产尘部位设置集尘罩，分别经高效覆膜袋式除尘器、水喷淋+活性炭吸附处理后，通过

20米、15米高排气简排放，颗粒物有组织、无组织排放应满足《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)二级标准要求及河南省应急减排技术指南相关要求；蒸汽发生

器安装低氨燃烧器，各项污染物排放须满足《锅炉污染物排放标准》(DB41/2089-2021)；

食堂油烟处理后污染物排放须满足《餐钦业油烟污染物排放标准》(DB41/1604-2018)

要求；严格按照主要污染物总量排放要求，做好涉气设施的管理，氮氧化物和非甲烷

等污染物不得超总量排放。

（四）落实噪声防治措施。高噪声设备须置于室内，采取减震降噪措施，厂界噪

声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准要求；敏感点满

足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中 1类标准要求。

（五）落实固废、地下水污染防治措施，尾矿打入尾矿库储存；废液压油、废包

装桶等危险废物进入危废间暂存，定期交由有资质单位处置；项目产生的一般工业固

体废物应进库堆存；选矿药剂存放区域落实防渗防腐及防泄漏围堰措施；严格按照防

渗规范及时对选厂和事故池及其它重点区域落实重点防渗措施进行检查，发现防渗措

施失效应尽快修复并落实各区域的分区防惨工程措施。

三、严格按照本《报告书》提出的环境管理和监测计划，落实环境管理机构建设

和废气、废水、土壤、地下水、噪声等监测要求，发现检测数据异常，应及时采取应

急管控措施并立即上报我局；及时修订环境应急预案，严格落实《报告书》提出的各

项环境风险防范措施以及各项物资储备。

四、该项目涉及的自然资源、林业、应急管理、水利以及文物等事项，以相关行

政主管部门行政许可为准。

五、你单位应向社会公众主动公开已经批准的《报告书》，并接受相关方的垂询。

项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

45

环境保护“三同时”制度。项目建成后，应及时履行变更排污登记信息，并按照《建设

项目环境保护管理条例》有关要求，自主组织竣工环境保护验收，验收不合格，不得

正式投入运营。

六、洛阳市生态环境局栾川分局栾川综合行政执法大队负责该项目的目常环境监

督及“三同时”管理工作。
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第四章 环境保护措施落实情况调查

根据现场调查，栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目各项工程

内容已基本按照环境影响评价报告书及批复中的要求建设完成，项目建设和调试期间

对废水、废气、噪声、固废、生态环境的影响采取了有效的污染防治和生态恢复措施。

4.1施工期环境保护措施落实情况

施工期产生的环境影响主要为建筑施工及运输车辆引起的扬尘、施工机械和运输

车辆的噪声，施工人员的施工废水及生活污水，施工期固体废物，选厂建设对生态环

境的影响，建设单位均采取了相应的环境保护措施。对施工扬尘采取加强管理，禁止

运输散装水泥，在施工场所洒水降尘等措施；施工产生的泥浆水经收集沉淀后，用于

场地洒水抑尘，不外排；施工期生活污水排入厂区化粪池；选择低噪声施工机械，物

料运输安排在白天进行等；施工期固体废物分类合理处置，通过采取上述措施，施工

期未发生环境污染事故，也未出现扰民情况。

4.2营运期环境保护措施落实情况

根据现场调查，项目采取的污染防治和生态恢复措施及落实情况详见表 4-1。

表 4-1 营运期环境影响报告书中提出的环境保护措施落实情况

污染

要素
产污环节 环评提出的环境保护措施 工程实际采取的环境保护措施

落实情

况

废气

原料库、粗碎车间、

中细碎车间、筛分车

间

车间阻隔，车间内设喷干雾装置 车间阻隔，车间内设喷干雾装置 已落实

下料、粗碎

颚式破碎机进行密闭同时负压收集，

下料口及颚式破碎机进出料口设置

集气罩+1#覆膜袋式除尘器+20m 高

排气筒（DA001）

颚式破碎机进行密闭同时负压收

集，下料口及颚式破碎机进出料口

设置集气罩+1#覆膜袋式除尘器

+20m高排气筒（DA001）

已落实

中细碎

圆锥破碎机密闭负压收集，进出料口

设置集气罩 +2#覆膜袋式除尘器

+20m高排气筒（DA002）

圆锥破碎机密闭负压收集，进出料

口设置集气罩+2#覆膜袋式除尘器

+20m高排气筒（DA002）
已落实

筛分
香蕉筛密闭负压收集+3#覆膜袋式除

尘器+20m高排气筒（DA003）
香蕉筛密闭负压收集+3#覆膜袋式

除尘器+20m高排气筒（DA003） 已落实
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钼精粉干燥包装
集气罩+4#覆膜袋式除尘器+15m 高

排气筒（DA009）
集气罩+4#覆膜袋式除尘器+15m
高排气筒（DA009） 已落实

蒸汽发生器
低 氮 燃 烧 +15m 高 排 气 筒

（DA006~DA008）
低 氮 燃 烧 +15m 高 排 气 筒

（DA006~DA008） 已落实

浮选工序
水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置

+15m高排气筒（DA008）
水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置

+15m高排气筒（DA008） 已落实

化验废气 碱液洗涤塔+15m高排气筒（DA005）碱液洗涤塔+活性炭吸附装置+15m
高排气筒（DA005） 已落实

食堂油烟 油烟净化器+10m高排气筒 油烟净化器+10m高排气筒 已落实

废水

车辆清洗 车辆冲洗设施及配套的 4m3沉淀池 车辆冲洗设施及配套的 4m3沉淀池已落实

初期雨水池 容积 350m3 容积 350m3 已落实

白钨浮选车间外事

故池
容积 240m³ 容积 240m³ 已落实

磨浮车间外事故池 容积 96m³ 容积 96m³ 已落实

磨浮车间内事故池 容积 500m³ 容积 500m³ 已落实

白钨浮选车间内事

故池
容积 200m³ 容积 200m³ 已落实

选厂事故池 容积 300m³ 容积 300m³ 已落实

高位水池
选矿厂区内设高位水池 7座，容积均

为 920m³。
选矿厂区内设高位水池 7座，容积

均为 920m³。
已落实

生活污水

食堂污水进行隔油处理后与其他生

活污水一起进入化粪池处理，然后排

入厂区一体化污水处理设施处理，最

后排入尾矿库。

食堂污水进行隔油处理后与其他

生活污水一起进入化粪池处理，然

后排入尾矿库。

，未设

一体化

污水处

理设施

噪声

破碎机、球磨机等运

行噪声

选用低噪设备、减振、隔声、消声等

措施

选用低噪设备、减振、隔声、消声

等措施
已落实

运输噪声 减速慢行、加强绿化 减速慢行、加强绿化 已落实

固废

一般工业固废

设置一般固废暂存间，用于暂存废钢

球、衬板、筛网等一般固废。暂存间

应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环

境保护要求。

设置一般固废暂存间，用于暂存废

钢球、衬板、筛网等一般固废。暂

存间应满足防渗漏、防雨淋、防扬

尘等环境保护要求。

已落实

危险废物
在浓密机下设置危废贮存库，用于危

险废物的暂存。

在白钨浮选车间外设置危废贮存

库，用于危险废物的暂存。
已落实

尾矿 堆放在尾矿库 堆放在尾矿库 已落实

破碎、筛分、中细碎

工序除尘灰
返回生产系统 返回生产系统 已落实

干燥包装工序除尘

灰
作为产品外售 作为产品外售 已落实

生活垃圾
设置垃圾箱，定期由环卫部门清运处

理

设置垃圾箱，定期由环卫部门清运

处理
已落实

地下水 废贮存库、磨浮车间、药剂制备间、废贮存库、磨浮车间、药剂制备间、已落实
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事故水池等集中重点防渗区，其粗碎

车间、中细碎车间、筛分车间、钼精

矿烘干间等一般防渗区，生活办公

区、原料库简单防渗区。

事故水池等集中重点防渗区，其粗

碎车间、中细碎车间、筛分车间、

钼精矿烘干间等一般防渗区，生活

办公区、原料库简单防渗区。

土壤

源头控制措施、过程控制措施 源头控制措施、过程控制措施 已落实

跟踪监测：设 2处土壤环境影响跟踪

监测点

跟踪监测：设 2处土壤环境影响跟

踪监测点
已落实

生态
选厂构筑物拆除及生态恢复，植树、

种草，100%恢复
/

待服务

期满后

实施

环境风险防范措施

在尾矿库坝下地势平坦处设置风险

事故应急物资储备仓库，仓库内储备

水泥沙袋、石灰等。

在尾矿库坝下地势平坦处设置风

险事故应急物资储备仓库，仓库内

储备水泥沙袋、石灰等。

已落实

尾矿浆泵房南侧设事故池，容积为

300m3；厂区磨浮车间及白钨浮选车

间内外设 4 座事故池，总容积为

227.5m3。

尾矿浆泵房东侧分别设事故池，容

积为 300m3；厂区磨浮车间内设 4
座事故池，总容积为 227.5m3。

已落实

储油罐区、润滑油、液压油及浮选药

剂暂存区、危废贮存库均设置相应高

度的围堰。

储油罐区、润滑油、液压油及浮选

药剂暂存区均设置相应高度的围

堰。危废贮存库设置有导流槽和收

集池，确保物料泄漏时可以全部收

集。

已落实

选厂配备消防器材、个人防护物资及

应急救援物资等。

选厂配备消防器材、个人防护物资

及应急救援物资等。
已落实

根据现场调查，本项目生产过程中产生的废气、废水、噪声、固废及生态破坏等

均采取了有效的污染防治及生态恢复措施，各主要环境保护措施已按照环评要求落实

到位，可以满足环保验收要求。

4.3环评报告书批复意见落实情况

表 4-3 环评批复意见落实情况一览表

序号 环评批复意见 实际建设情况 落实情况

1

按照《报告书》的要求，严格按照《报告书》

的要求落实施工期污染防治措施，防止扬尘、

废水、噪声、固废等对环境的影响。施工场

地定时酒水抑尘；施工现场设置封闭围挡，

散装料物需防尘滤布覆盖；场地出口设置车

辆冲洗设施及废水收集池；产生的建筑垃圾

及时运至建筑垃圾填埋场处置，不得随意倾

倒。

项目施工期严格按照《报告书》的要

求落实施工期污染防治措施，防止扬

尘、废水、噪声、固废等对环境的影响。

施工场地定时酒水抑尘；施工现场设置

封闭围挡，散装料物需防尘滤布覆盖；

场地出口设置车辆冲洗设施及废水收

集池；产生的建筑垃圾及时运至建筑垃

圾填埋场处置，不得随意倾倒。

已落实
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2

（二）落实水污染防治措施，厂区低洼处

设置 350m3初期雨水收集池；生活污水经

隔油池+化粪池+一体化设施处理后综合利

用，不得外排；厂区出口设置自动洗车台

及废水收集池；车间冲洗水收集后打入尾

矿库澄清并综合利用，不得外排；各生产

车同设置车间事故池及 300m3厂区事故池；

厂区出口设置自动洗车台及废水收集池。

厂区下游设置初期雨水收集系统；生

产废水和尾矿库渗水经收集后回用，

不得外排；生活污水经化粪池处理后

打入尾矿库综合利用。各生产车同设

置车间事故池及 300m3厂区事故池；

厂区出口设置自动洗车台及废水收

集池。

未设一体

化污水处

理设施，

生活污水

经化粪池

处理后打

入尾矿库

综合利

用。

3

（三）落实大气污染防治措施。建设封闭

的原料库，顶部设置固定干雾抑尘设施；

下料口、破碎、筛分、皮带廊等设施须全

封闭，钼、钨精矿烘干系统以及浮选异味

等产尘部位设置集尘罩，分别经高效覆膜

袋式除尘器、水喷淋+活性炭吸附处理后，

通过 20米、15米高排气简排放，颗粒物有

组织、无组织排放应满足《大气污染物综

合排放标准》(GB16297-1996)二级标准要求

及河南省应急减排技术指南相关要求；蒸

汽发生器安装低氨燃烧器，各项污染物排

放 须 满 足 《 锅 炉 污 染 物 排 放 标 准 》

(DB41/2089-2021)；食堂油烟处理后污染物

排放须满足《餐钦业油烟污染物排放标准》

(DB41/1604-2018)要求；严格按照主要污染

物总量排放要求，做好涉气设施的管理，

氮氧化物和非甲烷等污染物不得超总量排

放。

原料库全部封闭，顶部设置固定干雾

抑尘设施；下料口、破碎、筛分、皮

带廊等设施须全封闭，钼、钨精矿烘

干系统以及浮选异味等产尘部位设

置集尘罩，分别经高效覆膜袋式除尘

器、水喷淋+活性炭吸附处理后，通

过 20 米、15 米高排气简排放，颗粒

物有组织、无组织排放应满足《大气

污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

(GB16297-1996)二级标准要求及河南

省应急减排技术指南相关要求；蒸汽

发生器安装低氨燃烧器，各项污染物

排放须满足《锅炉污染物排放标准》

(DB41/2089-2021)；食堂油烟处理后

污染物排放须满足《餐钦业油烟污染

物排放标准》(DB41/1604-2018)要求；

氮氧化物和非甲烷等污染物不得超

总量排放。

已落实

4

（四）落实噪声防治措施。高噪声设备须

置于室内，采取减震降噪措施，厂界噪声

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类标准要求；敏感点满足

《声环境质量标准》(GB3096-2008)中 1类
标准要求。

高噪声设备全部置于封闭的车间内

并采取基础减震、墙体隔声措施，厂

界噪声满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)2 类标准

要求；敏感点满足《声环境质量标准》

（GB12348-2008）1类标准要求。

已落实

5

（五）落实固废、地下水污染防治措施，

尾矿打入尾矿库储存；废液压油、废包装

桶等危险废物进入危废间暂存，定期交由

有资质单位处置；项目产生的一般工业固

体废物应进库堆存；选矿药剂存放区域落

实防渗防腐及防泄漏围堰措施；严格按照

防渗规范及时对选厂和事故池及其它重点

区域落实重点防渗措施进行检查，发现防

渗措施失效应尽快修复并落实各区域的分

区防惨工程措施。

尾矿全部进入尾矿库贮存；建设 1间
危废贮存库，废液压油、废包装桶等

及其它危废进入危废贮存库，定期交

由有资质单位处置；按照分区防渗要

求对重点部位采取重点防渗措施，其

它部位按一般防渗和简单防渗要求

予以落实。

已落实
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6

三、严格按照本《报告书》提出的环境管

理和监测计划，落实环境管理机构建设和

废气、废水、土壤、地下水、噪声等监测

要求，发现检测数据异常，应及时采取应

急管控措施并立即上报我局；及时修订环

境应急预案，严格落实《报告书》提出的

各项环境风险防范措施以及各项物资储

备。

已制定自行监测方案，已修订环境风

险事故应急预案并备案。
已落实

7
四、该项目涉及的自然资源、林业、应急

管理、水利以及文物等事项，以相关行政

主管部门行政许可为准。

项目涉及的自然资源、林业、应急管

理以及文物等事项，以相关行政主管

部门行政许可为准。

已落实

8

五、你单位应向社会公众主动公开已经批

准的《报告书》，并接受相关方的垂询。

项目建设应严格执行环境保护设施与主体

工程同时设计、同时施工、同时投入使用

的环境保护“三同时”制度。项目建成后，应

按照《建设项目环境保护管理条例》有关

要求，自主组织竣工环境保护验收，验收

不合格，不得正式投入运营。

本项目环境保护设施与主体工程同

时设计、同时施工、同时投入使用。
已落实

9
六、洛阳市生态环境局栾川分局栾川综合

行政执法大队负责该项目的日常环境监督

及“三同时”管理工作。

洛阳市生态环境局栾川分局栾川综

合行政执法大队负责该项目的日常

环境监督及“三同时”管理工作。

已落实

综上所述，本项目已严格落实环评报告书中各项批复意见，满足竣工环境保护验

收要求。

4.4环保投资落实情况

本项目设计工程总投资 8000万元，环保投资为 140.2万元，占总投资的 1.8%。

根据现场调查，项目实际总投资 8500万元，已落实环保投资 210万元，占实际总投

资的 2.5%。项目环保投资情况详见表 4-4。

与环评相比：项目的环保措施投资有所增加，环保投资占总投资比例也有所增加。

表 4-4 环保工程投资情况一览表

时

段
类别 项目 污染防治/生态保护措施

投资估算

（万元）

实际投资

（万元）
备注

施

工

期

废气
施工扬

尘

①设置不低于1.8m的围挡

②施工场地采用雾炮机每日定时喷洒

③施工现场出入口、场内主要道路及工

作区地面必须进行全部硬化

4.0 5.0 /
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④大风天气不得进行土方开挖、回填、

转运作业及工程拆除等作业

物料运

输、堆放

扬尘

①施工过程运输物料车辆减速慢行，运

输车辆密闭或加盖篷布；

②施工场地主要道路做到硬化处理；

③料堆尽量堆成圆锥或者椭圆形，并且

降低料堆的堆放高度，并加盖篷布；

④施工场地物料的堆存周期应尽量短，

并对堆存料堆定期进行洒水抑尘，物料

堆放区地面必须硬化处理，并划分料区

和道路界限，配置冲洗、清扫设备；

⑤物料堆放区进出口，必须设置冲洗池、

洗轮机等车辆冲洗设施

12.0 15.0 /

废水

施工机

械、车辆

冲洗废

水

在施工场地处设置4m3沉淀池1个，施工

废水经沉淀池收集沉淀后用于施工场地

洒水抑尘

0.5 1.0 /

员工生

活污水

施工人员生活设施利用选厂办公生活区

已有生活设施，员工生活污水经化粪池

处理，化粪池定期清掏肥田。

/ / /

噪声

施工机

械噪声

①选择性能良好且低噪声的施工机械，

并注意保养，维持其最低噪声水平；

②增加部分设备基座减震；

③合理布置施工机械位置；

④采用限速、禁鸣等措施减轻车辆运输

对沿线居民的影响。

⑤对机械操作人员采取轮流工作制，减

少工人接触高噪声的时间，并要求配戴

防护耳塞。

⑥高噪声施工时间应尽量安排在昼间，

减少夜间施工量。

0.5 1.0 /

运输车

辆噪声

合理安排运输路线和运输时间，外运道

路定期维护，物料运输车辆安排在白天

进出，禁止夜间进出。

0.1 0.2 /

固废

建筑垃

圾

分类收集后，外售给废品收购站综合利

用，不能利用送入垃圾填埋场填埋
0.5 0.5 /

生活垃

圾

设置固定的垃圾桶收集，定期清运至当

地垃圾中转站。
0.1 0.1 /

生态
植被破

坏

①加强管理；

②施工场地绿化；

③设置施工便道；

④固废合理处置；

⑤避免雨季施工；

2.0 2.5 /



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

52

⑥严格限制施工范围。

水土流

失
避免大风、暴雨时节进行作业； / / /

营

运

期

废气

运输扬

尘

①运输车辆加盖篷布；

②在通过村庄时应谨慎慢行，减少车辆

颠簸，减少物料抛洒；

③限速，经常保养车辆。

/ / /

原料库、

粗碎车

间、中细

碎车间、

筛分车

间等

车间阻隔，车间内设喷干雾装置 5 7 /

下料、破

碎粉尘、

筛分、干

燥

项目下料口、颚式破碎机进料口上方设

置集气罩，收集的粉尘经覆膜袋式除尘

器处理后由20m排气筒排放（DA001）；

中细碎破碎机进料口设置集气罩设置集

气罩，收集的粉尘经覆膜袋式除尘器处

理后由20m排气筒排放（DA002）；香蕉

筛密闭负压收集的粉尘经覆膜袋式除尘

器处理后由20m排气筒排放（DA003）；

钼干燥废气收集的粉尘经覆膜袋式除尘

器处理后由15m排气筒排放（DA009）；

30 55 /

蒸 汽 发

生器

低 氮 燃 烧 +15m 高 排 气 筒

（DA006~DA008）
4 6 /

浮 选 废

气

收集后浮选废气经水喷淋洗涤塔+活性

炭吸附装置+15m高排气筒（DA004）
8 15 /

化 验 废

气

碱液洗涤塔+活性炭吸附装置+15m高排

气筒（DA005）
2 8

增加活性

炭吸附装

置

食 堂 油

烟
油烟净化器+10m排气筒 / / /

废水

选矿废

水、尾

矿、软水

制备废

水、化验

室废水、

水喷淋

洗涤塔

废水

尾矿回水返回至高位水池中，回用于选

矿生产。
6 10 /

车辆冲 厂区出入口设置车辆冲洗装置 1 2 /
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洗

员工生

活污水

食堂污水进行隔油处理后与其他生活污

水一起进入化粪池处理，然后排入厂区

一体化污水处理站处理，最后排入尾矿

库。

20 /
未设一体

化污水处

理设施

噪声

选厂设

备噪声

①选用低噪声设备；

②高噪声设备远离敏感点布置；

③采取设置消声措施。

6 13 /

运输车

辆噪声

①运输过程中速度限制在30km/h以下；

②行驶至居民区附近时禁止鸣笛；

③合理选择运输时间，夜间禁止运输。

0.2 0.4 /

固废

尾矿
尾矿由尾矿泵房泵入大老虎沟2号尾矿

库(大老虎沟尾矿库接替库)内。
5 7 /

破碎、筛

分收尘

灰

袋式除尘器下料口密闭，收尘灰回用于

生产
0.1 0.1 /

钨、钼烘

干工序

收尘灰

袋式除尘器下料口密闭，收尘灰作为产

品外售
0.1 0.1 /

一般工

业固废

设置1个一般固废暂存间，面积50m2，一

般固废收集后暂存，定期外售。
2.0 3.0 /

生活垃

圾

设置固定的垃圾桶收集，定期清运至当

地垃圾中转站。
0.1 0.1 /

危险废

物

设置危废贮存库1个，面积15m2，危险废

物在危废贮存库暂存，定期交有资质单

位处置。

4.0 5.0 /

地下

水

选厂 选厂地面硬化、防渗 / / /

磨浮车

间、白钨

浮选车

间、事故

池、尾矿

浆池等

防渗

地面按照重点防渗区防渗要求进行处

理。
15 22 /

土壤
设备及

管线
管线尽量地上铺设，加强检修及管理。 / / /

风险

选厂
选厂车间内外设置4座事故池，厂区设置

300m3事故池1座；
8 15 /

初期雨

水收集

池

选厂地势较低处设置初期雨水收集池1
座，350m3 4 6 /
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合

计
/ / / 140.2 210 /

4.5环保措施有效性分析

根据现场调查，目前本项目各项环境保护措施已经落实到位，并根据现行环保要

求进行整治，各项环保设施运行良好，取得了较好的效果。

4.5.1废水污染防治措施有效性分析

本工程废水污染源主要为：选矿废水、车间地面清洗废水、软水制备废水、水喷

淋洗涤塔废水、化验室废水、车辆冲洗废水及生活污水。

（1）选矿废水

本项目选矿废水随尾矿排入尾矿库澄清后回用，选厂设 7座 920m3高位水池作为

回水暂存池，尾矿库回水通过回水管道自流至选厂高位水池，然后回用到生产中；钼、

钨压滤废水返回生产工序回用不外排。

（2）车间地面冲洗废水

本项目磨浮车间、白钨车间每天需要进行冲洗，清洗废水随车间管沟排入尾矿浆

池内，然后随尾矿经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用于生产工序。

（3）车辆冲洗废水

选厂设置有 1套车辆自动冲洗装置，并配套 4m3循环水池，定期补充冲洗水，冲

洗废水经沉淀池沉淀后循环使用不外排。

（4）软水制备废水

本项目有软水制备系统一套，采用反渗透工艺，会产生反冲洗废水，软水制备反

冲废水排入尾矿浆池随尾矿一起经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用。

（5）水喷淋洗涤塔废水

浮选废气及化验室废气水喷淋洗涤塔用水循环使用，定期排污，水喷淋洗涤塔废

水随尾矿一起经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用。

（6）化验室废水
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本项目化验室废水随尾矿一起经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用。

（7）生活污水

厂区内设有隔油池、化粪池，食堂废水先经隔油池处理后，与其他生活污水一起

进入化粪池，经化粪池处理后的生活污水随尾矿经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用于生

产工序。

采取上述措施后，项目营运期对周围地表水影响较小，污染防治措施可行。

4.5.2大气污染防治措施有效性分析

本项目大气污染物主要为：破碎、筛分、钼、钨精粉烘干工序产生的含颗粒物废

气；浮选工序产生的非甲烷总烃废气；化验室产生的氯化氢及非甲烷总烃；蒸汽发生

器燃烧天然气废气及食堂油烟。

根据现场调查，项目原料全部入库存放，同时设置雾化喷淋装置，定时对矿石表

面洒水，并在上料及卸料时及时洒水，物料运输时对车辆严格管理，限速、限载，进

行表面洒水，设专人对场地和路面洒水，有效的减轻了扬尘的产生。破碎筛分车间为

全密闭钢构车间，破碎筛分包装等各产尘点上方均设置有集气罩和集气管道，粉尘经

收集后进入高效覆膜袋式除尘器处理，实现了车间的粉尘有组织达标排放。浮选过程

产生的非甲烷总烃由 1套水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置处理；化验室废气收集后经

套水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置处理；项目食堂油烟经 1台油烟净化器处理后达标

排放。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对选厂无组织颗粒

物的监测结果可知，选厂无组织颗粒物排放浓度监测值范围为 0.202~0.425mg/Nm3，

氯化氢未检出；均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监

控浓度限值要求。非甲烷总烃排放浓度监测值范围为 0.35~0.64mg/Nm3，满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中无组织排放监控浓

度限值要求。
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磨浮及白钨浮选车间外非甲烷总烃排放浓度监测值范围为 1.11~1.37mg/Nm3，满足《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司 2025年 8月 29日~30日对厂区配套覆膜袋式除尘器

进、出口的监测结果可知，覆膜袋式除尘器出口颗粒物排放浓度监测值范围为

6.9~8.9mg/Nm³，排放速率监测值范围为 0.165~0.303kg/h；均满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级标准要求，同时满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措

施制定技术指南》矿石（煤炭）采选与石材加工行业绩效 A级指标排放限值要求；蒸汽发

生器排气筒出口颗粒物排放浓度监测值范围为 2.1~3.9mg/Nm³，SO2排放浓度未检出，NOx

排放浓度监测值范围为 10~17mg/Nm³，满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）

中排放限值要求；浮选工序废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度监测值范围为

5.7~8.9mg/Nm³，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开展

工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中

排放限值要求；化验室废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度监测值范围为

5.52~5.93mg/Nm³，氯化氢排放浓度监测值范围为 1.06~1.32mg/Nm³，非甲烷总烃排放浓度

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开展工业企业挥发性有

机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中排放限值要求，氯

化氢排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放限值要求。

根据食堂油烟净化器出口的监测结果可知，按基准风量折算后油烟排放浓度为

0.3~0.4mg/m³，满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）要求。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30对柏树庄居民点环境空气质

量的监测结果可知，项目所在区域环境空气中 TSP监测浓度为 109~112μg/m3，能够满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。氯化氢未检出，满足《环境影响评价技

术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值要求。非甲烷

总烃监测浓度为 0.48~0.58μg/m3，满足《大气污染物综合排放标准详解》中非甲烷总烃环境

质量标准值 2mg/m3的要求。
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根据对项目附近村庄的公众意见调查结果可知，村民们对本项目反应良好，调查中未

发现大气污染、扰乱居民生活的现象。因此，本项目的建设和调试未对周围环境空气质量

造成不良影响。

由此可知，本项目采取的各项大气污染防治措施可行，且效果较好。

4.5.3噪声污染防治措施有效性分析

本项目对颚式破碎机、圆锥破碎机、香蕉筛、球磨机等高噪声设备均采取了车间

密闭、基础减震等措施，同时对厂区进行了合理绿化，起到了吸声降噪的作用。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30对选厂四周厂界及敏

感点柏树庄、黄花凹噪声的监测结果可知，选厂四周厂界昼夜噪声值均能够满足《工

业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求；敏感点昼夜噪声值也能

够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1 类标准要求，说明本项目运行对周围

声环境影响较小。

根据对本项目附近村民的公众意见调查结果可知，村民们对本项目反应良好，调

查中未发生噪声扰乱居民生活的现象。

由此可知，本项目采取的各项噪声污染防治措施可行，且效果较好。

4.5.4固体废物处置措施有效性分析

本项目固体废物主要为：尾矿渣、除尘灰、沉淀渣、废铁、废滤膜、废润滑油、

废液压油、废活性炭、废包装桶、废钢球、衬板、筛网等耗材和生活垃圾等其中废润

滑油、废液压油、废活性炭、废包装桶为危险废物。

项目尾矿渣和沉淀池中的沉淀渣全部输送至大老虎沟 2号尾矿库堆存；除尘灰收

集后回用于生产；废铁、废钢球、衬板、筛网等耗材收集后外售；废滤膜更换后厂家

回收处置；生活垃圾经集中收集堆存，定期交赤土店镇中转站集中处理。危险废物集

中收集后暂存于危废贮存库内，定期委托有资质单位运输处置。

由此可知，本项目固废均得到了合理的处置。

4.5.5生态恢复措施有效性分析



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

58

目前选厂已采取栽种树木等生态恢复措施，已经采取的生态保护措施在一定程度

上补偿了因工程建设造成的植被损失，减少了水土流失量，同时在美化环境、降低噪

声等方面也起到了一定作用。

4.6存在的问题及建议

根据现场调查的情况可知，本项目各项环境保护措施已按照环境影响评价报告书

及其批复要求，并按照现行环保政策要求落实到位，且运行效果较好，各项污染物均

实现了达标排放。调查中未发现大的环境问题。

针对本次验收调查情况，提出以下建议：

（1）矿石要求规范堆存，确保定期洒水降尘，运输道路做到及时洒水降尘，最

大程度地降低扬尘影响；

（2）加强环境管理，对各种污染治理措施、废水回用设施定期检查、定期维护，

确保各污染物稳定达标排放；

（3）加强厂区绿化及维护工作。

4.7调查结论

根据现场调查，建设单位落实并优化了原环境影响报告书提出的环保措施、环保

主管部门的环评批复要求。施工期间采取了各项环保措施，有效的降低了对生态环境、

大气环境、水环境、声环境等的影响；施工结束后，及时对临时占地进行了清理平整

和恢复绿化。通过向建设单位及地方环保部门了解，项目在施工期间未发生环境污染

纠纷、未接到公众投诉。

本项目生产废水和生活污水均不外排。项目原料全部入库存放，同时设置雾化喷

淋装置，有效的降低了粉尘的产生；破碎、筛分、干燥包装等产尘点上方均设置有集

气罩和集气管道，含尘废气经覆膜袋式除尘器处理后，粉尘排放浓度满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准限值及《河南省重污染天气重点行

业应急减排措施制定技术指南》（2024年修订版）要求；蒸汽发生器配套有低氮燃烧
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器，燃烧废气中颗粒物、SO2、NOx排放浓度均可满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1燃气锅炉特别排放限值；浮选过程产生的非甲烷总烃收集，

由 1套水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置处理后，非甲烷总烃排放浓度和排放速率均满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相应限值要求，排放浓度同时满

足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环

攻坚办〔2017〕162 号）其他行业有机废气排放口（排放浓度≤80mg/m3）限值要求；

化验室废气收集后经水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置处理后，氯化氢排放浓度和排放

速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相应限值要求。非甲烷

总烃排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相

应限值要求，排放浓度同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作

中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）其他行业有机废气排放口（排

放浓度≤80mg/m3）限值要求；

厂房内设备合理布置，高噪声设备均布置在密闭厂房内，对高噪声设备采取减振、

隔音等措施，由监测结果可知四周厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求，周围环境敏感点柏树庄和黄花凹声环境满足《声环

境质量标准》（GB3096-2008）1类标准要求；尾矿渣和沉淀池中的沉淀渣全部输送

至蛮子沟尾矿库堆存；除尘灰收集后回用于生产；废铁、废钢球、衬板、筛网等耗材

收集后外售；废滤膜更换后厂家回收处置；生活垃圾经集中收集堆存，定期交赤土店

镇中转站集中处理。危险废物集中收集后暂存于危废贮存库内，定期委托有资质单位

运输处置。选厂已采取栽种树木等生态恢复措施。项目己编制应急预案并备案。
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第五章 污染影响调查与分析

5.1施工期污染影响调查与分析

施工期产生的环境影响主要为选矿厂建设施工扬尘、运输车辆运输扬尘、施工机

械和运输车辆的噪声，施工人员的施工废水及生活污水，选项目建设对生态环境的影

响，建设单位均采取了相应的环境保护措施，对施工扬尘采取加强管理，禁止运输散

装水泥，在施工场所洒水降尘等措施；施工产生的泥浆水经收集沉淀后，用于场地洒

水抑尘，不外排；施工期生活污水排入厂区化粪池；禁止建筑垃圾乱堆乱弃；选择低

噪声施工机械，物料运输安排在白天进行等。通过采取上述措施，施工期未发生环境

污染事故。

同时，根据对项目附近村庄居民的公众意见调查结果可知，村民们对本项目施工

期间采取的污染防治和生态恢复措施较为满意，项目施工期间对周围环境影响不大，

未出现扰乱居民生活的现象。

本项目施工期间对周围环境影响较小。

5.2运营期污染影响调查与分析

为了解栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目调试期间对周围环

境的影响程度，本次竣工环境保护验收调查分别对柏树庄的环境空气，北沟河地表水

的水环境质量，选厂南侧自备水井、选矿厂下游的地下水环境质量，柏树庄和黄花凹

的声环境质量，选厂内及选厂附近的土壤环境质量。选厂的无组织颗粒物、破碎筛分

和干燥包装、浮选工序、化验室、蒸汽发生器等有组织废气、食堂油烟、尾矿库回水

水质、尾矿浸出毒性进行了监测（引用大老虎沟 2号尾矿库验收中监测数据）。

5.2.1污染源调查

根据现场调查，本项目废气污染源主要为破碎、筛分及钼、钨精粉烘干工序产生

的含颗粒物废气、浮选工序含非甲烷总烃废气、化验室含氯化氢、非甲烷总烃废气、

蒸汽发生器燃烧废气及食堂油烟，交通运输扬尘等；废水污染源主要为选矿废水、生
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活污水等；噪声污染源主要为选矿设备运行噪声；固体废物主要为尾矿渣及生活垃圾。

该工程主要污染源见表 5-1。

表 5-1 验收期间工程主要污染源情况一览表

名称 主要来源 主要污染物 排放去向

废气

原料库 扬尘 库房密闭、洒水降尘，以无组织形式排放

破碎、筛分

干燥、包装

设备

粉尘

项目下料口、颚式破碎机进料口上方设置集气罩，

收集的粉尘经覆膜袋式除尘器处理后由 20m排气

筒排放（DA001）；中细碎破碎机进料口设置集

气罩设置集气罩，收集的粉尘经覆膜袋式除尘器

处理后由 20m排气筒排放（DA002）；香蕉筛密

闭负压收集的粉尘经覆膜袋式除尘器处理后由

20m排气筒排放（DA003）；钼干燥废气收集的

粉尘经覆膜袋式除尘器处理后由 15m排气筒排放

（DA009）；

蒸汽发生器 颗粒物、SO2、NOx 低氮燃烧+15m高排气筒（DA006~DA008）

浮选废气 非甲烷总烃
收集后浮选废气经水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装

置+15m高排气筒（DA004）

化验废气 氯化氢、非甲烷总烃
水喷淋洗涤塔+活性炭吸附装置+15m高排气筒

（DA005）

食堂 油烟 油烟净化器+10m高排气筒

废水

生产废水 COD、SS等
尾矿库回水经泵送入选厂高位水池，回用于生产，

不外排。

洗车废水 SS 经沉淀池收集沉淀后循环使用

初期雨水 COD、SS等 经收集后回用于生产

生活污水 COD、SS、氨氮等
食堂污水进行隔油处理后与其他生活污水一起进

入化粪池处理，然后大老虎沟 2号排入尾矿库。

噪声
选矿设备 噪声 选用低噪设备、减振、隔声、消声等措施

运输噪声 噪声 减速慢行、加强绿化

固废

一般工业固

废

废钢球、衬板、筛网、

废铁、废滤膜

设置一般固废暂存间，用于暂存废钢球、衬板、

筛网、废铁、废滤膜等一般固废

危险废物

废润滑油、废液压

油、废活性炭、废包

装桶

设置 1间危废贮存库，用于危险废物的暂存。

尾矿 尾矿渣 堆放在大老虎沟 2号尾矿库

破碎、筛分、

中细碎工序
除尘灰 返回生产系统
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干燥包装工

序除尘灰
除尘灰 作为产品外售

生活垃圾 生活垃圾 设置垃圾箱，定期由环卫部门清运处理

5.2.2监测期间工况

在竣工环境保护验收监测期间，选厂工况负荷为 4042t/d~4128t/d，达到设计能力

的 94%~96%，各项治理措施均稳定运行，符合竣工环境保护验收的要求。

5.2.3水环境影响调查

5.2.3.1区域水环境现状调查

栾川县境内有伊河、小河、明白河、淯河四条主河流。总计大小支流 604条，河

网密度 0.59km/km2。地表水年均径流量 6.83 亿 m3。小河和明白河为伊河支流，属黄

河水系。淯河西南流向注入汉水，属长江水系。

淯河源头位于栾川县冷水镇南泥湖村，在洛阳境内干流长 55.6km，流域面积

320.3km2，在栾川境内穿过冷水镇、三川镇和叫河镇，南下流入三门峡市卢氏县，汇

入丹江口水库。

本项目选厂西侧紧邻北沟河，北沟河为伊河支流，发源于黄华山，沿东南方向流

经马圈村、清和堂村、赤土店，最终于县城东汇入伊河，全长约 24km，上游为季节性

河流，下游常年有水。本项目产生的生产废水随尾矿排入大老虎沟 2号尾矿库，生活

污水经化粪池处理后随尾矿排入大老虎沟 2号尾矿库内；澄清后全部回用于选厂生产

工序，不外排。

5.2.3.2地表水环境质量监测

（1）监测点位及监测因子

本项目区域内涉及到的地表水体为北沟河，依据项目所在地的环境特点及项目工

程特点，本次地表水现状监测共布设 2个监测断面。具体监测断面布设见表 5-2和附

图 2——监测布点图。

表 5-2 地表水环境质量现状监测断面布设一览表
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断面编号 监测河流名称 监测点位置 功能

1# 北沟河 老虎沟与北沟河汇合处上游 200m北沟河断面 参照断面

2# 北沟河 老虎沟与北沟河汇合处下游 500m北沟河断面 控制断面

监测因子：pH、SS、COD、BOD5、氨氮、氟化物、锌、铜、六价铬、铅、镉、

汞、铁、锑、铊、砷、镍、钨、氰化物、硫化物、总锰、挥发酚、石油类、钼、阴离

子表面活性剂，同时监测水温、流量。

（2）监测时间、频率及分析方法

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日连续监测两天，每天取 1

次混合样，监测分析方法见表 5-3。

表 5-3 地表水监测因子监测分析方法一览表

检测项目 检测方法 检测分析仪器及型号 检出限

pH值
水质 pH值的测定 电极法

HJ1147-2020
便携式多参数仪

SX836 /

化学需氧量
水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法

HJ828-2017 滴定管 4mg/L

氨氮
水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法

HJ 535-2009
紫外可见分光度计

TU-1810 0.025mg/L

氟化物
水质 氟化物的测定 离子选择电极法

GB/T 7484-1987
台式 pH计
PHS-3E 0.05mg/L

铜、锌
水质 铜、锌、铅、镉的测定 原子吸收分

光光度法 GB/T 7475-1987
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
铜: 0.05 mg/L;
锌: 0.05 mg/L;

铬（六价）
生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金
属和类金属指标（13.1 二苯碳酰二肼分

光光度法） GB/T 5750.6-2023

紫外可见分光度计
TU-1810 0.004mg/L

铅
生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金
属和类金属指标（14.1 无火焰原子吸收分

光光度法）GB/T 5750.6-2023

原子吸收分光光度计
TAS-990AFG 2.5ug/L

镉
生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金
属和类金属指标（12.1 无火焰原子吸收分

光光度法）GB/T 5750.6-2023

原子吸收分光光度计
TAS-990AFG 0.5ug/L

砷、汞
水质 汞、砷、硒、铋和锑的测定

原子荧光法 HJ 694-2014
原子荧光光度计

PF31
砷:0.3μg/L;
汞:0.04μg/L

铁
水质 铁、锰的测定 火焰原子吸收分光光

度法 GB/T 11911-1989
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG 铁:0.03mg/L；

阴离子表面
活性剂

水质 阴离子表面活性剂的测定 亚甲蓝
分光光度法 GB 7494-87

紫外可见分光度计
TU-1810 0.05mg/L

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/shjbh/sjcgfffbz/201704/W020170606398873416325.pdf
http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/shjbh/sjcgfffbz/201704/W020170606398873416325.pdf
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锑
水质 锑的测定 石墨炉原子吸收分光光

度法 HJ1047-2019
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG 2μg//L

镍
水质 镍的测定 火焰原子吸收分光光度

法 GB/T 11912-1989
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG 0.05mg/L

硫化物
水质 硫化物的测定 亚甲基蓝分光光度

法 HJ 1226-2021
紫外可见分光度计

TU-1810 0.003mg/L

悬浮物
水质 悬浮物的测定 重量法

GB/T 11901-1989
电子天平
BSA224S /

石油类
水质 石油类的测定 紫外分光光度法（试

行） HJ 970-2018
紫外可见分光度计

TU-1810 0.01mg/L

铊
水质 65种元素的测定 电感耦合等离子

体质谱法 HJ 700-2014

PQ-MS 电感耦合等
离子体质谱仪
JQYQ-141-1

0.02μg/L

钨
水质 65种元素的测定 电感耦合等离子

体质谱法 HJ 700-2014

PQ-MS 电感耦合等
离子体质谱仪
JQYQ-141-1

0.43μg/L

钼
水质 钼和钛的测定 石墨炉原子吸收分

光光度法 HJ 807-2016
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG 钼：0.6μg/L

（3）验收执行标准

本次验收地表水体执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

（4）监测结果分析

本项目地表水水质验收监测结果见表 5-4。

表 5-4 地表水监测结果一览表 单位：mg/L，pH除外

检测因子

北沟河尾矿库上游 200m 北沟河选厂下游 500m 《地表水

环境质量

标准》

（GB3838
-2002）Ⅲ
类标准

2025.08.29 2025.08.30 2025.08.29 2025.08.30

pH值 7.5 7.5 7.6 7.7 6～9

悬浮物（mg/L） 10 11 11 11 /

化学需氧量(mg/L) 8 7 7 6 20

氨氮(mg/L) 0.162 0.146 0.156 0.167 1.0

铅(μg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.05

砷(μg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.05

汞(μg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.0001

铜(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 1.0

锌(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 1.0
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检测因子

北沟河尾矿库上游 200m 北沟河选厂下游 500m 《地表水

环境质量

标准》

（GB3838
-2002）Ⅲ
类标准

2025.08.29 2025.08.30 2025.08.29 2025.08.30

镉(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.005

六价铬(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.05

铁(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.3

锑(μg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.005

镍(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.02

锰(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.1

氟化物(mg/L) 0.26 0.26 0.28 0.26 1.0

氰化物(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.2

挥发酚(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.005

石油类(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.05

硫化物(mg/L) 未检出 未检出 未检出 未检出 0.2

铊(mg/L)* 未检出 未检出 未检出 未检出 0.0001

钨(mg/L)* 0.00200 0.00192 0.00361 0.00350 /

钼(μg/L) 48.1 44.9 44.3 48.5 70
阴离子表面活性剂

(mg/L) 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.2

水温(℃) 10.1 8.7 10.0 8.6 /

样品状态 水样均为液态、无色无味、无肉眼可见物。

由上表的监测数据可知，北沟河各监测因子满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。因此从监测结果分析，本项目区域地表水环境整体

水质良好。

5.2.3.3地下水环境质量监测

（1）监测点位及监测因子

依据本项目所在地的水系特征及工程特点，本次地下水环境现状共布设 3个监测

点位。具体监测点位布设见下表。

表 5-5 地下水环境质量现状监测点位布设一览表

监测点位 监测点位置 监测因子



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

66

1# 选厂南侧自备水井
pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、氟化物、氰化

物、氯化物、硫酸盐、硫化物、铅、锌、砷、汞、六价铬、

镉、铜、镍、铁、锰、耗氧量（CODMn）、溶解性总固体、

总硬度、铝、阴离子表面活性剂、钠、碘化物、硒、三氯甲

烷、四氯化碳、苯、甲苯、铊、锑、钼、钨、石油类共 37
项，同步监测井深

2# 小白房水井

3# 高家自备水井

（2）监测时间、频率及分析方法

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日监测 1天，监测分析方法见下

表。

表 5-6 地下水监测因子监测分析方法一览表

检测项目 检测方法 检测分析仪器及型号 检出限

pH值
水质 pH值的测定 电极法

HJ1147-2020
便携式多参数仪

SX836
/

氨氮
水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法

HJ 535-2009
紫外可见分光度计

TU-1810
0.025mg/L

氟化物
水质 氟化物的测定 离子选择电极法

GB/T 7484-1987
台式 pH计

PHS-3E
0.05mg/L

铜、锌
水质 铜、锌、铅、镉的测定 原子吸收

分光光度法 GB/T 7475-1987
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
铜：0.05 mg/L
锌：0.05 mg/L

砷、汞、硒
水质 汞、砷、硒、铋和锑的测定

原子荧光法 HJ 694-2014
原子荧光光度计

PF31

砷：0.3μg/L
汞：0.04μg/L
硒：0.4μg/L

铁、锰
水质 铁、锰的测定 火焰原子吸收分光

光度法 GB/T 11911-1989
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
铁：0.03mg/L；
锰：0.01mg/L

锑
水质 锑的测定 石墨炉原子吸收分光光

度法 HJ1047-2019
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
2μg//L

镍
水质 镍的测定 火焰原子吸收分光光度

法 GB/T 11912-1989
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.05mg/L

硫化物
水质 硫化物的测定 亚甲基蓝分光光度

法 HJ 1226-2021
紫外可见分光度计

TU-1810
0.003mg/L

石油类
水质 石油类和动植物油类的测定 红外

分光光度法 HJ 637-2018
红外分光测油仪

INLAB-2100
0.06mg/L

铝

生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金

属和类金属指标（4.3 无火焰原子吸收分

光光度法） GB/T 5750.6-2023

原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
10μg/L
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钼
水质 钼和钛的测定 石墨炉原子吸收分

光光度法(HJ 807-2016)
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.6μg/L

铬（六价）

生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金

属和类金属指标（13.1 二苯碳酰二肼分

光光度法） GB/T 5750.6-2023

紫外可见分光度计

TU-1810
0.004mg/L

氯化物

生活饮用水标准检验方法 第 5部分：无

机非金属指标 （5.1 硝酸银容量法）

GB/T 5750.5-2023
滴定管 1.0mg/L

硫酸盐
水质 硫酸盐的测定 铬酸钡分光光度法

（试行）HJ/T 342-2007
紫外可见分光度计

TU-1810
8mg/L

钠
水质 钾和钠的测定 火焰原子吸收分光

光度法 GB/T 11904-1989
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.01mg/L

总硬度
水质 钙和镁总量的测定 EDTA滴定法

GB/T 7477-1987
滴定管 0.05mmol/L

高锰酸盐指

数

水质 高锰酸盐指数的测定

GB/T 11892-1989
滴定管 0.5mg/L

溶解性总固

体

重量法 《水和废水监测分析方法》（第

四版增补版）国家环境保护总局（2002）
电子分析天平

BSA224S
/

氰化物

生活饮用水标准检验方法 第 5部分 无

机非金属指标 （7.1 异烟酸-吡唑酮分光

光度法）GB/T 5750.5-2023

紫外可见分光度计

TU-1810
0.002mg/L

铅

生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金

属和类金属指标（14.1 无火焰原子吸收

分光光度法）GB/T 5750.6-2023

原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
2.5ug/L

镉

生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金

属和类金属指标（12.1 无火焰原子吸收

分光光度法）GB/T 5750.6-2023

原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.5ug/L

碘化物

生活饮用水标准检验方法 第 5部分：无

机非金属指标（13.1 硫酸铈催化分光光

度法）GB/T 5750.5-2023

紫外可见分光度计

TU-1810
1.2ug/L

硝酸盐氮
水质 硝酸盐氮的测定 紫外分光光度法

（试行）HJ/T 346-2007
紫外可见分光度计

TU-1810
0.08mg/L

亚硝酸盐氮
水质 亚硝酸盐氮的测定 分光光度法

GB/T 7493-1987
紫外可见分光度计

TU-1810
0.003mg/L

挥发酚
水质 挥发酚的测定 4-氨基安替比林分

光光度法 HJ 503-2009
紫外可见分光度计

TU-1810
0.01mg/L
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阴离子表面

活性剂

生活饮用水标准检验方法 第 4部分：感

官性状和物理指标（13.1 亚甲基蓝分光

光度法）GB/T 5750.4-2023

紫外可见分光度计

TU-1810
0.05mg/L

苯、甲苯

三氯甲烷、四

氯化碳

水质 挥发性有机物的测定

吹扫捕集/气相色谱-质谱法

HJ 639-2012

气相色谱质谱联用仪

Agilent8860/5977B

苯、甲苯：1.4μ
g/L、

三氯甲烷：1.4μ
g/L、

四氯化碳：1.5μ
g/L、

（3）验收执行标准

项目所在区域地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准。

（4）监测结果分析

本项目地下水验收监测结果见表 5-7。

表 5-7 地下水监测结果一览表

检测因子

检测地点

标准值选厂南侧自备

水井
小白房水井 高家自备水井

pH值 7.7 7.6 7.7 6.5-8.5

氨氮(mg/L) 0.025L 0.025L 0.025L 0.5

石油类(mg/L) 0.01L 0.01L 0.01L /

钠(mg/L) 6.53 12.9 6.02 200

砷(mg/L) 0.3L 0.3L 0.3L 0.01

汞(mg/L) 0.04L 0.04L 0.04L 0.001

铅(mg/L) 2.5L 2.5L 2.5L 0.01

六价铬(mg/L) 0.004L 0.004L 0.004L 0.05

镉(mg/L) 0.5L 0.5L 0.5L 0.005

铜(mg/L) 0.05L 0.05L 0.05L 1.0

锌(mg/L) 0.05L 0.05L 0.05L 1.0

铝(mg/L) 10L 10L 10L 0.2

铁(mg/L) 0.03L 0.03L 0.03L 0.3

镍(mg/L) 5L 5L 5L 0.02

锰(mg/L) 0.01L 0.01L 0.01L 0.1
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检测因子

检测地点

标准值选厂南侧自备

水井
小白房水井 高家自备水井

硒(mg/L) 0.4L 0.4L 0.4L 0.01

铊(mg/L) 0.01L 0.01L 0.01L 0.0001

锑(mg/L) 0.2L 0.2L 0.2L 0.005

钼(μg/L) 33.4 35.5 34.9 70

高锰酸盐指数

(mg/L)
1.7 1.8 1.8 3.0

硝酸盐氮(mg/L) 4.95 5.47 6.03 20

亚硝酸盐(mg/L) 0.003L 0.003L 0.003L 1.0

挥发酚(mg/L) 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.002

氰化物(mg/L) 0.002L 0.002L 0.002L 0.05

总硬度(mg/L) 269 277 264 450

阴离子表面活性

剂(mg/L)
0.05L 0.05L 0.05L 0.3

硫酸盐(mg/L) 79 65 45 250

氯化物(mg/L) 40.2 33.2 29.8 250

氟化物(mg/L) 0.52 0.52 0.56 1.0

硫化物(mg/L) 0.003L 0.003L 0.003L 0.02

碘化物（mg/L） 1.2L 1.2L 1.2L 0.08

溶解性总固体

(mg/L)
495 493 501 1000

三氯甲烷（μg/L） 1.4L 1.4L 1.4L 60

四氯化碳（μg/L） 1.5L 1.5L 1.5L 2.0

苯（μg/L） 1.4L 1.4L 1.4L 10

甲苯（μg/L） 1.4L 1.4L 1.4L 700

钨* 未检出 0.00361 未检出 /

水温 7.9 7.8 7.6 /

样品状态 水样均为液态、无色、无味、无肉眼可见物。

注：注:方法检出限+L为测定结果低于方法检出限。

由上表监测数据可知，本项目所监测的 3个地下水监测点位中各监测因子均能满
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足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求。

5.2.3.4废水治理措施调查

（1）产污环节及防治措施

本工程废水污染源主要为：选矿废水、车间地面清洗废水、软水制备废水、水喷

淋洗涤塔废水、化验室废水、车辆冲洗废水及生活污水。

本项目选矿废水、软水制备废水、水喷淋洗涤塔废水、化验室废水随尾矿排入尾

矿库澄清后回用，选厂设 75座 920m3高位水池作为回水暂存池，尾矿库回水通过回水

管道自流至高位水池，然后回用到生产中；压滤废水返回生产工序回用不外排。

本项目磨浮车间每天需要进行冲洗，清洗废水随车间管沟排入尾矿浆池内，然后

随尾矿经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用于生产工序。

选厂设置有 1套车辆自动冲洗装置，并配套 4m3循环水池，定期补充冲洗水，冲

洗废水经沉淀池沉淀后循环使用不外排。

厂区内设有隔油池、化粪池，食堂废水先经隔油池处理后，与其他生活污水一起

进入化粪池，经化粪池处理后的生活污水随尾矿经隔膜泵打入尾矿库澄清后，回用于

生产工序。

（2）调查结论

根据现场调查，本项目采取了完善的废污水回用措施，各回用设备运行良好，生

产废水及生活污水均能做到不外排，对周边水环境无影响。

5.2.3.5 尾矿库回水池监测

（1）监测点位及监测因子

监测点位：尾矿库回水。

监测因子：pH、COD、氨氮、氟化物、锌、铜、六价铬、总铬、铅、镉、汞、铁、

锑、铊、砷、镍、钨、钼、硫化物、SS、石油类。

（2）监测时间、频率及分析方法

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日监测 1天，监测分析方法见下



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

71

表。

表 5-10 水污染物分析方法一览表

检测项目 检测方法 检测分析仪器及型号 检出限

pH值
水质 pH值的测定 电极法

HJ1147-2020

便携式多参数仪

SX836
/

化学需氧量
水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法

HJ828-2017
滴定管 4mg/L

氨氮
水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法

HJ 535-2009
紫外可见分光度计

TU-1810
0.025mg/L

氟化物
水质 氟化物的测定 离子选择电极法

GB/T 7484-1987
台式 pH计

PHS-3E
0.05mg/L

铜、锌
水质 铜、锌、铅、镉的测定 原子吸收

分光光度法 GB/T 7475-1987

原子吸收分光光度计

TAS-990AFG

铜：0.05mg/L
锌:：0.05mg/L

铬（六价）

生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金

属和类金属指标（13.1 二苯碳酰二肼分

光光度法） GB/T 5750.6-2023

紫外可见分光度计

TU-1810
0.004mg/L

砷、汞
水质 汞、砷、硒、铋和锑的测定

原子荧光法 HJ 694-2014
原子荧光光度计

PF31
砷：0.3ug/L
汞：0.04ug/L

铁
水质 铁、锰的测定 火焰原子吸收分光

光度法 GB/T 11911-1989
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG 0.03mg/L

锑
水质 锑的测定 石墨炉原子吸收分光光

度法 HJ1047-2019
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
2ug/L

镍
水质 镍的测定 火焰原子吸收分光光度

法 GB/T 11912-1989
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.05mg/L

硫化物
水质 硫化物的测定 亚甲基蓝分光光度

法 HJ 1226-2021

紫外可见分光度计

TU-1810
0.003mg/L

悬浮物
水质 悬浮物的测定 重量法

GB/T 11901-1989
电子天平

BSA224S
/

石油类
水质 石油类和动植物油类的测定 红外

分光光度法 HJ 637-2018
红外分光测油仪

INLAB-2100
0.06mg/L

铅

生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金

属和类金属指标（14.1 无火焰原子吸收

分光光度法）GB/T 5750.6-2023

原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
2.5ug/L

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/shjbh/sjcgfffbz/201704/W020170606398873416325.pdf
http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/shjbh/sjcgfffbz/201704/W020170606398873416325.pdf
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镉

生活饮用水标准检验方法 第 6部分：金

属和类金属指标（12.1 无火焰原子吸收

分光光度法）GB/T 5750.6-2023

原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.5ug/L

钨
水质 65种元素的测定 电感耦合等离子

体质谱法 HJ 700-2014

PQ-MS 电感耦合等

离子体质谱仪

JQYQ-141-1

0.43ug/L

钼

土壤和沉积物 12种金属元素的测定 王

水提取-电感耦合等离子体质谱法 HJ

803-2016

PQ-MS电感耦合等离

子体质谱仪

JQYQ-141-1

0.05mg/kg

（3）监测结果分析

本项目回水池验收监测结果见表 5-11。

表 5-11 回水池水质监测结果一览表 单位：mg/L, pH 无量纲

采样点位 检测因子
2025.8.29

《污水综合排放标准》表 4一级
检测结果

尾矿库坝下回水

池

pH值 7.1 6-9

氨氮 1.35 15

氟化物 1.13 10

悬浮物 50 70

石油类 0.29 5.0

化学需氧量 63 100

汞 0.04L 0.05

镉 0.05L 0.1

砷 0.3L 0.5

铅 0.2L 1.0
铜 0.05L 0.5
锌 0.05L 2.0

总铬(mg/L) 0.004L 1.5

铁 0.03L /

锑(μg/L) 0.2L /

镍 0.05L 1.0

硫化物 0.01L 1.0

六价铬* 0.004L 0.5

铊* 0.83L /

锑(μg/L) 0.2L /
钼（μg/L） 220 /
钨（mg/L）* 0.0119 /

水样均为液态、无色、无味、无肉眼可见物。
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尾矿库澄清水自流至选厂高位水池，回用于生产工序。工艺废水可实现零排放。

尾矿库澄清水中各项污染物浓度均满足《污水综合排放标准》表 4一级标准要求。

5.2.3.7水环境影响调查结论

根根据现场调查及验收监测结果，生产废水和生活污水全部回用于生产。项目附近

地表水体北沟河及地下水整体水质良好。因此，项目采取的废水处理措施有效可行，实

现了废水零排放，未对项目周围地表水体造成不利影响。

5.2.4环境空气影响调查

5.2.4.1环境空气质量监测

（1）监测点位及监测因子

监测点位：本次验收共布设 1个监测点位，位于柏树庄；

监测因子：TSP、氯化氢、非甲烷总烃；

（2）监测时间、频率及分析方法

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日连续监测两天，24小时

平均值每日保证有 20小时采样时间。监测分析方法见表 5-12。

表 5-12 大气污染物监测分析方法一览表

检测项目 检测方法
检测分析仪器及型

号
检出限

总悬浮颗粒物
环境空气 总悬浮颗粒物的测定

重量法 HJ1263-2022
电子分析天平

AUW120D
7μg/m3

氯化氢

（环境空气）

环境空气和废气 氯化氢的测定 离子

色谱法 HJ 549-2016
离子色谱仪

IC6000
0.02 mg/m3

非甲烷总烃

环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的

测定 直接进样-气相色谱法 HJ
604-2017

气相色谱仪

A60
0.07mg/m3

（3）验收执行标准

本次验收项目所在区域环境空气执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二

级标准。

（4）监测结果分析
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本项目环境空气验收监测结果见表 5-13。

表 5-13 环境空气监测结果一览表

监测点位 污染物 平均时间
评价标准

(µg/m3)

监测浓度范围

（µg/m3）

最大浓度占标

率/%

超标率

/%

达标情

况

柏树庄

TSP 24小时均值 300 109~112 37.3 0 达标

非甲烷

总烃
小时均值 2000 480~580 29 0 达标

氯化氢
1小时平均 50 未检出 0 0 达标

日均值 15 未检出 0 0 达标

由上表监测数据可知，项目所在区域环境空气中 TSP监测浓度为 109~112μg/m3，

均能够满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求；非甲烷总烃小时

值为 0.48~0.58μg/m3，满足《大气污染物综合排放标准详解》中非甲烷总烃环境质量

标准值 2mg/m3的要求；氯化氢未检出，满足《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值要求。

5.2.4.2无组织颗粒物监测

（1）监测点位及监测因子

监测点位：选厂厂界外下风向 4个；磨浮车间及白钨浮选厂房外 1个；

监测因子

厂界外：颗粒物、氯化氢、非甲烷总烃；

磨浮车间及白钨浮选厂房外：非甲烷总烃

具体监测点位布设见附图 2——监测布点图。

（2）监测时间、频率及分析方法

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日连续监测两天，每天取

样 3次，监测分析方法见表 5-14。

表 5-14 大气污染物监测分析方法一览表

检测项目 检测方法 检测分析仪器及型号 检出限

颗粒物
大气污染物无组织排放监测技术导则

HJ/T 55-2000
环境空气颗粒物综合采

样器 ZR3922型
7μg/m3

氯化氢
固定污染源排气中氯化氢的测定 硫氰

酸汞分光光度法 HJ/T 27-1999 紫外可见分光度计 无组织：0.05mg/m3
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TU-1810

非甲烷总

烃

固定污染源废气 总烃、甲烷、非甲烷

总烃的测定 气相色谱法 HJ 38-2017
气相色谱仪 A60 0.07mg/m3

（3）验收执行标准

本次验收厂界无组织颗粒物、氯化氢排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放监控颗粒物浓度限值 1.0mg/m³；氯化氢浓度限值

0.2mg/m³的要求；。非甲烷总烃排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

（无组织：厂界 4.0mg/m3）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）（无组织：厂界 2.0mg/m3）的要求。

厂房外非甲烷总烃排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）中要求限值（在厂房外设置监控点：监控点处 1h 平均浓度值：

6mg/m3；监控点处任意一次浓度值：20mg/m3）。

（4）监测结果分析

本项目厂界无组织污染物排放验收监测结果见表 5-15。

表 5-15 选厂无组织废气监测结果一览表

采样时间 检测周期 检测点位
颗粒物

（μg/m3）

氯化氢

（mg/m3）

非甲烷总烃

（mg/m3）

2025.08.29

第一次

(10:00-11:00)

厂界上风向 1＃ 239 未检出 0.45

厂界下风向 1＃ 319 未检出 0.60

厂界下风向 2＃ 299 未检出 0.60

厂界下风向 3＃ 339 未检出 0.58

第二次

(12:00-13:00)

厂界上风向 1＃ 221 未检出 0.40

厂界下风向 1＃ 262 未检出 0.57

厂界下风向 2＃ 342 未检出 0.54

厂界下风向 3＃ 302 未检出 0.60

第三次

(16:00-17:00)

厂界上风向 1＃ 243 未检出 0.35

厂界下风向 1＃ 385 未检出 0.64

厂界下风向 2＃ 365 未检出 0.60

厂界下风向 3＃ 284 未检出 0.57

第四次

(18:00-19:00)

厂界上风向 1＃ 261 未检出 0.40

厂界下风向 1＃ 402 未检出 0.58

厂界下风向 2＃ 342 未检出 0.54
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厂界下风向 3＃ 302 未检出 0.53

2025.08.30

第一次

(10:00-11:00)

厂界上风向 1＃ 239 未检出 0.37

厂界下风向 1＃ 378 未检出 0.54

厂界下风向 2＃ 299 未检出 0.61

厂界下风向 3＃ 319 未检出 0.60

第二次

(12:00-13:00)

厂界上风向 1＃ 202 未检出 0.38

厂界下风向 1＃ 343 未检出 0.52

厂界下风向 2＃ 303 未检出 0.59

厂界下风向 3＃ 404 未检出 0.53

第三次

(14:00-15:00)

厂界上风向 1＃ 223 未检出 0.36

厂界下风向 1＃ 385 未检出 0.59

厂界下风向 2＃ 263 未检出 0.53

厂界下风向 3＃ 304 未检出 0.55

第四次
(16:00-17:00)

厂界上风向 1＃ 223 未检出 0.35

厂界下风向 1＃ 324 未检出 0.54

厂界下风向 2＃ 243 未检出 0.55

厂界下风向 3＃ 425 未检出 0.54

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对选厂无组织颗粒

物、氯化氢、非甲烷总烃的监测结果可知，选厂无组织颗粒物排放浓度监测值范围为

0.202~0.425mg/Nm3，无组织氯化氢未检出，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值要求；无组织非甲烷总烃排放浓度监测值

范围为 0.35~0.64mg/Nm3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及《关

于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）无组织排放监控浓度限值要求。

表 5-16 车间外无组织废气监测结果一览表

采样时间 检测周期 检测点位
非甲烷总烃

（mg/m3）
备注

样品状

态

2025.08.29

第一次

(10:00-11:00)

磨浮车间 1.20 平均气温17.1℃；
平均气压90.1kPa；
北风；平均风速1.1m/s

非甲烷

总烃：气

态、气袋

包装完

好无破

损。

白钨浮选厂房外 1.22

第二次

(12:00-13:00)

磨浮车间 1.18 平均气温19.8℃；
平均气压90.0kPa；
北风；平均风速1.1m/s白钨浮选厂房外 1.35

第三次 磨浮车间 1.18 平均气温21.6℃；



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

77

(16:00-17:00) 平均气压89.9kPa；
北风；平均风速1.2m/s白钨浮选厂房外 1.31

第四次
(18:00-19:00)

磨浮车间 1.23 平均气温19.2℃；
平均气压89.9kPa；
北风；平均风速1.2m/s白钨浮选厂房外 1.30

2025.08.30

第一次

(10:00-11:00)

磨浮车间 1.14 平均气温17.1℃；

平均气压90.1kPa；
西南风；平均风速1.1m/s白钨浮选厂房外 1.30

第二次

(12:00-13:00)

磨浮车间 1.11 平均气温20.6℃；

平均气压90.0kPa；
西南风；平均风速1.2m/s白钨浮选厂房外 1.37

第三次

(14:00-15:00)

磨浮车间 1.14 平均气温21.5℃；
平均气压89.9kPa；
西南风；平均风速1.2m/s白钨浮选厂房外 1.36

第四次

(16:00-17:00)

磨浮车间 1.19 平均气温21.1℃；
平均气压89.9kPa；
西南风；平均风速1.2m/s白钨浮选厂房外 1.31

车间外非甲烷总排放限值满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）排放监控浓度限值要求。

5.2.4.3有组织监测

（1）本项目有组织废气污染物排放监测内容见下表。

表 5-17 有组织废气排放监测内容一览表

工序 排气筒编号 测点位置
监测项

目
监测频次 检测要求

下料及粗碎工

序
1#排气筒

袋式除尘器进口、

出口各设 1个监测

断面

颗粒物

连续监测 2
天，每天采样

不少于 3次

正常生产情况

下；出口同时

检测

中细碎工序 2#排气筒

袋式除尘器进口、

出口各设 1个监测

断面

颗粒物

连续监测 2
天，每天采样

不少于 3次

正常生产情况

下；出口同时

检测

筛分工序 3#排气筒

袋式除尘器进口、

出口各设 1个监测

断面

颗粒物
连续监测 2

天，每天采样

不少于 3次 正常生产情况

下；出口同时

检测

浮选工序 4#排气筒

喷淋+活性炭处理

装置进口、出口各

设 1个监测断面

非甲烷

总烃

蒸汽发生器 6#~8#排气筒 排气筒出口

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物、烟

连续监测 2
天，每天采样

不少于 3次
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（2）监测时间、频率及分析方法

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日连续监测 2天，每天监

测 3次，监测分析方法见下表。

表 5-18 大气污染物监测分析方法一览表

检测项目 检测方法 检测分析仪器及型号 检出限

颗粒物

（有组织）

固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染

物采样方法 GB/T 16157-1996及修改单

低浓度自动烟尘烟气

综合测定仪 ZR-3260D
/

固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定

重量法 HJ 836-2017
电子天平

AUW120D
1.0mg/m3

非甲烷总烃
固定污染源废气 总烃、甲烷、非甲烷总烃

的测定 气相色谱法 HJ 38-2017

气相色谱仪

A60
0.07mg/m3

二氧化硫
固定污染源废气 二氧化硫的测定 定电位

电解法 HJ 57-2017

低浓度自动烟尘烟气

综合测试仪 ZR-3260D
3mg/m3

氮氧化物
固定污染源废气 氮氧化物的测定 定电位

电解法 HJ 693-2014

低浓度自动烟尘烟气

综合测试仪 ZR-3260D
3mg/m3

氧
电化学法测定氧 《空气和废气监测分析方

法》（第四版）国家环境保护总局 （2003）
低浓度自动烟尘烟气

综合测定仪 ZR-3260D
/

烟气黑度
固定污染源排放 烟气黑度的测定 林格曼

烟气黑度图法 HJ/T 398-2007
林格曼烟气黑度图 /

氯化氢
固定污染源排气中氯化氢的测定 硫氰酸汞

分光光度法 HJ/T 27-1999
紫外可见分光度计

TU-1810

有组织：

0.9mg/m3

油烟
固定污染源废气 油烟和油雾的测定 红外

分光光度法 HJ 1077-2019
红外分光测油仪

INLAB-2100
0.1mg/m3

（3）验收执行标准

本次验收执行标准见表 1-7。

（4）监测结果分析

气黑度

化验室 5#排气筒

废气处理装置进

口、出口各设 1个
监测断面

非甲烷

总烃、氯

化氢

正常情况下；

进、出口同时

检测

钼烘干工序 9#排气筒

袋式除尘器进口、

出口各设 1个监测

断面

颗粒物

正常生产情况

下；出口同时

检测

食堂油烟 /
油烟净化器进口、

出口
油烟 /
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本项目有组织废气验收监测结果见表 5-19、5-20、5-21。

表 5-19 废气有组织排放检测结果统计表

检测

点位
采样时间

检测

周期

检测

频次

废气量

(标干

m3/h）

颗粒物

样品状态
排放浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)

1#下料及粗

碎工序出口
2025.08.29 I

第一次 2.18×104 8.2 0.179

固态、滤膜

(筒)包装

完好无破

损。

第二次 2.20×104 7.5 0.165

第三次 2.15×104 8.9 0.191

均值 2.18×104 8.2 0.178

2#中细碎工

序出口
2025.08.29 I

第一次 3.40×104 7.5 0.255

第二次 3.44×104 8.8 0.303

第三次 3.42×104 7.4 0.253

均值 3.42×104 7.9 0.270

3#筛分工序

出口
2025.08.29 I

第一次 2.41×104 7.2 0.174

第二次 2.35×104 8.3 0.195

第三次 2.38×104 8.7 0.207

均值 2.38×104 8.1 0.192

1#下料及粗

碎工序出口
2025.08.30 Ⅱ

第一次 2.18×104 7.1 0.155

第二次 2.22×104 7.5 0.166

第三次 2.21×104 8.3 0.183

均值 2.20×104 7.6 0.168

2#中细碎工

序出口
2025.08.30 Ⅱ

第一次 3.47×104 7.8 0.271

第二次 3.44×104 8.7 0.299

第三次 3.51×104 6.9 0.242

均值 3.47×104 7.8 0.271

3#筛分工序

出口
2025.08.30 Ⅱ

第一次 2.43×104 8.0 0.194

第二次 2.39×104 8.5 0.203

第三次 2.42×104 7.4 0.179

均值 2.41×104 8.0 0.192
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4#浮选工序

喷淋+活性

炭处理装置

出口

2025.08.29 I

第一次 2.13×104 5.92 0.126

非甲烷总

烃：气态、

气袋包装

完好无破

损。

第二次 2.07×104 6.12 0.127

第三次 2.20×104 5.99 0.132

均值 2.13×104 6.01 0.128

4#浮选工序

喷淋+活性

炭处理装置

出口

2025.08.30 Ⅱ

第一次 2.03×104 6.58 0.134

第二次 2.12×104 6.07 0.129

第三次 2.10×104 6.17 0.130

均值 2.08×104 6.27 0.131

9#钼烘干工

序袋式除尘

器出口
2025.08.29 I

第一次 1.27×103 6.3 8.00×10-3

固态、滤膜

(筒)包装

完好无破

损。

第二次 1.30×103 5.7 7.41×10-3

第三次 1.19×103 6.2 7.38×10-3

均值 1.25×103 6.1 7.60×10-3

9#钼烘干工

序袋式除尘

器出口
2025.08.30 Ⅱ

第一次 1.04×103 5.9 6.14×10-3

第二次 1.15×103 6.7 7.70×10-3

第三次 1.22×103 6.1 7.44×10-3

均值 1.14×103 6.2 7.09×10-3

续表 5-19 废气有组织排放检测结果统计表

检测
点位

采样
时间

检
测
周

期

检测
频次

废气量
(标干 m3/h）

非甲烷总烃 氯化氢

实测浓
度

(mg/m3)

排 放 速
率

(kg/h)

实测浓

度

(mg/m3)

排放速

率

(kg/h)

5#化验

室废气
处理装
置进口

2025.
08.29 I

第一次 3.82×103 47.6 0.182 3.26 1.25×10-
2

第二次 3.92×103 47.3 0.185 3.51 1.38×10-
2

第三次 3.74×103 45.7 0.171 3.75 1.40×10-
2

均值 3.83×103 46.9 0.179 3.51 1.34×10-
2

5#化验

室废气
处理装
置出口

2025.
08.29 I

第一次 4.05×103 5.88 2.38×10-2 1.06 4.29×10-
3

第二次 3.98×103 5.93 2.36×10-2 1.28 5.09×10-
3

第三次 4.12×103 5.88 2.42×10-2 1.12 4.61×10-
3
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均值 4.05×103 5.90 2.39×10-2 1.15 4.67×10-
3

5#化验
室废气
处理装

置进口

2025.
08.30 Ⅱ

第一次 4.02×103 42.0 0.168 3.46 1.39×10-
2

第二次 4.04×103 43.0 0.174 3.65 1.47×10-
2

第三次 3.98×103 42.9 0.171 3.17 1.26×10-
2

均值 4.01×103 42.6 0.171 3.43 1.38×10-
2

5#化验
室废气

处理装
置出口

2025.
08.30 Ⅱ

第一次 4.20×103 5.52 2.32×10-2 1.15 4.83×10-
3

第二次 4.16×103 5.91 2.46×10-2 1.32 5.49×10-
3

第三次 4.21×103 5.84 2.46×10-2 1.23 5.18×10-
3

均值 4.19×103 5.76 2.41×10-2 1.23 5.17×10-
3

样品状态 非甲烷总烃：气态、气袋包装完好无破损；氯化氢：吸收瓶完好、密闭。

表 5-20 油烟净化器监测结果一览表

检测点位
检测

时间

检测

周期

检测

频次

废气量

(标干 m3/h）

油烟 (mg/m3)
标准实测排放

浓度

基准风量排

放浓度

油烟净化

器出口

2025.

08.29
I

第一次 5.44×10
3 0.3 0.4

固态 、滤

筒包装完

好无破损。

第二次 5.73×10
3 0.3 0.4

第三次 5.55×10
3 0.3 0.4

均值 5.57×10
3 0.3 0.4

油烟净化

器出口

2025.

08.30
Ⅱ

第一次 5.90×10
3 0.3 0.4

第二次 6.10×10
3 0.2 0.3

第三次 5.99×10
3 0.3 0.4

均值 6.00×10
3 0.3 0.4
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表 5-21 废气有组织排放检测结果统计表

检测

点位

检测

日期

检测

周期

检测

频次

废气量

(标干

m3/h)

颗粒物 二氧化硫 氮氧化物
含氧

量

（%）

烟气

黑度

（级）
实测浓度

(mg/m3)
折算浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
实测浓度

(mg/m3)
折算浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
实测浓度

(mg/m3)
折算浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)

6#蒸汽

发生器

排气筒

出口

2025.
08.29

I

1 693 3.5 3.7 2.43×10-3 未检出 / / 14 15 9.70×10-3 4.5 <1

2 737 2.2 2.3 1.62×10-3 未检出 / / 15 16 1.11×10-2 4.3 <1

3 694 3.0 3.2 2.08×10-3 未检出 / / 13 14 9.02×10-3 4.4 <1

均值 708 2.9 3.1 2.04×10-3 / / / 14 15 9.93×10-3 4.4 /

7#蒸汽

发生器

排气筒

出口

2025.
08.29

I

1 796 3.5 3.6 2.79×10-3 未检出 / / 11 11 8.76×10-3 3.9 <1

2 779 3.0 3.1 2.34×10-3 未检出 / / 13 13 1.01×10-2 4.0 <1

3 787 2.6 2.7 2.05×10-3 未检出 / / 12 12 9.44×10-3 4.1 <1

均值 787 3.0 3.1 2.39×10-3 / / / 12 13 9.44×10-3 4.0 /

8#蒸汽

发生器

排气筒

出口

2025.
08.29

I

1 791 2.4 2.6 1.90×10-3 未检出 / / 11 12 8.70×10-3 4.6 <1

2 754 2.8 3.0 2.11×10-3 未检出 / / 12 13 9.05×10-3 4.7 <1

3 802 3.1 3.3 2.49×10-3 未检出 / / 12 13 9.62×10-3 4.8 <1

均值 782 2.8 3.0 2.17×10-3 / / / 12 13 9.12×10-3 4.7 /

注：折算浓度以基准氧含量为 3.5%时计算。 样品状态：固态、滤膜包装完好无破损。
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续表 5-21 废气有组织排放检测结果统计表

检测

点位

检测

日期

检测

周期

检测

频次

废气量

(标干

m3/h)

颗粒物 二氧化硫 氮氧化物
含氧

量

（%）

烟气

黑度

（级）
实测浓度

(mg/m3)
折算浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
实测浓度

(mg/m3)
折算浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
实测浓度

(mg/m3)
折算浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)

6#蒸汽

发生器

排气筒

出口

2025.
08.30 Ⅱ

1 675 3.6 3.9 2.43×10-3 未检出 / / 16 17 1.08×10-2 4.7 <1

2 717 2.8 3.0 2.01×10-3 未检出 / / 14 15 1.00×10-2 4.6 <1

3 649 2.0 2.1 1.30×10-3 未检出 / / 15 16 9.74×10-3 4.6 <1

均值 680 2.8 3.0 1.91×10-3 / / / 15 16 1.02×10-2 4.6 /

7#蒸汽

发生器

排气筒

出口

2025.
08.30 Ⅱ

1 789 3.1 3.3 2.45×10-3 未检出 / / 14 15 1.10×10-2 4.3 <1

2 815 3.5 3.6 2.85×10-3 未检出 / / 13 14 1.06×10-2 4.2 <1

3 821 2.8 2.9 2.30×10-3 未检出 / / 14 15 1.15×10-2 4.2 <1

均值 808 3.1 3.3 2.53×10-3 / / / 14 14 1.10×10-2 4.2 /

8#蒸汽

发生器

排气筒

出口

2025.
08.30 Ⅱ

1 846 2.9 3.0 2.45×10-3 未检出 / / 12 12 1.02×10-2 4.1 <1

2 818 2.7 2.8 2.21×10-3 未检出 / / 10 10 8.18×10-3 4.2 <1

3 814 2.2 2.3 1.79×10-3 未检出 / / 12 13 9.77×10-3 4.3 <1

均值 826 2.6 2.7 2.15×10-3 / / / 11 12 9.37×10-3 4.2 /

注：折算浓度以基准氧含量为 3.5%时计算。 样品状态：固态、滤膜包装完好无破损。
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根据洛阳市达峰环境检测有限公司 2025年 8月 29日~30日对厂区配套覆膜袋式除尘器

进、出口的监测结果可知，覆膜袋式除尘器出口颗粒物排放浓度监测值范围为

5.7~8.9mg/Nm³，排放速率监测值范围为 0.165~0.303kg/h；均满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级标准要求，同时满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措

施制定技术指南》矿石（煤炭）采选与石材加工行业绩效 A 级指标排放限值要求；蒸汽发

生器排气筒出口颗粒物排放浓度监测值范围为 2.1~3.9mg/Nm³，SO2排放浓度未检出，NOx

排放浓度监测值范围为 10~17mg/Nm³，满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）

中排放限值要求；浮选工序废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度监测值范围为

5.92~6.58mg/Nm³，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开展

工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中

排放限值要求；化验室废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度监测值范围为

5.52~5.93mg/Nm³，氯化氢排放浓度监测值范围为 1.06~1.32mg/Nm³，非甲烷总烃排放浓度满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开展工业企业挥发性有机

物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中排放限值要求，氯化

氢排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放限值要求。根

据食堂油烟净化器出口的监测结果可知，按基准风量折算后油烟排放浓度为 0.3~0.4mg/m³，

满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）要求。

5.2.4.4环境空气影响调查结论

（1）根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对选厂无组织

粉尘的监测结果可知，选厂无组织粉尘排放浓度监测值范围为 0.202~0.425mg/Nm3，

无组织氯化氢未检出；满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排

放监控浓度限值要求。非甲烷总烃排放浓度监测值范围为 0.35~0.64mg/Nm3，满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中无组织排放监控浓

度限值要求。
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磨浮及白钨浮选车间外非甲烷总烃排放浓度监测值范围为 1.11~1.37mg/Nm3，满足《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）。

（2）根据洛阳市达峰环境检测有限公司 2025年 8月 29日~30日对厂区配套覆膜袋式

除尘器出口的监测结果可知，覆膜袋式除尘器出口颗粒物排放浓度监测值范围为

5.7~8.9mg/Nm³，排放速率监测值范围为 0.165~0.303kg/h；均满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级标准要求，同时满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措

施制定技术指南》矿石（煤炭）采选与石材加工行业绩效 A 级指标排放限值要求；蒸汽发

生器排气筒出口颗粒物排放浓度监测值范围为 2.1~3.9mg/Nm³，SO2排放浓度未检出，NOx

排放浓度监测值范围为 10~17mg/Nm³，满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）

中排放限值要求；浮选工序废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度监测值范围为

5.92~6.58mg/Nm³，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开展

工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中

排放限值要求；化验室废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度监测值范围为

5.52~5.93mg/Nm³，氯化氢排放浓度监测值范围为 1.06~1.32mg/Nm³，非甲烷总烃排放浓度满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开展工业企业挥发性有机

物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中排放限值要求，氯化

氢排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放限值要求。根

据食堂油烟净化器出口的监测结果可知，按基准风量折算后油烟排放浓度为 0.3~0.4mg/m³，

满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）要求。

（3）根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对柏树庄居民点环

境空气质量的监测结果可知，项目所在区域环境空气中 TSP监测浓度为 109~112μg/m3，能

够满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。氯化氢未检出，满足《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值

要求。非甲烷总烃监测浓度为 0.48~0.58μg/m3，满足《大气污染物综合排放标准详解》中非

甲烷总烃环境质量标准值 2mg/m3的要求。

（4）根据对项目附近村庄的公众意见调查结果可知，村民们对本项目反应良好，调查
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中未发现大气污染、扰乱居民生活的现象。因此，本项目的建设和调试未对周围环境空气

质量造成不良影响。

5.2.5声环境影响调查

5.2.5.1声环境质量监测

（1）监测点位及监测因子

监测点位：柏树庄、黄花凹；

监测因子：等效连续 A声级（LAeq）。

具体监测点位布设见附图 2——监测布点图。

（2）监测时间、频率及分析方法

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日连续监测两天，昼、夜

各一次。监测分析方法按照《声环境质量标准》（GB3096-2008）中规定的监测方法

进行。

（3）验收执行标准

本次验收项目区域敏感点声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类标

准。

（4）监测结果分析

本项目声环境验收监测结果见下表。

表 5-22 声环境监测结果一览表 单位：dB(A)

监测点
2025.8.29 2025.8.30

昼间 夜间 昼间 夜间

柏树庄 53 42 54 43

黄花凹 54 43 53 43

《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类 昼间：55 夜间：45

由上表监测数据可知，本项目附近敏感点昼、夜声环境监测值均能满足《声环境

质量标准》（GB3096-2008）1类标准要求。

5.2.5.2厂界噪声监测
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（1）监测点位及监测因子

监测点位：选厂东、西、南、北四个厂界；

监测因子：等效连续 A声级（LAeq）。

具体监测点位布设见附图 2——监测布点图。

（2）监测时间、频率及分析方法

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日连续监测两天，昼、夜

各一次。监测分析方法按照《工业企业厂界噪声测量方法》中规定的监测方法进行。

（3）验收执行标准

本次验收项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2类标准。

（4）监测结果分析

本项目厂界噪声验收监测结果见下表。

表 5-23 厂界噪声监测结果一览表 单位：dB(A)

监测点
2025.8.29 2025.8.30

昼间 夜间 昼间 夜间

选厂

东厂界 54 43 55 43

南厂界 54 45 54 44

西厂界 55 44 55 44

北厂界 55 44 54 45

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）1类
昼间：60 夜间：50

由上表监测数据可知，本项目选厂厂界昼、夜噪声值均能满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

5.2.5.3声环境影响调查结论

（1）根据以上监测数据可知，选厂四周厂界昼夜噪声值均能够满足《工业企业厂

界噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求；敏感点昼夜噪声值也能够满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准要求，说明本项目运行对周围声环境影响较

小。
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（2）根据对本项目附近村民的公众意见调查结果可知，村民们对本项目反应良好，

调查中未发生噪声扰乱居民生活的现象。

5.2.6固体废物环境影响调查

5.2.6.1尾矿浸出液分析

为了解本项目尾矿库内尾矿的性质，引用《栾川县长青钨钼有限责任公司大老虎

沟 2号尾矿库（大老虎沟尾矿库接替库）建设项目竣工环境保护验收调查报告》中对

尾矿的浸出毒性鉴别试验数据。检测时间 2025年 8月 14日，浸出毒性监测因子为：

pH、总铜、总锌、总镉、总铅、总铬、铬（六价）、总汞、总铍、钡、总镍、总银、

总砷、总硒、总氰化物、无机氟化物，监测结果见下表。

表 5-24 浸出毒性鉴别实验结果（酸浸 ） 单位：mg/L（pH 除外）

项目类别 pH 镍 砷 铅 镉 银 钡 铍

尾矿 3.2 0.12 3.08μg/L 0.6 0.04μg/L 0.05 1.8 0.7μg/L

《危险废物鉴别标

准·浸出毒性鉴别》（G
B5058.3-2007）标准

/ 5.0 5.0 5.0 1.0 5.0 100 0.02

项目类别 锌 六价铬 铜 氟化物 总铬 汞 硒 /

尾矿 0.018 未检出 0.04 0.62 0.08 0.45μg/L 4.4μg/L /

《危险废物鉴别标

准·浸出毒性鉴别》（G
B5058.3-2007）标准

100 5.0 100 100 15 0.1 1 /

由以上监测结果可知，各项污染浓度均未超过《危险废物鉴别标准·浸出毒性鉴别》

（GB5058.3-2007）标准，故选项目尾矿不属于危险废物。

表 5-25 选厂尾矿浸出试验结果（水浸） mg/L（pH除外）

项目类别 pH 氰化物 氟化物 锌 铜 砷 总铬 钡

尾矿 7.4 未检出 0.215 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
一级标准

6-9 0.5 10 2.0 0.5 0.5 1.5 /

项目类别 六价铬 镉 铅 汞 镍 银 硒 铍
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尾矿 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
一级标准

0.5 0.1 1.0 0.05 1.0 0.5 / 0.005

由以上监测结果可知，各项污染浓度均未超过《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准限值（第二类污染物最高允许排放浓度按照一级标准执行），

且 pH值在 6~9范围之内，故本项目尾矿属于第Ⅰ类一般工业固体废物。尾矿废渣堆存

在大老虎沟 2号尾矿库内，不会对环境造成不良的影响。

5.2.6.2固体废物处置措施调查

本项目固体废物主要为：尾矿渣、除尘灰、沉淀渣、废铁、废滤膜、废润滑油、

废液压油、废活性炭、废包装桶、废钢球、衬板、筛网等耗材和生活垃圾等其中废润

滑油、废液压油、废活性炭、废包装桶为危险废物。

尾矿渣和沉淀池中的沉淀渣全部输送至大老虎沟 2号尾矿库堆存；除尘灰收集后

回用于生产；废铁、废钢球、衬板、筛网等耗材收集后外售；废滤膜更换后厂家回收

处置；生活垃圾经集中收集堆存，定期交赤土店镇中转站集中处理。危险废物集中收

集后暂存于危废贮存库内，定期委托有资质单位运输处置。

5.2.6.3固体废物环境影响调查结论

尾矿渣和沉淀池中的沉淀渣全部输送至大老虎沟 2号尾矿库堆存；除尘灰收集后

回用于生产；废铁、废钢球、衬板、筛网等耗材收集后外售；废滤膜更换后厂家回收

处置；生活垃圾经集中收集堆存，定期交赤土店镇中转站集中处理。危险废物集中收

集后暂存于危废贮存库内，定期委托有资质单位运输处置。因此，本项目固废均得到

了合理的处置，根据现场调查，未对区域环境造成不利影响。

5.2.7土壤环境影响调查

5.2.7.1土壤环境质量监测

（1）监测点位及监测因子

监测点位：项目共设置 3个监测点位，具体监测断面布设见下表和附图 2——监
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测布点图。

表 5-26 土壤质量监测点位及监测项目

编号 位置

1# 选矿厂临近的农田处

2# 磨浮车间附近绿化带

3# 尾矿泵房附近绿化带

监测因子：pH、砷、镉、铬（六价）、铜、锌、铅、汞、镍、石油烃、钼、铊、

锑、总氟化物共 14项。

（2）监测时间、频率及分析方法

监测一次。监测分析方法见下表。

表 5-27 土壤监测因子监测分析方法一览表

检测项目 检测方法 检测分析仪器及型号 检出限

pH值
土壤 pH 值的测定 电位法

HJ 962-2018
台式 pH计

PHS-3E
/

镉
土壤质量 铅、镉的测定 石墨炉原子吸

收分光光度法 GB/T 17141-1997
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.01mg/kg

汞、砷、锑
土壤和沉积物 汞、砷、硒、铋、锑的测

定 原子荧光法 HJ 680-2013
原子荧光光度计

PF31

汞:0.002mg/kg;
砷:0.01 mg/kg
锑：0.01mg/kg

铬（六价）

土壤和沉积物 六价铬的测定 碱溶液提

取-火焰原子吸收分光光度法

HJ 1082-2019

原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.5mg/kg

铅、铜、镍、

锌

土壤和沉积物 铜、锌、铅、镍、铬的测

定 火焰原子吸收分光光度法

HJ 491-2019

原子吸收分光光度计

TAS-990AFG

铅:10mg/kg;
铜:1mg/kg;
镍:3mg/kg
锌:1mg/kg

石油烃
土壤中石油烃（C10-C40）含量的测定

气相色谱法 HJ 1021-2019
气相色谱仪

A91PLUS
6mg/kg

铊
《土壤和沉积物 铊的测定 石墨炉原子

吸收分光光度法》HJ 1080-2019
原子吸收分光光度计

TAS-990AFG
0.1mg/kg

钼

土壤和沉积物 12种金属元素的测定 王

水提取-电感耦合等离子体质谱法

HJ 803-2016

PQ-MS电感耦合等离

子体质谱仪

JQYQ-141-1
0.05mg/kg

氟化物
土壤 水溶性氟化物和总氟化物的测定

离子选择电极法 HJ 873-2017
台式 pH计

PHS-3E
63 mg/kg

（3）验收执行标准
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本次验收磨浮车间和尾矿泵房附近绿化带附近土壤环境执行《土壤环境质量 建设

用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）和《建设用地土壤污染风险

筛选值》（DB41/T 2527—2023）筛选值，选矿厂临近的农田土壤环境执行《土壤环境

质量 农用用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）筛选值标准。

表 5-28 土壤环境质量标准 单位：mg/kg

类别

农用地

（pH＞
7.5）

农用地（6.5
＜pH≤7.5）

第二类建

设用地 类别

农用地

（pH＞
7.5）

农用地

（6.5＜
pH≤7.5）

第二类

建设用

地

筛选值 筛选值 筛选值 筛选值 筛选值 筛选值

铅 170 120 800 氟化物 / / 10000

铜 100 100 18000 汞 3.4 2.4 38

镉 1.0 0.6 65 铊 / / 28

镍 190 100 900 六价铬 / / 5.7

锌 300 250 / 石油烃 / / 4500

砷 25 30 60 锑 / / 180

钼 / / 2036 / / / /

（4）监测结果分析

本项目土壤验收监测结果见下表。

表 5-29 1#土壤监测结果一览表 单位：mg/kg, pH除外

检测因子 采样时间
检测地点 标准

（pH＞7.5）选矿厂临近的农田

pH值

2025.8.29

7.62 /

砷 12.4 25

镉 0.35 1.0

锌 43 300

铜 48 100

钼 0.67 /

铊 2.31 /

镍 58 190

铅 64 170

汞 0.258 3.4

铬（六价） 未检出 /
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检测因子 采样时间
检测地点 标准

（pH＞7.5）选矿厂临近的农田

石油烃 未检出 /

锑 1.23

总氟化物 2.34 /

表 5-30 2#、3#土壤监测结果一览表 单位：mg/kg, pH除外

检测因子 采样时间
检测地点

标准
磨浮车间附近绿化带 尾矿泵房附近绿化带

pH值

2025.8.29

7.51 7.28 /

砷 11.6 10.5 60

镉 0.38 0.35 65

锌 49 54 /

铜 70 64 18000

钼 0.67 0.88 2036

铊 2.91 2.74 28

镍 45 39 900

铅 42 52 800

汞 0.241 0.234 38

铬（六价） 未检出 未检出 5.7

石油烃 未检出 未检出 4500

锑 1.04 1.09 180

总氟化物 489 502 10000

由上表监测数据可知，本项目磨浮车间和尾矿泵房附近绿化带附近土壤监测值均

满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）

和《建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T 2527—2023）筛选值相应标准要求，选

矿厂临近的农田农田土壤监测值均满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准

（试行）》（GB15618-2018）筛选值相应标准要求。

5.2.7.2土壤环境影响调查结论

根据以上监测数据可知，本项目磨浮车间和尾矿泵房附近绿化带附近土壤监测值

均满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）

和《建设用地土壤污染风险筛选值》（DB41/T 2527—2023）筛选值相应标准要求，选
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矿厂临近的散户农田土壤监测值均满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准

（试行）》（GB15618-2018）筛选值相应标准要求，本项目建设和调试对周围土壤环

境影响较小。
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第六章 生态影响调查与分析

6.1区域生态环境现状调查

6.1.1地形、地貌

栾川县南部为伏牛山脉，北部为熊耳山脉。中部横亘伏牛山分支遏遇岭，将全县

分割为南北两个沟川地带，南部沟川为伊河流域，北部沟川为小河流域。县城东部为

伏牛山分支杨山，形成南北走向的明白河过境沟川；西部为熊耳山分支抱犊山，形成

由南向北的淯河沟川。全县基本上由上述五大山系和四个沟川构成，境内有中山、低

山、河谷沟川三种地貌类型。县境地势为西南高东北低，地貌起伏跌宕，形成中山、

低山和河谷三种类型。海拔千米以上的中山区面积，占全县总面积的 49.4%，千米以

下低山区面积及河谷沟川面积占全县总面积 50.6%。最高点为龙峪湾鸡角尖，海拔

2212.5m，最低点潭头镇汤营村伊河出境处海拔 450m，相对高差 1762.5m。

栾川县境内出露地层，主要为前寒武系，局部为新生界下第三系、第四系；位于

华北地台南缘，秦岭褶皱带北东端，地跨两个一级构造单元。由栾川向西沿伊河水系

为界，以北为华北地台豫西华熊台隆和栾川台缘褶皱带，以南为秦岭东西向构造带伏

牛山隆褶带。具体特征为：华熊台隆表现为构造隆起，受新华夏系太行隆起带的干扰，

东西向构造形迹迭加了北东向构造特点。洛南—栾川台缘褶皱带和伏牛山隆褶带，受

淮阳山字形构造影响向南推移。其构造特点大体以冷水为界，以西为东西走向，以东

为北西向走向，地层走向，断裂形迹及褶皱轴向均反映此特点。以伊河水系为界，北

为华北地台豫西华熊台隆和栾川台缘褶皱带；南为秦岭东西向构造带伏牛山隆褶带。

地势西南高东北低，最高点为庙子红洛河沟鸡角尖，海拔 2212.5米，最低点为潭头汤

营村伊河出境处，海拔 450.0米，相对高差 1762.50米。全县有高山、中山、低山、

河谷沟川四种地貌类型。
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6.1.2气候条件

栾川县属暖温带大陆性季风气候，一年四季受季风影响明显，四季分明；春季风

多雨少，冷暖交替明显；夏季空气湿热，降水量大；秋季气候温和，季节短；冬季空

气干燥、寒冷，降水量少。

据栾川县气象站历年观测资料统计：栾川常年年平均气温为 12.1℃，元月平均气

温为 0.8℃，七月平均气温为 24.3℃，极端最高气温高达 42℃，极端最低气温为-16.4℃，

常年大于 0℃的有效积温为 4481.7℃。栾川属大陆性季风气候，年均气温 12.1℃，年

日照 2103小时，年均降水量 862.8毫米，无霜期 198天。栾川县多年平均风速 1.6m/s，

主导风向为西北风。

6.1.3水文条件

栾川县境内有伊河、小河、明白河、淯河四条主河流。总计大小支流604条，河

网密度0.59km/km2。地表水年均径流量6.83亿m3。小河和明白河为伊河支流，属黄河

水系。淯河西南流向注入汉水，属长江水系。

淯河源头位于栾川县冷水镇南泥湖村，在洛阳境内干流长55.6km，流域面积

320.3km2，在栾川境内穿过冷水镇、三川镇和叫河镇，南下流入三门峡市卢氏县，汇

入丹江口水库。

本项目选厂西侧紧邻北沟河，北沟河为伊河支流，发源于黄华山，沿东南方向流

经马圈村、清和堂村、赤土店，最终于县城东汇入伊河，全长约24km，上游为季节性

河流，下游常年有水。北沟河执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准。

本项目产生的生产废水随尾矿排入大老虎沟2号尾矿库，生活污水经化粪池处理后随

尾矿排入大老虎沟2号尾矿库内；澄清后全部回用于选厂生产工序，不外排。

6.1.4地下水概况

栾川县境内主要地下水类型有松散岩类孔隙水、碎屑岩类孔隙-裂隙水、碳酸盐岩
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类岩溶裂隙水、基岩裂隙水等几类。现分述如下：

（1）松散岩类孔隙水：主要分布在沟谷和盆地沟谷两侧，由第四系亚砂土、亚

黏土和砂卵石组成，主要接受山区基岩地下水径流补给和大气降水入渗补给。

（2）碎屑岩类孔隙裂隙水：主要分布在潭头断陷盆地内。由古近系红色碎屑岩

组成，构成低山丘陵地貌。因其成岩及胶结作用较差，构造裂隙不发育。近地表有风

化裂隙带，含孔隙裂隙水，泉流量 0.1-1.01L/s。

（3）碳酸盐岩类岩溶裂隙水：位于三川—栾川复向斜核部，由中下元古界白云

岩及大理岩构成，因处于新华夏系构造带与近东西向构造带复合部，断裂构造交错展

布，岩层构造裂隙和岩溶发育，在构造有利部位易形成地下水富水带，如栾川乡双堂

村鸡冠洞及石庙乡天鼓山一带的岩溶地下水系统，涌水量可达 11.9m3/d-13.5m3/d。

（4）基岩裂隙水可分为两类：一为层状岩类裂隙水，主要分布在翁峪—马超营

以北大部地区和伏牛山北坡，分别由长城系变质火山岩和蓟县系变质碎屑岩组成，富

水性较弱。二为块状岩类裂隙水，由元古代及中生代各类侵入岩组成，其中以中生代

花岗岩分布最广，其余呈零星分布。该岩类裂隙贮水构造，一般以次生构造带节理为

主，节理密集带为贮水场所，富水性极弱，泉流量 0.01-0.05L/s。

6.1.5土壤、植被及生物多样性

1、植物

项目所在区域属暖温带落叶阔叶林区，地表植被主要以天然次生林和灌木丛为

主，落叶林的群落结构比较简单，由乔木、灌木和草本组成，灌木有黄荆、泡桐刺槐

等，草本有白草、羊胡子草等。

据调查，本项目所在区域范围内主要以林灌植被为主，有乔木零星分布，无重点

保护植物等。

2、动物

评价区地处暖温带，野生动物的地理分布在动物地理区划中属古北界、华中区，



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

97

基本处于华中区与华北区交界处，特有种类不多。目前该区的野生动物组成比较简单，

种类较少。兽类主要有黄鼠狼、野兔、松鼠和蝙蝠等；鸟类主要有麻雀、喜鹊、啄木

鸟、杜鹃和乌鸦等；爬行类主要有蛇、蜥蜴、壁虎等；两栖类主要有青蛙和蛤蟆等；

鱼类主要有鲤鱼、草鱼和鲫鱼等。此外，还有种类和数量众多的昆虫。评价区放养的

家畜主要有羊、猪和狗等。

根据现场调查，评价区域生物群落中，没有发现国家濒危生物及国家重点保护物

种。

6.1.6区域生态系统特征

区域植被与其所处环境形成一个有机整体，特征群落尤其是植物在生态系统中发

挥着重要作用，使生态系统各种功能处于平衡状态。评价区地处低山区，其特点是沟

谷纵横，林灌木较茂盛。根据实地调查，区内生态系统类型可分为 6类：农田生态系

统、林地生态系统、草地生态系统、水域生态系统、村镇和路际生态系统。

区内林地生态系统是一种人工干预下的生态系统，同时也受到自然环境的制约，

主要组成包括乔木、灌木、草本植物及小型哺乳类、鸟类、昆虫等，这些组分结构相

对和谐，不断进行着物质和能量交换，系统经过一定时期的发展过程，结构相对稳定，

具有一定抗外界干扰的调节能力和抵抗力。其主要功能是为人类服务，起到涵养水源、

防风固土和保持水土的功能。评价区农业生态系统是一种半自然的人工生态系统，系

统以简单的种植农业为主作物种类较少，系统结构简单。农作物群落与其它生物群落

相互作用，共同生存。由于受人类强烈干扰，系统处于十分不稳定状态，且具有高度

开放性，系统内能量流动和物质循环量较大。

6.2生态恢复及水土保持措施落实情况调查

根据现场调查，本项目环境影响报告书及其批复提出的相关生态恢复及水土保持

措施的落实情况见下表。
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表 6-2 生态恢复及水土保持措施落实情况一览表

时段 分区 环评及批复要求的生态恢复及水土保持措施 工程实际采取的生态恢复及水土保持措施 落实情况

运营期 选厂

（1）加强生态环境管理，强化人员培训，提高工作人员生态保

护意识。

（2）充分利用空地进行绿化，按照水保方案对厂区及时采取水

保措施。

（3）加强维护，保证截排水设施的正常运行，防止水土流失。

（4）运输车辆严禁超载，车辆必须覆盖，防止运送物料沿途洒

落，占压道路沿线植被。

（5）加强生产管理和职工的生态环保宣传教育，严禁人员随意

进入非工程用地区域活动，踩踏破坏植被，破坏地表生态，严

禁捕杀野生动物。

（1）加强生态环境管理，强化人员培训，提高工作人

员生态保护意识。

（2）厂区空地已绿化。

（3）加强维护，保证截排水设施的正常运行，防止水

土流失。

（4）运输车辆严禁超载，车辆必须覆盖，防止运送物

料沿途洒落，占压道路沿线植被。

（5）加强生产管理和职工的生态环保宣传教育，严禁

人员随意进入非工程用地区域活动，踩踏破坏植被，破

坏地表生态，严禁捕杀野生动物。

已落实

服务期

满
选厂

服务期满后，拆除选厂内不可利用建筑及设施，采取清理硬化

层、土地深翻、平整等措施，种植灌木、播撒草籽对其植被进

行生态恢复，最大程度地扩大生态恢复面积。选厂占地面积

65000hm2，生态恢复面积约 65000m2，恢复率 100%。

/

服务期满

后，将予以

落实
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6.3生态环境影响调查与分析

6.3.1土地利用影响调查与分析

环评时，本项目工程内容主要包括选厂，选厂占地6.5hm2，全部为已有占地，未

新增占地，占地类型为工矿用地。

根据现场调查，本项目用地类型与面积与环评要求一致。选厂已采取局部绿化，；

服务期满后对工业场地有针对性地进行生态恢复措施，对场地进行不必要设施的拆

除、平整后，选择当地优势物种，以乔木灌木相结合的方式进行生态恢复，满足生态

恢复的需要，最终恢复面积为6.5hm2，占到破坏面积的100%。因此，本项目建设及运

营最终对区域土地利用影响较小。

6.3.2植被影响调查与分析

项目建设对植被的影响主要发生在选厂工程占地范围之内，这些施工活动过程需

要进行清除植被、开挖地表，地面建设造成直接施工区域内地表植被的破坏。运输、

施工机械、人员践踏等也将会使施工区及周围植被受到不同程度的影响。建设单位在

施工结束后已经及时对选厂采取了相应的植被恢复措施，增加厂区的绿化面积，这些

措施的实施，实现了一定程度的植被恢复，补偿了部分因工程建设造成的植物损失。

当服务期满后，将对选厂工业场地和尾矿库进行，并按要求进行生态恢复，尽可能地

恢复植被。因此，本项目对调查区内植被影响较小。

6.3.3动物影响调查与分析

根据现场调查，本项目所在区域内野生动物种类较少，缺少大型野生哺乳动物，

现有的野生动物多为一些常见的鸟类、啮齿类及昆虫等，无国家保护动物。项目对动

物的影响主要表现在施工期，施工过程中，施工人员的活动和机械噪声等将会对施工

区及周围一定范围内野生动物的活动和栖息产生一定影响，但是由于项目占地面积较



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

100

小，影响区域有限。因此，项目的建设及运营未使区域内野生动物的物种及种群数量

发生改变。

6.3.4自然景观的影响调查与分析

本项目调查范围内的自然景观和人为景观主要是山体（沟）、水域、荒坡、村落、

道路等。项目在建设和生产过程中，使原有的自然景观转变为人工景观。

根据现场调查，项目建成后对原来的景观进行分割，造成景观生态系统在空间上

的非连续性，使区域原有的自然景观演化为工业景观，对原有的景观产生一定的影响。

但是，由于本项目占地面积较小，在建设过程中已经实施了部分植被恢复措施，对区

域整体的自然景观影响甚微，而且在服务期满后对选厂工业场地进行生态恢复后，被

破坏的地表植被也将得到恢复。总体看来，工程建设对区域景观生态功能的影响较小。

6.3.5水土流失影响调查与分析

本项目区属低山区地貌，土壤侵蚀类型主要为水力侵蚀和重力侵蚀，土壤侵蚀程

度为轻度。根据现场调查，本项目水土流失主要是由于工程施工、生产过程中开挖、

回填及材料堆存等活动造成的，项目选厂区的水土流失主要表现在施工期。

项目建设过程中已经对选厂空地、周围区域进行了绿化，厂区地面、厂内道路进

行固土硬化。通过实施植物绿化等措施后，项目对土壤侵蚀的影响将得到有效控制，

有效减少了项目建设和运行引起的水土流失。

6.4生态影响调查结论

总体来说，本项目不在自然保护区、风景名胜区等重要生态功能区内，项目的建

设使区域林草地面积有所减少，但是减少量较小，对区域土地利用格局、动植物和生

物多样性影响较小。工程建设过程中，已按照环评及批复要求采取了相应的水土保持

和生态恢复措施，且措施落实效果较好，有效减少了项目建设带来的水土流失和生态

破坏，未对区域生态系统的结构和功能产生影响。
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第七章 清洁生产与总量控制调查

7.1清洁生产调查

清洁生产是联合国环境规划署提出的环境保护由末端治理转向生产的全过程控

制的全新污染预防策略，不断采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先进的工

艺技术与设备、通过改善管理及采取综合利用措施，从源头削减污染，提高资源利用

率，减少或者避免生产、服务和产品使用过程中污染物的产生和排放，以减轻或者消

除对人类健康和环境的危害。其实质是一种物料和能源最少的人类生产生活的规划和

管理，将废物减量化、资源化和无害化，或消减于生产过程中。它是实现经济和环境

协调发展的最佳选择，可作为工业发展的一种目标模式。

本项目建设完成后生产设备自动化程度更高；设备高效节能；浮选工艺使用效率

更高的浮选柱，提升了工艺，项目技改完成后清洁生产水与改建前工程相比有了较大

的提升。

钼选和伴生元素选取暂无行业清洁生产评价指标，通过对照《中华人民共和国有

色金属行业标准 钼精矿》（YS/T235-2016）、《钼精矿单位产品能源消耗限额》

（GB29146-2012）、《矿山生态环境保护与污染防治技术政策》及《河南省重有色金

属矿（含伴生矿）采选行业综合治理技术规范》等政策要求，结合本项目实施的改建

内容，从生产工艺及装备、资源能源消耗、资源综合利用、生态环境指标、清洁生产

管理等五个方面对企业清洁生产水平进行定位分析。

7.1.1清洁生产水平分析

1、生产工艺及装备

（1）生产工艺：本项目选择的破碎筛分方案为三段一闭路流程，磨矿分级回路

中根据需要选用水力旋流器作为分级设备，通过高速旋转，使矿浆中的颗粒按离心加

速度分级，分选效率高，可减少矿物过磨，钼选增加了 2次扫选，3次精扫选，粗选
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及精选由浮选机更换为更加高效节能的浮选柱，可提升钼、钨回收率；钼选矿回收率

由 70%提高到 85%，钨选矿回收率由 60%提高到 65%，符合相应的指标要求。

（2）本项目主要采用浮选工艺，浮选法是选矿行业应用广泛、技术可靠、成熟

的工艺，作业条件及药剂制度较为合理。该工艺可使矿石中的有用矿物得到充分利用，

产品产出质量好，有害元素含量低，合乎当前工业技术指标要求。粗选获得的粗精粉

再经过精选得到钼精粉，同时从钼精扫尾矿进行伴生元素钨的选取，实现多金属资源

的综合利用。本项目所用的多级浮选工艺属于《矿产资源节约与综合利用鼓励、限制

和淘汰技术目录（修订稿）》中推荐、鼓励使用的浮选工艺。

（3）设备作业率高：本项目破碎设备自动化程度较高，自身含有较多的检测预

警系统，有效的保护设备；轴承以及其他的传动部件因规格大，因而具有耐磨、使用

寿命长的优势；与物料的接触件少，检修量少。

（4）降低成本效果显著：本项目破碎设备具有较好的选择性破碎效果，破碎产

生的细粒级物料完成初步的单体解离，同时在矿物颗粒内部产生裂纹，在磨矿的过程

中可以降低磨矿功指数，进而降低电耗，提高产能。

（5）设备对物料的适应性较强：本项目破碎设备可以处理的物料类型较多，如

可以处理中碎产品、可以对细粒级产品进行预先粉磨，也可以处理含水较高的物料。

（6）对人体危害小：在高压辊磨机通过静压破碎，破碎的过程无碰撞和冲击，

噪音小；设备料、破碎及排料都在密闭状态下进行，产生的粉尘少。

本项目设备均是国家定型产品或在国内同类型选厂普遍采用，均不在《矿产资源

节约与综合利用鼓励、限制和淘汰技术目录（修订稿）》中的限制和淘汰技术目录中，

均具有坚固耐用，重量轻，效率高等特点。

2、资源能源消耗

本技改项目钼选矿回收率 85%，钨回收率 65%，符合《国土资源部关于锰、铬、

铝土矿、钨、钼、硫铁矿、石墨和石棉等矿产资源合理开发利用“三率”最低指标要求

（试行）的公告》钼矿块状、粒状 81.5%回收率的要求及回收两种以上伴生组分时，
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综合利用率应达到 40%以上要求，与国内同类企业相比处于较先进水平。

项目选矿工艺废水全部循环使用，生产补充水取自 858矿山的矿井涌水及北沟河，

技改完成后，总水耗由 2.2272m3/t降低到 2.009m3/t，远小于《工业与城镇生活用水定

额》(DB41/T385-2020)中钨钼精矿采选用水定额通用值 4.0m3/t矿石要求，新鲜水水耗

由 0.4432m3/t降低到 0.2146m3/t，电耗由 29.03KWh/t降低到 23.7KWh/t，与国内同类

企业相比处于低能耗水平。

3、资源综合利用

①废水综合利用指标

本改建项目选矿艺废水和生活污水全部返回选厂综合利用，不外排，废水综合利

用率 75%以上，与国内同类企业相比处于先进水平。

表 7-1 废水综合利用情况对比一览表

项目 栾川龙宇钼业有限公司 洛阳栾川钼业集团股份有限公司 本项目

尾矿库回水 87.8% 88.1% 89.5%

②固废综合利用指标

本项目废铁、废滤膜、废钢球、衬板、叶轮及盖板等收集后外售；破碎、筛分、

细碎工序产生的收尘灰收集后回用于生产工序；钨钼精粉干燥包装工序产生的收尘灰

收集后作为产品外售；废润滑油、废液压油、废活性炭、废包装桶交有资质单位回收

处置，与国内同类企业相比处于先进水平。

7.1.2清洁生产管理体系及措施

以《中华人民共和国清洁生产促进法》为基础，参照有关要求，制定公司清洁生

产的管理体系，主要包括清洁生产的推行、清洁生产的实施、鼓励措施及法律责任等

方面内容，并切实将这些制度落实到企业的生产与建设中。

针对本项目的实际情况，评价通过查阅资料和充分调研类比，提出本项目清洁生

产工程措施，见下表。
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表 7-2 本工程清洁生产工程措施建设一览表

序号 内容

1 选用节能高效、节能设备，如高效破碎机、球磨机、浮选机和各种泵类等

2 严格维护生产废水回用设施，确保废水全部循环使用

3 矿石和精矿的运输管理，防止矿石和精矿损失

4
切实加强尾矿管理，全部安全处置，不随意丢弃；积极开展尾矿利用途径研究，有计

划开展尾矿综合利用

5 总图布置合理、保证工艺流程顺畅短捷，减少运输距离

要实现生产过程的清洁生产，除了采取先进的生产技术与装备外，还要建立有效

的环境管理与清洁生产管理制度，项目实施提出相应的环境管理要求，见下表。

表 7-3 环境管理要求一览表

指标 要求

环境法律法规标准
符合国家和地方有关环境法律、法规，污染物排放达到国家

和地方排放标准、总量控制和排污许可证管理要求

环境审核
按照 ISO14001标准运行环境管理体系，环境管理手册、程

序文件及作业文件齐备

原料用量及质量 规定严格的检验、计量控制措施

袋式除尘、洒水降尘、污水处理

等环保设备与设施
运行无故障、设备完好率达 100%

岗位培训 所有岗位操作人员要进行严格培训

生产设备的使用、维护、检修管

理制度
有完善的管理制度，并严格执行

生产工艺用水、电的管理 安装计量仪表，并制定严格定量考核制度

事故、非正常生产状况应急 有具体的应急预案

环境管理机构 建立并有专人负责

环境管理制度 环境管理组织机构与管理制度建全、完善并纳入日常管理

环境管理计划 制定近、远期环境保护计划并监督实施

环保设施的运行管理 记录运行数据并建立环保档案

污染源监测系统 废气主要污染源、主要污染物通过监测手段监控

信息交流 具备计算机网络化管理系统

原辅料供应方、协作方、服务方
服协及供货协议中要明确原辅料的包装、运输、装卸等过程

中的安全要求及环保要求

7.1.3工程清洁生产水平结论

通过对该项目工艺过程、产品指标、能耗指标、污染物排放指标的定性、定量分

析，评价认为本项目所采用的选矿工艺清洁生产水平达到国内同类规模企业清洁生产



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

105

先进水平，正式投产后加强清洁生产的管理，认真落实清洁生产法规，使之更加完善。

7.2总量控制调查

本工程在采取工程设计和评价规定的污染防治措施后，各类污染物均达标排放，

营运期符合清洁生产要求，可以将本工程排污对环境的影响降至最低。

本项目无废水外排，不设置废水总量控制指标。

由表 5-19、表 5-21监测数据可知，1#下料及粗碎工序排气筒出口颗粒物排放速

率平均值为 0.178kg/h，2#中细碎工序排气筒出口颗粒物排放速率平均值为 0.271kg/h，

3#筛分工序排气筒出口颗粒物排放速率平均值为 0.192kg/h，年工作时间 5940h；浮选

工序排气筒出口非甲烷总烃排放速率平均值为 0.131kg/h、年工作时间 7920h；化验室

排气筒出口非甲烷总烃排放速率平均值为 0.0241kg/h、年工作时间 2640h；6#蒸汽发

生器排气筒出口 NOx 排放速率平均值为 0.0102kg/h，7#蒸汽发生器排气筒出口 NOx

排放速率平均值为 0.011kg/h，8#蒸汽发生器排气筒出口 NOx 排放速率平均值为

0.00937kg/h，年工作时间 7920h，经计算，项目污染物排放详见下表。

表 7-4 主要污染物排放总量控制指标

文件名称 污染因子
总量控制指标

批复量 实际量

原环评 废气

颗粒物 5.3175t/a 3.8075t/a
非甲烷总烃 1.134t/a 1.1011t/a

NOx 0.5391t/a 0.2421t/a
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第八章 风险事故防范及应急措施调查

8.1调查内容

本章主要对本项目环境风险事故防范措施以及环境风险事件应急预案进行调查。

8.2环境风险事故防范措施调查

8.2.1主要环境风险因素

本项目潜在的风险事故为选矿药剂泄漏、废润滑油、废液压油等危险废物泄漏、

选厂事故排水等。

8.2.2环境风险事故防范及应急措施

8.2.2.1风险防范

（1）车间预防措施

磨浮车间内设有 500m3事故池，车间外设有 96m3事故池；白钨浮选车间内设有

200m3事故池，车间外设有 240m3事故池；用于收集溢流的矿浆，并配泵随时将事故

池内的矿浆排入工艺中。药剂制备间内设置地下导流沟，遗漏的药剂通过地下导流沟

流入磨浮车间事故池内。选厂事故水池能满足停电或设备检修等事故情况下选厂工艺

废水和初期坝尾矿输送管线废水排放要求；仓库、车间制定严格的工作制度，工作现

场禁止吸烟、进食和饮水；设置专人负责生产设备（砂浆泵、浮选机、浮选柱等）、

设施（除尘器、搅拌桶等）以及连接管道、阀门的维修、保养工作，按照操作规程严

格进行维修和保养；在生产车间设置“闲人免进”、“严禁烟火”以及化学危险品警示牌；

车间外设置有导流渠，可将磨浮车间产生的跑冒滴漏矿浆收集至废水收集池，并确保

生产区的导流渠畅通。

（2）尾矿输送管道应急预防措施
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尾矿输送管线最低点建设事故池，当输送管线发生泄漏时，根据泄漏部位不同，

采取停止故障管线输送泵，启用备用泵，故障管线内矿浆回流至事故池暂存，防止在

切换备用输送系统过程中尾矿浆的泄漏。

（3）储存的风险预防措施

企业的煤油储罐、2#油储罐均为地上式双层罐，内罐或者外罐发生破损均会触发

报警器，及时采取措施，可实现预知渗漏；同时罐外设置 1.5m高围堰对泄漏油料进

行封堵，围堰采取相应的防渗措施。仓库内对润滑油、液压油储存区设 0.25m高的围

堰；废润滑油、废液压油等危险废物存放于危废贮存库，危废贮存库进行防渗、防漏、

防雨处理。危废储存库设置警示牌，危废管理制度和危废台账。

（5）其他风险环节预防措施

①厂区水泥池、事故池等事故水收集系统均采用水泥硬化和严格防渗、防腐和防

爆措施，可以确保泄漏物料不发生渗漏进入地下水环境；

②公司设置专人负责生产设备、设施（主要包括布袋除尘器、药剂计量装置等各

个部位）以及连接管道、阀门的维修、保养工作，按照操作规程严格进行维修和保养；

③公司建立健全安全生产责任制，制定安全生产规章制度和操作规程；各生产、

经营、储存场所，配备专职安环管理人员；各生产单元的主要负责人和安环管理人员

应当接受有关主管部门的安全生产知识和管理能力考核，合格后方可任职；对工作人

员应进行安全生产教育和培训，并定期进行理论和实践考核，工作人员具备必要的安

全操作资格，熟悉安全生产规章制度和安全生产规程；工作人员严格按照岗位规程进

行操作，并按照要求穿工作服和防护用品，对急救药品应定期检查，以确保其药效；

生产的启动和停止以及原材料的加入和产品的倒出均应严格按照规程进行操作；厂内

检修时，通知调度室，做好必要的应急防护措施，并应对厂内的检查情况和事故处理

情况做好记录。

8.2.2.2应急措施

（1）浮选药剂发生泄漏
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当岗位人员发现浮选药剂泄漏应立即向班长汇报；班长接到浮选药剂泄漏的通知

后，应立即通知相关人员采取相应措施。根据现场药剂泄漏的严重程度，及时通知相

关部门，联系、协调，对现场进行戒严和救护。泄漏时，应隔离泄漏污染区，及时将

现场泄漏物进行覆盖、收容处理使泄漏物得到安全可靠的处置，防止二次事故的发生。

少量泄漏用石灰砂土进行吸收处理泄漏废体，并将固废回收至密闭桶后运至危废仓库

暂存，委托处置。泄漏量较大的沿导流槽使其流至车间事故池内，事故后使用消防水

冲洗剩下的少量物料，冲排水一同排入事故池，事故池废液泵至尾矿库。仓库其他药

品少量泄漏可参考以上上述药品的处理方法，及时清理，防止外泄至外环境。

（2）浮选药剂发生火灾

当岗位人员发现浮选药剂 2#油、煤油发生火灾时，应立即通知相关人员到场，即

确认火灾的范围和部位，组织灭火工作，防止火灾扩大。火灾无法控制时应及时获得

地方消防部门的抢险力量和技术支持，避免人员受伤。

（3）设备故障导致的车间矿浆泄漏

此事故主要发生在选矿车间，当事故发生后应立即停产。少量泄漏时用人工将泄

漏的矿浆全部转移至车间内的事故池内；事故池内事故废水经过沉淀作用后，回用于

车间生产。

（4）环保设施故障造成废气超标排放

袋式除尘器或破碎车间喷淋设备出现故障，则应立即停止破碎车间作业，对袋式

除尘器或喷淋设备进行修理，若对破裂滤袋进行更换，待确保修复完成后，方可进行

正常作业。

（5）磨浮车间突发停电、砂泵故障

磨浮车间发生停电后立即停产，岗位人员立即将各机台磨矿用水、尾矿阀门关闭，

确保无矿浆外排；关闭后要查再次看各阀门关闭情况，避免未关严造成矿浆溢流；如

矿浆阀关闭不严，矿浆大量流出，流入事故池岗位人员立即开启备用发电机将矿浆打

入尾矿库中，避免流入外环境。
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（6）危险废物遗失泄露

本企业的危险废物一般是废润滑油、废液压油等，有专门的危废贮存库，门口处

高度比内部高，可以防止泄漏物流入外环境。如果发生泄漏、遗失突发情况，立即隔

离泄漏污染区，限值出入。根据联单制度调查危险废物的去向。找到危险废物时，要

判断危险废物是否污染周边其他物品或水环境，若污染了水环境，应将清理出的废水

导入事故池，泵入尾矿库。

（7）回水管线输送系统泄漏

根据现场调查，企业的回水系统尾矿库澄清水自流进入高位水池。一旦出现泄漏

的话，具体步奏为：

①关闭高位水池回水阀门；

②采用橡胶垫和抱箍对管道进行修复；

③在泄漏点下游破土开挖临时储池和导流沟；

④对于拦截到的回水投加生石灰等进行絮凝，回用于生产；

⑤将收集的受污染土壤转移至尾矿库，同时对地表临时事故储池进行恢复。

（8）尾矿输送管线泄漏

尾矿输送管线可能因为构筑物发生断裂、抱箍出现松动等原因，导致尾砂泥浆泄

漏。根据环境风险评估情景分析预测结果，设置相应的应急处置措施：

①关闭隔膜泵泵，停止尾砂输送；

②泄漏点下游合适位置设置沙包临时拦截点；

③采用无缝钢管对断裂段进行替换焊接；

④在泄漏点下游 100m投加石灰；

⑤在泄漏点上游 50m，泄漏点下游合适位置布设监测点位。

8.3环境风险事故应急预案调查

为有效实施项目运行过程中潜在危险事故的救援工作、控制事态扩展、降低事故
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可能产生的后果，减轻事故伤害，减少事故损失，根据《中华人民共和国突发事件应

对法》等法律、法规及上级有关规定，结合项目实际情况，栾川县长青钨钼有限责任

公司制定有《栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂突发环境事件应急预案》，且 2025

年 06月 25日已经洛阳市生态环境局栾川分局备案（备案号：410324-2025-025-M）。

8.3.1环境应急组织机构与职责

栾川县长青钨钼有限责任公司成立有突发环境事件应急指挥部，指挥部下设环境

应急抢险组、物资保障和运输组、通讯和电力保障组、环境监测组、专家技术组、疏

散撤离组、善后处理组七个工作组。

1、应急指挥部的职责

（1）负责预案和安全、消防等其他专业预案、上级预案及其他预案的衔接及联

动；

（2）检查突发环境事件的预防措施和应急救援的各项准备工作，督促、协助有

关部门及时消除有毒有害物质的跑、冒、滴、漏；

（3）负责组织预案的审批与更新（应急指挥部负责审定内部各级应急预案）；

（4）负责组织预案评估；

（5）负责发布预警、启动和终止响应；

（6）确定现场指挥人员；

（7）协调事件现场有关工作；

（8）负责应急队伍的调动和资源配置；

（9）负责突发环境事件信息上报及可能受影响区域通报工作；

（10）负责应急状态下请求外部救援力量的决策；

（11）接受上级应急救援指挥机构指令和调动，协助事件处理；配合有关部门对

环境进行修复、事件调查、经验教训总结；

（12）负责保护事件现场及相关数据；
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（13）有计划地组织实施突发环境事件应急救援培训，根据预案进行演练，向周

边企业提供本单位有关危险物质特性、救援知识等宣传材料。

2、应急专业职责

（1）环境应急抢险组

队 长：厂长

副队长：副厂长

队员：磨浮车间主任、白钨车间主任、碎矿车间主任、碎矿车间主任副主任、尾

矿车间主任、机电车间主任、尾矿输送车间主任共同组成

职责：负责突发事件处置时，联系省栾川县环境监测中心，根据应急预案中规定

的应急监测方案和监测方法，及时制定、优化应急监测方案，组织开展现场监测，向

现场指挥部报告监测结果及污染趋势分析，并提出污染防控建议；视情况调集栾川县

监测力量，从环保技术方面指导抢险组开展应急抢险工作；组织梳理、汇总、分析应

急监测和自动监控等数据，参与事件现场调查、取证和原因分析等工作。

（2）物资保障和运输组

队 长：供销部部长

队 员：供销部员工、政工部员工

职责：负责应急设备和所需物资的供应配发，保障现场抢险物资和运输用车的供

给。随叫随到，协调有序。

（3）通讯和电力保障组

队 长：电力主管

队 员：技术部员工

职 责：负责现场用电和通讯设施的完好，保证指挥部与各队的联络顺畅。

（4）环境监测组

队 长：环保部部长

队 员：环保部副部长、环保部员工
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职责：及时联系栾川县、洛阳市环境监测站人员，配合监测站人员对事故可能污

染范围内的水体和大气环境质量进行监测，为抢险救援提供决策依据。

（5）专家技术组

队 长：生产技术部副总

队 员：生产技术部部长、生产技术部副部长、生产技术部主管

职责：对事故危害进行预测，对重大危害控制系统进行评价，协助指挥部给重大

危险源、危险设施登记建档，提供咨询和应答，为救援决策提供技术依据和方案。

（6）疏散撤离组

队 长：安全副总

队 员：安全部部长、安全部员工

职 责：负责在险情发生时，紧急疏散无关人员，同时隔离现场，设置危险隔离

标志，并随着事故发展调整隔离距离。

（7）善后处理组

队 长：财务总监

成 员：财务部员工

职 责：负责事故的现场调查和企业损失统计，组织事故分析会议以及事故总结

上报。

8.3.2应急物资储备

本项目应急物资储备详见下表。

表 8-1 本项目应急物资明细表

分类 名称 数量 储存场所 责任人

消防器材

MFZ/ABC4灭火器 8个
白钨车间 赵延召

消防砂 2m3

MFZ/ABC4灭火器 11个

仓库 朱国超MFZ/ABC8灭火器 10个

MFTZ/ABC35 2个
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消防砂 2m3

絮凝剂 0.6t

生石灰 0.6t

MFZ/ABC4灭火器 10个
化验室 杨朋

MFZ/ABC8灭火器 4个

MFZ/ABC4灭火器 13个

砂尾车间 韩雷雷
MFZ/ABC8灭火器 2个

MFTZL35灭火器 3个

消防砂 4m3

二氧化碳MT3 型灭火器 2个

磨浮车间 杜永强
MFZ/ABC8型灭火器 17个

MFZ/ABC4型灭火器 18个

消防砂 2m3

MFZ/ABC 8干粉手提灭火器 14个

碎矿车间 马建民MFZ/ABC 4干粉手提灭火器 16个

MT/3型手提式二氧化碳灭火器 2个

工程车辆

铲车 2台

政工部 王建勇

挖掘机 2台

皮卡车 2台

五十铃 1台

8.3.3宣传、培训与演练

（1）应通过多种宣传手段，对周边公众宣传突发环境事件应急法律法规和应急

常识。

（2）应定期组织各科室、各生产单位、各类专业应急队伍等相关人员进行突发

环境事件应急培训，使参与急救援人员熟悉应急救援流程，掌握应急救援技能，提高

应急救援人员的现场处置和应急能力，加强公司应急管理。

（3）应组织不同预案、不同响应级别的应急演练，以检验应急预案的充分性、

有效性，不断提高应急响应能力。突发环境事件应急演练每年至少组织一次。



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

114

8.4调查结论

栾川县长青钨钼有限责任公司按照国家的相关要求成立了突发环境事件应急指

挥领导小组，制定了突发环境事件应急预案，采取了相应的风险防范措施，可有效预

防和控制环境风险事故的发生及对周围环境的危害。
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第九章 社会环境影响调查

9.1区域社会环境概况

栾川县总面积 2477km2，全县辖 12镇 2乡 1个管委会，213个行政村，1967个村

民组，85700户，35万人，其中农业人口 29.9万人，占 85.43%，汉族人口占总人口

的 98%，回、满、蒙等 12个民族占总人口的 2%，人口密度平均 125.2人/km2。本项

目选址位于栾川县赤土店镇郭店村。

赤土店镇位于县城西北部，东接大清沟乡，西临冷水，南连接城关镇，北接狮子

庙、秋扒两乡，东西长 14公里，南北宽 17公里。总面积 151.31km2，辖 10个村，101

个村民组，人口 15971人。主要农作物以玉米、小麦、土豆、杂粮为主。境内资源有

钼、钨、铅、锌等矿藏，目前该镇经济收入来源主要为矿产资源开发和利用为主，商

业、交通、饮食服务等为辅。

9.2社会发展影响调查分析

9.2.1工程占地影响调查

环评时，本项目工程内容主要为选厂，选厂占地6.5hm2，全部为已有占地，未新

增占地。占地类型为工矿用地。

根据现场调查，本项目用地类型与面积与环评要求一致。选厂已采取局部绿化，

服务期满后对工业场地有针对性地进行生态恢复措施，对场地进行不必要设施的拆

除、平整后，选择当地优势物种，以乔木灌木相结合的方式进行生态恢复，满足生态

恢复的需要，最终恢复面积为6.5hm2，占到破坏面积的100%。因此，本项目建设及运

营最终对区域土地利用影响较小。

9.2.2区域社会经济影响调查

本项目的建设解决了当地部分人员的就业问题，对增加当地劳动就业机会、提高
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当地居民的收入具有积极的作用；对增加当地财政收人、促进区域经济发展也将发挥

积极的作用，社会效益较显著。

9.3结论

综上所述，栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目由于占地面积

相对于区域而言相对较小，因此对土地利用的影响较小。同时本项目的建设带动了区

域经济的发展，社会效益较显著，基本上做到了经济效益、环境效益、社会效益的统

一。
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第十章 环境管理与监测计划落实情况调查

10.1环境管理情况调查

10.1.1环境管理机构设置情况

根据现场调查，栾川县长青钨钼有限责任公司将环境保护纳入企业管理和生产计

划，建立了环境管理机构，由企业负责人、安全环保负责人负责，并设置专职人员，

负责组织、落实、监督本企业的环保工作及施工、生产中涉及的一切环境管理工作。

公司制定各级环境管理人员职责、环境管理制度、环保事故责任追究制度，不定

期检查，确保各项环境保护设施正常运行，并定期与上级主管部门联系，进行各项污

染物的监测与检查。

10.1.2环境管理人员的职责

（1）贯彻执行各项环境保护政策、法规和标准。

（2）负责编制并实施环境保护计划，维护各措施的正常运行，落实各项监测计

划，开展日常环境保护工作。

（3）完成上级部门及当地环保部门下达的有关环保任务，配合当地环保部门及

环境监测部门的工作。

（4）建立健全环境保护管理制度，做好各有关环保工作的资料收集、整理、记

录、建档、宣传等工作，定时编制并提交项目环境管理工作报告。

（5）负责并监督环境保护工作，定期进行环保安全检查，发现环境问题及时上

报、及时处理；并负责调查出现环境问题的原由，协助有关部门解决问题、处理好由

环境问题所带来的纠纷等。

（6）监督检查各产污环节污染防治措施的落实及运行情况，保证各污染物达标

排放。
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（7）制定可行的应急计划，并检查执行情况，确保生产事故或污染治理措施出

现故障时，不对环境造成严重污染。

（8）开展环保教育和专业培训，提高企业员工的环保素质；组织开展环保研究

和学术交流，推广并应用先进环保技术。

（9）负责厂区绿化和日常环境保护管理工作。

10.1.3环境管理计划

由企业安环部部长负责环保指标的落实，将环保指标逐级分解到车间、班组、个

人，下属具体负责其附属环保设备的运转和维护，确保其正常运转和达标排放，充分

发挥其作用；配合地方环保部门监测部门进行日常环境监测，记录并及时上报污染源

及环保措施运转状态。

在项目实施全过程中，应以《中华人民共和国环境保护法》及相关环保法律、法

规为依据，通过对项目前后的环境审核，设定环境方针，建立环境目标和指标，设计

环境方案，以达到“清洁生产”的良好效果，求得环境的长远的持久的发展。因此，它

应建立以下环境管理制度：

①内部环境审核制度；②清洁生产教育及培训制度；③建立环境目标和确定指标

制度；④内部环境管理监督、检查制度。

本项目工程针对不同工作阶段，制定环境管理工作计划，工程建设管理工作计划

见下表。

表 10-1 环境管理工作计划

阶段 环境管理工作主要内容

管理

机构

职能

根据国家建设项目环境管理规定，认真落实各项环保手续，完成各级主管部门对本企业

提出的环境管理要求，对本企业内部各项管理计划的执行及完成情况进行监督、控制，

确保环境管理工作真正发挥作用。

试运

行阶

段

1.检查施工项目是否按照设计、环评规定的环保措施全部完工；

2.做好环保设施运行纪录；

3.环保部门和主管部门对环保工种进行现场检查；

4.纪录各项环保设施的试运转状况；

5.总结试运转的经验，健全前期的各项管理制度。
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生产

运营

期

1.严格执行各项生产及环境管理制度，保证生产的正常进行；

2.设立环保设施运行卡，对环保设施定期进行检查、维护，做到勤查、勤记、勤养护，

按照监测计划定期组织进行全厂的污染源监测，对不达标的环保设施立即寻找原因、及

时处理；

3.不断加强技术培训，组织企业内部之间的技术交流，提高业务水平，保持企业内部职

工素质稳定；

4.重视群众监督作用，提高企业职工环境意识，鼓励职工及外部人员对生产状况提出意

见，并通过积极吸收宝贵意见，提高企业环境管理水平；

5.积极配合环保部门的检查、验收。

10.1.4环境管理情况

根据现场调查，栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目制定有完

善的环保管理制度，各项制度能够落实到实处，环保设施能够正常运行，在试运营过

程中环境管理体系和日常管理制度得到了逐步完善，能够及时发现和解决生产过程中

出现的环境问题。

10.2环境监测计划落实情况调查

栾川县长青钨钼有限责任公司按照当地环境保护行政主管部门的要求，将环保工

作纳入公司管理计划，定期检查环保工作，接受环境保护行政主管部门的监督、指导。

根据项目产污特征，结合工程周围环境实际情况，制定了项目营运期环境监测计划。

日常监测工作委托有资质的监测机构完成。具体环境监测计划见下表。

表 10-2 运营期环境监测计划一览表

监测

对象
监测点位 监测因子

监测频

次
执行标准

有组

织废

气

DA001~DA009 颗粒物
每年 1
次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2及《河南省

重污染天气重点行业应急减排措施

制定技术指南》（2024年修订版）

DA006~DA008
颗粒物、SO2

每年 1
次 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）
NOx

每月 1
次

DA008 非甲烷总烃
每年 1
次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及（豫环攻坚办

〔2017〕162 号）要求
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DA005 氯化氢、非甲烷总烃
每年 1
次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

食堂排气筒 油烟
每年 1
次

河南省《餐饮业油烟污染物排放标

准》（DB41/1604-2018）

无组

织废

气

厂界外
颗粒物、非甲烷总烃、

氯化氢

每年 1
次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及（豫环攻坚办

〔2017〕162 号）要求

在厂房外设置

监控点
非甲烷总烃

每年 1
次

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）

选矿

工艺

废水

尾矿库回水

pH、COD、氨氮、氟化

物、锌、铜、六价铬、

总铬、铅、镉、汞、铁、

锑、铊、砷、镍、钨、

钼、硫化物、SS、石油

类

每月 1
次

满足该公司回用水要求

噪声 选厂四周厂界 等效连续 A声级
每季度

1次
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类
声环

境
柏树庄、黄花凹 等效连续 A声级

每年 1
次

《声环境质量标准》（GB3096-2008）
1类标准

地表

水

老虎沟与北沟

河汇合处上游

200m北沟河

断、老虎沟与北

沟河汇合处下

游 500m北沟

河断面

pH、SS、COD、BOD5、
氨氮、氟化物、锌、铜、

六价铬、铅、镉、汞、

铁、锑、铊、砷、镍、

钨、、氟化物、硫化物、

总锰、挥发酚、石油类、

钼、阴离子表面活性剂

每半年

1次
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III类标准

地下

水

1#监测点：选厂

南侧自备水井；

2#监测点：小白

房水井；

3#监测点：高家

自备水井；

pH、氨氮、硝酸盐、亚

硝酸盐、挥发性酚类、

氟化物、氰化物、氯化

物、硫酸盐、硫化物、

铅、锌、砷、汞、六价

铬、镉、铜、镍、铁、

锰、耗氧量（CODMn）、

溶解性总固体、总硬度、

铝、阴离子表面活性剂、

钠、碘化物、硒、三氯

甲烷、四氯化碳、苯、

甲苯、铊、锑、钼、钨、

石油类

每半年

1次
《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）III类

土壤

选矿厂临近的

农田处
pH、砷、镉、铬（六价）、

铜、锌、铅、汞、镍、

石油烃、钼、铊、锑、

总氟化物。

每 3年
1次

《土壤环境质量 农用地土壤污染风

险管控标准（试行）》

（GB15618-2018）
磨浮车间附近

绿化带

《土壤环境质量 建设用地土壤污染

风险管控标准》（GB36600-2018）
及《建设用地土壤污染风险筛选值》尾矿泵房附近
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（DB41/T2527-2023）绿化带

备注：委托有资质的机构进行监测

10.3调查结论

栾川县长青钨钼有限责任公司建立有环境管理机构，制定有环境管理制度，形成

了完善的环境管理体系，能够及时发现和解决生产过程中出现的环境问题；环保设施

正常运行，各项规章制度落实到位；环保档案有专人管理，与环境保护相关的文件资

料保存完好，能够满足日常环境管理工作要求。公司制定有营运期环境监测计划，并

委托有资质的监测机构完成。
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第十一章 公众意见调查

11.1调查目的及意义

栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目的建设，促进了当地劳动

就业，带动了地方经济的发展，具有较好的经济效益和社会效益。但也不可避免地对

周围的大气环境、声环境、水环境、生态环境及社会环境产生了一定的影响。按照国

家有关法律、法规的规定及要求，我们以发放公众意见调查表、走访当地居民的形式，

了解了项目周围受影响区域居民对工程建设的意见和要求，以便进一步加强和完善该

工程的污染防治工作和生态环境恢复工作，促进该项目的可持续发展。

11.2调查范围及对象

本工程主要影响对象是选厂、周围村庄内的住户。调查人员实地走访了选厂附近

受影响的村庄，包括直接和间接受本工程影响的村民。

本次验收调查的重点是柏树庄等居民，在被调查人群选择时，综合考虑了年龄、

职业、文化程度、居住住址等情况，使被调查人有较好的代表性，以便充分反映出工

程影响区居民对项目建设和运行的态度和意见。

11.3调查方法及内容

本次验收对公众意见的调查采取现场走访的方式，认真听取受项目附近村庄居民

和相关人员对该项目建设的看法和意见，并以表格形式让公众的代表填写出所持态度

和要求等。调查表让被调查人员自由填写，调查表表达不完个人愿望的可以另外填写，

自愿交回。公众意见调查表具体内容见下表。
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表 11-1 栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收公众意见调查表

姓名 性别 年龄

职业 民族 受教育程度

居住住址 方位

项目基

本情况

2024年 11月，洛阳市永青环保工程有限公司编制完成《栾川县长青钨钼有限

责任公司二分厂 3000t/d技改项目环境影响报告书》（报批版）。2024年 12月 19

日通过洛阳市生态环境局栾川分局审批，审批文号为栾环审（书）【2024】21号。

栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目主要进行钼精矿、钨精

矿生产线建设。项目位于洛阳市栾川县赤土店镇郭店村，总占地面积 65000m2，

项目实际总投资 8500万元，环保投资 210万元。选厂建设规模为 4300t/d，采用“钼

矿石经三段一闭路破碎→一段闭路磨矿→一次粗选、三次精选、四次扫选、三次

精扫选得钼精矿→一次粗选、两次扫选、四次精选、四次精扫选得钨精矿”的选矿

工艺，产品为钼精矿和钨精矿。

配套的大老虎沟 2 号尾矿库（另行组织验收）为山谷型尾矿库，初期坝坝型

采用碾压式透水堆石坝，坝高 50m，标高 1290m~ 1340m，坝顶宽 6m，坝轴线全

长 204.4m；后期堆积坝采用上游法尾砂堆筑子坝，堆积坝总高 140m，终期堆积

坝顶标高 1480m，平均堆积坡比为 1：5.0 。大老虎沟尾矿库接替库设计堆积至

1480m标高，总坝高为 190m，总库容约 3323.67万 m3，有效库容 2828.12万 m3，

尾矿库为 II等库。

目前本项目主体工程、公用工程、环保工程等内容已基本建设完毕。项目采

取的污染防治及生态恢复措施包括：

选厂生产废水和职工生活污水均收集后送至尾矿库，澄清后全部回用于选厂

不外排。

原料全部入库存放，且原料库设置喷淋抑尘装置定时洒水降尘，破碎、筛分、

烘干工序分别配备高效覆膜布袋除尘器，除尘器出口颗粒物排放满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准及《河南省重污染天气重点行业应

急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》中要求；浮选废气经水喷淋洗涤塔

+活性炭吸附装置处理后，排气筒出口非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放

建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中要求；化验室废气经水喷淋洗涤塔

+活性炭吸附装置处理后，排气筒出口非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》
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（GB16297-1996）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放

建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中要求；蒸汽发生器配套低氮燃烧，

排气筒出口颗粒物、 SO2 及 NOx 满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）中要求；尾矿库配备洒水软管，专人洒水，覆土绿化；食堂

油烟经 1台油烟净化器处理后通过达标排放；对运输道路及起尘区域设置专人定

期清扫并及时洒水。

项目设备采用低噪声设备，从根本上减少噪声的污染；所有产噪设备均布置

在厂房内，厂房密闭并采用隔声窗以及墙体吸声材料等措施，厂界噪声均符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

本项目固体废物主要为：尾矿渣、除尘灰、沉淀渣、废钢球、衬板、筛网等

耗材、废铁、废滤膜、废废润滑油、废液压油、废包装桶、废活性炭和生活垃圾，

其中废润滑油、废液压油、废包装桶、废活性炭为危险废物。

尾矿渣和沉淀池中的沉淀渣全部输送至大老虎沟 2号尾矿库堆存；除尘灰收

集后回用于生产；废钢球、衬板、筛网等耗材、废铁收集后外售；废滤膜由厂家

直接回收处理；生活垃圾经集中收集堆存，定期交垃圾中转站集中处理。危险废

物集中收集后暂存于危废贮存库内，定期委托有资质单位运输处置。项目产生的

固体废物均得到了合理的处置。

项目地下水防控区域主要为危废暂存间、储油罐区等。企业已按分区防渗要

求进行了防渗。

选厂空地进行平整绿化，在一定程度上补偿了因工程建设造成的植被损失。

本项目目前已建设完成，进入调试阶段。根据《建设项目竣工环境保护验收

技术规范 生态影响类》（HJ/T394-2007）的规定，调查了解公众对本项目施工期

及调试期的环境保护措施实施情况及效果的反馈意见，为本项目竣工环境保护验

收提出意见和建议。

调查内容

施

工

期

噪声对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

扬尘对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

废水对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

是否有扰民现象或纠纷 有 没有

调

试

期

废气对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

废水对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

噪声对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

固体废物储运及处理处置对您的影响

程度
没有影响 影响较轻 影响较重

是否发生过环境污染事故（如有，请 有 没有
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注明原因）

您对该公司本项目的环境保护工作满意程

度
满意 较满意 不满意

您对该项

目的建设

还有什么

意见和建

议

11.4调查结果统计分析

本次公众参与共发放调查表 100份，收回 100份，回收率 100%，本次调查以项

目附近的居民为主体。从现场调查及问卷反馈情况看，被调查者对建设项目施工期、

试运行期采取的环境保护措施的效果感到满意和基本满意，调查统计结果见下表。

表 11-2 公众意见调查结果一览表

个

人

概

况

性别 男 女

选择项占百分比（%） 58 42

居住地区 柏树庄 黄花凹

选择项占百分比（%） 82 18

职业 农民 工人 学生

选择项占百分比（%） 75 23 2

文化程度 专科以上 高中及中专 初中及以下

选择项占百分比（%） 6 44 50

调

查

内

容

施工期

噪声对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

选择项占百分比（%） 100

扬尘对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

选择项占百分比（%） 100

废水对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

选择项占百分比（%） 100

是否有扰民现象或纠纷 有 没有 /

选择项占百分比（%） 100 /

调试期

废气对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

选择项占百分比（%） 100

废水对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

选择项占百分比（%） 100

噪声对您的影响程度 没有影响 影响较轻 影响较重

选择项占百分比（%） 100
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固体废物储运及处理处置

对您的影响程度
没有影响 影响较轻 影响较重

选择项占百分比（%） 100

是否发生过环境污染事故 有 没有 /

选择项占百分比（%） 100 /

您对该公司本项目的环境保护工作

满意程度
满意 较满意 不满意

选择项占百分比（%） 100

由表 11-2的统计结果可知：

（1）被调查人员构成：58%被调查者为男性，42%为女性；6%被调查人员文化

程度为专科以上，44%被调查人员文化程度为高中及中专，50%为初中及以下；被调

查者中 75%为农民，23%为职工，2%为学生。被调查人员构成符合项目所在地区域人

员结构特点，具有显著的代表性。

（2）施工期环境影响调查：100%被调查人员认为未受到施工期间噪声影响，100%

被调查人员认为未受到施工期间扬尘影响，100%被调查人员认为未受到施工期间废水

影响，所有的被调查者均认为本项目施工期未发生扰民现象或纠纷，施工期各项环保

措施落实到位，环境影响较轻。

（3）调试期环境影响调查：100%被调查人员认为未受到调试期间废气影响；100%

被调查人员认为未受到调试期间废水影响；100%被调查人员认为未受到调试期间噪声

影响，100%被调查人员认为未受到调试期间噪声影响；100%被调查人员认为未受到

调试期间固废影响；所有的被调查者均认为本项目调试期间未发生过环境污染事故，

调试期间各项环保措施落实到位，环境影响较轻。

（4）100%的被调查者对本项目的环境保护工作表示满意，说明本项目的环境保

护工作得到了公众的一致认可。

11.5调查结论与建议

11.5.1调查结论
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公众意见的调查统计结果表明，项目周围居民对本项目的建设是表示支持的，对

项目在建设期、调试期的环境保护工作以及各项环境保护措施所达到的效果表示满

意。

11.5.2建议

建设单位和有关部门应开展深入调查，认真考虑公众提出的合理意见和建议，结

合具体情况进一步采取有效措施，切实解决好公众关心的环境问题，树立科学的发展

观，促进当地经济的可持续发展。
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第十二章 调查结论与建议

12.1结论

12.1.1工程建设概况

栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目主要建设钼精矿、钨精矿

生产线。项目位于洛阳市栾川县赤土店镇郭店村，总占地面积 65000m2，项目实际总

投资 8500万元，环保投资 210万元。选厂建设规模为 4300t/d，采用“钼矿石经三段一

闭路破碎→一段闭路磨矿→一次粗选、三次精选、四次扫选、三次精扫选得钼精矿→

一次粗选、两次扫选、四次精选、四次精扫选得钨精矿”的选矿工艺，产品为钼精矿

和钨精矿。

2024年 11月，洛阳市永青环保工程有限公司编制完成《栾川县长青钨钼有限责

任公司二分厂 3000t/d技改项目环境影响报告书》（报批版）。2024年 12月 19日通

过洛阳市生态环境局栾川分局审批，审批文号为栾环审（书）【2024】21号。

目前，本项目处于调试状态，调试期间的工况负荷为 4042t/d~4128t/d，达到设计

能力的 94%~96%，各项治理措施均稳定运行，符合竣工环境保护验收的要求。

12.1.2主要工程变更情况

根据现场调查，栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目已按照环

评、初步设计以及现行环保政策要求等建设完成。选厂主体工程、公用工程、环保工

程主要建设内容、选矿工艺流程均未发生重大变化。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年 12月 29日修正）第二十四条：

建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产

工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建

设项目的环境影响评价文件。根据《建设项目环境保护管理条例》（2017年 7月 16

日修订）第十二条：建设项目环境影响报告书、环境影响报告表经批准后，建设项目
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的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大

变动的，建设单位应当重新报批建设项目环境影响报告书、环境影响报告表。同时参

考《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）、

《污染影响类建设项目重大变动清单（施行）》（环办环评函[2020]688号），建设

项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发

生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为

重大变动。

本项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施均未发生重大变动，故本

项目不属于重大变动。

12.1.3环保措施落实情况结论

12.1.3.1施工期环保措施落实情况

施工期产生的环境影响主要为建筑施工及运输车辆引起的扬尘、施工机械和运输

车辆的噪声，施工人员的施工废水及生活污水，施工期固体废物，选厂建设对生态环

境的影响，建设单位均采取了相应的环境保护措施。对施工扬尘采取加强管理，禁止

运输散装水泥，在施工场所洒水降尘等措施；施工产生的泥浆水经收集沉淀后，用于

场地洒水抑尘，不外排；施工期生活污水排入厂区化粪池；选择低噪声施工机械，物

料运输安排在白天进行等；施工期固体废物分类合理处置，通过采取上述措施，施工

期未发生环境污染事故，也未出现扰民情况。

12.1.3.2运营期环保措施落实情况

（1）废气处理措施落实情况

根据现场调查，项目原料全部入库存放，同时设置雾化喷淋装置，定时对矿石表

面洒水，并在上料及卸料时及时洒水，物料运输时对车辆严格管理，限速、限载，进

行表面洒水，设专人对场地和路面洒水，有效的减轻了扬尘的产生。破碎筛分车间为

全密闭钢构车间，破碎、筛分、烘干包装等各产尘点上方均设置有集气罩和集气管道，
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粉尘经收集后进入各自高效覆膜袋式除尘器处理，除尘器出口颗粒物排放满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准及《河南省重污染天气重点行业应

急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》中要求；浮选废气经水喷淋洗涤塔+活

性炭吸附装置处理后，排气筒出口非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议

值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中要求；化验室废气经水喷淋洗涤塔+活性炭

吸附装置处理后，排气筒出口非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议

值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中要求；蒸汽发生器配套低氮燃烧，排气筒

出口颗粒物、SO2及 NOx满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）中

要求。项目食堂油烟经 1台油烟净化器处理后，排气筒出口油烟满足《餐饮业油烟污

染物排放标准》（DB41/1604-2018）中要求。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对选厂无组织颗粒

物的监测结果可知，选厂无组织粉尘排放浓度监测值范围为 0.202~0.425mg/Nm3，氯

化氢未检出；满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓

度限值要求。非甲烷总烃排放浓度监测值范围为 0.35~0.64mg/Nm3，满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中无组织排放监控浓度限

值要求。

磨浮及白钨浮选车间外非甲烷总烃排放浓度监测值范围为 1.11~1.37mg/Nm3，满足《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司 2025年 8月 29日~30日对厂区配套覆膜袋式除尘器

进、出口的监测结果可知，覆膜袋式除尘器出口颗粒物排放浓度监测值范围为

5.7~8.9mg/Nm³，排放速率监测值范围为 0.165~0.303kg/h；均满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级标准要求，同时满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措

施制定技术指南》矿石（煤炭）采选与石材加工行业绩效 A级指标排放限值要求；蒸汽发

生器排气筒出口颗粒物排放浓度监测值范围为 2.1~3.9mg/Nm³，SO2排放浓度未检出，NOx
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排放浓度监测值范围为 10~17mg/Nm³，满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）

中排放限值要求；浮选工序废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度监测值范围为

5.92~6.58mg/Nm³，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开

展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）

中排放限值要求；化验室废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度监测值范围为

5.52~5.93mg/Nm³，氯化氢排放浓度监测值范围为 1.06~1.32mg/Nm³，非甲烷总烃排放浓度

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开展工业企业挥发性有

机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中排放限值要求，氯

化氢排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放限值要求。

根据食堂油烟净化器出口的监测结果可知，按基准风量折算后油烟排放浓度为

0.3~0.4mg/m³，满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）要求。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对柏树庄居民点环境空

气质量的监测结果可知，项目所在区域环境空气中 TSP监测浓度为 109~112μg/m3，能够满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。氯化氢未检出，满足《环境影

响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值要求。

非甲烷总烃监测浓度为 0.48~0.58μg/m3，满足《大气污染物综合排放标准详解》中非甲烷

总烃环境质量标准值 2mg/m3的要求。

根据对项目附近村庄的公众意见调查结果可知，村民们对本项目反应良好，调查中未

发现大气污染、扰乱居民生活的现象。因此，本项目的建设和调试未对周围环境空气质量

造成不良影响。

（2）废污水处理措施落实情况

本工程废水污染源主要为：选矿废水、车间地面清洗废水、软水制备废水、水喷

淋洗涤塔废水、化验室废水、车辆冲洗废水及生活污水。

本项目选矿废水、软水制备废水、水喷淋洗涤塔废水、化验室废水随尾矿排入尾

矿库澄清后回用，选厂设 7座 920m3高位水池作为回水暂存池，尾矿库回水通过回水
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管道自流至高位水池，然后回用到生产中；压滤废水返回生产工序回用不外排。

本项目磨浮车间每天需要进行冲洗，清洗废水随车间管沟排入尾矿浆池内，然后

随尾矿经隔膜泵打入尾矿库澄清后回用于生产工序。

选厂设置有 1套车辆自动冲洗装置，并配套 4m3循环水池，定期补充冲洗水，冲

洗废水经沉淀池沉淀后循环使用不外排。

厂区内设有隔油池、化粪池，食堂废水先经隔油池处理后，与其他生活污水一起

进入化粪池，经化粪池处理后的生活污水随尾矿经隔膜泵打入尾矿库澄清后，回用于

生产工序。

采取上述措施后，项目营运期对周围地表水影响较小，污染防治措施可行。

（3）噪声治理措施落实情况

本项目对破碎机、圆锥破碎机、香蕉筛、球磨机等高噪声设备均采取了车间密闭、

基础减振等措施，同时对厂区进行了合理绿化，起到了吸声降噪的作用。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对选厂四周厂界及

敏感点柏树庄、黄花凹噪声的监测结果可知，选厂四周厂界昼夜噪声值均能够满足《工

业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求；敏感点昼夜噪声值也能

够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1 类标准要求，说明本项目运行对周围

声环境影响较小。

根据对本项目附近村民的公众意见调查结果可知，村民们对本项目反应良好，调

查中未发生噪声扰乱居民生活的现象。

（4）固体废物处理措施落实情况

本项目固体废物主要为：尾矿渣、除尘灰、沉淀渣、废铁、废滤膜、废润滑油、

废液压油、废活性炭、废包装桶、废钢球、衬板、筛网等耗材和生活垃圾等其中废润

滑油、废液压油、废活性炭、废包装桶为危险废物。

尾矿渣和沉淀池中的沉淀渣全部输送至大老虎沟 2号尾矿库堆存；除尘灰收集后

回用于生产；废铁、废钢球、衬板、筛网等耗材收集后外售；废滤膜更换后厂家回收
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处置；危险废物集中收集后暂存于危废贮存库内，定期委托有资质单位运输处置。危

险废物集中收集后暂存于危废贮存库内，定期委托有资质单位运输处置；生活垃圾经

集中收集堆存，定期交赤土店镇中转站集中处理。本项目固废均得到了合理的处置。

12.1.4环境影响调查结论

12.1.4.1水环境

根根据现场调查及验收监测结果，生产废水和生活污水全部回用于生产。项目附

近地表水体北沟河及地下水整体水质良好。因此，项目采取的废水处理措施有效可行，

实现了废水零排放，未对项目周围地表水体造成不利影响。

12.1.4.2大气环境

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对选厂无组织颗粒

物、氯化氢、非甲烷总烃的监测结果可知，选厂无组织颗粒物、氯化氢排放浓度均满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值要求；无

组织非甲烷总烃排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及《关

于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）无组织排放监控浓度限值要求。

车间外非甲烷总排放限值满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）排放监控浓度限值要求。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司 2025年 8月 29日~30日对厂区配套覆膜袋式除尘器

进、出口的监测结果可知，覆膜袋式除尘器出口颗粒物排放浓度、排放速率均均满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求，排放浓度同时满足《河南省重

污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》矿石（煤炭）采选与石材加工行业绩效 A

级指标排放限值要求；蒸汽发生器排气筒出口颗粒物、SO2、NOx排放浓度均满足《锅炉大

气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）中排放限值要求；浮选工序废气处理装置排气筒

出口非甲烷总烃排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全



栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目

竣工环境保护验收调查报告

134

省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162

号）中排放限值要求；化验室废气处理装置排气筒出口非甲烷总烃排放浓度满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）及 《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理

工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中排放限值要求，氯化氢排放浓度

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放限值要求。根据食堂油烟

净化器出口的监测结果可知，按基准风量折算后油烟排放浓度为 0.3~0.4mg/m³，满足《餐饮

业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）要求。

根据洛阳市达峰环境检测有限公司于 2025年 8月 29日~30日对柏树庄村居民点环境空

气质量的监测结果可知，项目所在区域环境空气中 TSP监测浓度能够满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）二级标准要求，非甲烷总烃小时值满足《大气污染物综合排放标准

详解》中非甲烷总烃环境质量标准值 2mg/m3的要求；氯化氢浓度满足《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值要求。

根据对项目附近村庄的公众意见调查结果可知，村民们对本项目反应良好，调查中未

发现大气污染、扰乱居民生活的现象。因此，本项目的建设和调试未对周围环境空气质量

造成不良影响。

12.1.4.3声环境

根据监测数据可知，选厂四周厂界昼夜噪声值均能够满足《工业企业厂界噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准要求；敏感点昼夜噪声值也能够满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）1类标准要求，说明本项目运行对周围声环境影响较小。根据对本项目附近

村民的公众意见调查结果可知，村民们对本项目反应良好，调查中未发生噪声扰乱居民生

活的现象。

12.1.4.4固体废物

尾矿渣和沉淀池中的沉淀渣全部输送至大老虎沟 2号尾矿库堆存；除尘灰收集后回用

于生产；废钢球、衬板、筛网等耗材、废铁收集后外售；废滤膜由厂家直接回收处理；生

活垃圾经集中收集堆存，定期交垃圾中转站集中处理。危险废物集中收集后暂存于危废贮
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存库内，定期委托有资质单位运输处置。项目产生的固体废物均得到了合理的处置。因此，

本项目固废均得到了合理的处置，根据现场调查，未对区域环境造成不利影响。

12.1.4.5土壤环境

根据监测数据可知，本项目磨浮车间和尾矿泵房附近绿化带附近土壤监测值均满足《土

壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）和《建设用地土

壤污染风险筛选值》（DB41/T 2527—2023）筛选值相应标准要求，选矿厂临近的散户农田

土壤监测值均满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）

筛选值相应标准要求，本项目建设和调试对周围土壤环境影响较小。

12.1.4.6生态环境

本项目不在自然保护区、风景名胜区等重要生态功能区内，项目的建设使区域林草地

面积有所减少，但是减少量较小，对区域土地利用格局、动植物和生物多样性影响较小。

工程建设过程中，已按照环评及批复要求采取了相应的水土保持和生态恢复措施，且措施

落实效果较好，有效减少了项目建设带来的水土流失和生态破坏，未对区域生态系统的结

构和功能产生影响。

12.1.5清洁生产及总量控制调查结论

通过对该项目工艺过程、产品指标、能耗指标、污染物排放指标的定性、定量分析，

评价认为本项目所采用的选矿工艺清洁生产水平达到国内同类规模企业清洁生产先进水

平，正式投产后加强清洁生产的管理，认真落实清洁生产法规，使之更加完善。

本项目无废水外排，不设置废水总量控制指标。

本项目废气主要污染物为颗粒物、SO2、NOx、非甲烷总烃，根据监测数据（SO2未检

出，因此未进行核算），本项目颗粒物、NOx、非甲烷总烃排放量分别为 3.8075t/a、0.2421t/a、

1.1011t/a，满足环评中总量控制指标颗粒物（5.3175t/a）、NOx（0.5391t/a）、非甲烷总烃

（1.134t/a）的要求。
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12.1.6环境管理与监测调查结论

栾川县长青钨钼有限责任公司建立有环境管理机构，制定有环境管理制度，形成了完

善的环境管理体系，能够及时发现和解决生产过程中出现的环境问题；环保设施正常运行，

各项规章制度落实到位；环保档案有专人管理，与环境保护相关的文件资料保存完好，能

够满足日常环境管理工作要求。公司制定有营运期环境监测计划，并委托社会上有资质的

监测机构完成。

12.1.7公众参与调查结论

公众意见的调查统计结果表明，项目周围居民对本项目的建设是表示支持的，基本对

项目在建设期、调试期的环境保护工作以及各项环境保护措施所达到的效果表示满意。

12.1.8环境风险事故防范调查结论

栾川县长青钨钼有限责任公司按照国家的相关要求成立了突发环境事件应急指

挥领导小组，制定了突发环境事件应急预案，采取了相应的风险防范措施，可有效预

防和控制环境风险事故的发生及对周围环境的危害。

12.2建议

根据现场调查的情况可知，本项目各项环境保护措施已按照环境影响评价报告书

及其批复要求落实到位，并根据现行环保政策要求进行整治，且运行效果较好，各项

污染物均实现了达标排放。调查中未发现大的环境问题。

针对本次验收调查情况，提出以下建议：

（1）矿石按要求规范堆存，确保定期洒水降尘，运输道路做到及时洒水降尘，

最大程度地降低扬尘影响；

（2）加强环境管理，对各种污染治理措施、废水回用设施定期检查、定期维护，

确保各污染物稳定达标排放；

（3）加强厂区绿化及维护工作。
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12.3总结论

栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d技改项目实施过程中，严格执行了

环境影响评价制度。在项目的建设过程中，认真执行了环境保护“三同时”制度，依据

环境影响评价文件和洛阳市生态环境局栾川分局的批复文件，积极落实了相应的环境

保护措施，并根据现行环保政策要求进行了整治。

根据调试期间监测调查结果表明，选厂采取的各项环保措施有效地减少了工程污

染物的排放量，大大降低了工程对环境的影响程度。本项目制订的环境风险防范与应

急措施有效可行，在施工及试运行期间未发生重大污染或扰民事件，公众反映良好。

根据本次验收调查，本项目总体上达到了建设项目竣工环境保护验收的条件，建

议通过竣工环境保护验收。





附图二 项目周围环境概况及监测布点图



附图三 选厂平面布置图



附图四 项目回水及尾矿输送线路图

本项目

大老虎沟2号尾矿库

尾矿输送路线

回水路线



附图五 区域地表水系图

项目所在位置



办公楼 破碎工序除尘器及排气筒

中细碎车间除尘器及排气筒 高位水池



浮选槽废气密闭收集 浮选槽废气密闭收集

浮选槽废气密闭收集 浮选柱废气密闭收集

浮选柱废气密闭收集 浮选柱废气密闭收集



天然气泄露报警仪 天然气调压柜

化验室废气处理设施 封闭皮带廊



危废贮存库 浮选废气处理设施排气筒

浮选废气处理设施 浮选废气处理设施

附图六 现状照片
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丿
·
界⒈风向 l '

0
’

~ 术丨佥卜l{ 、丨l”F泓Ι19pC、
Ⅴ~⒔y=甘【⒆呔№;
丬U叉1
l'均}火琏 l加人

∫
·
垆社卜丿玳向 I 4m  |  术检出
丿
^垆

茫卜帜1/刂 2/ 3辊  |礻甘佥亡
"厂界 卜以1向 3” 302 lxl今丨丨

2O250830

“啪 次

(|0∶ 00-ll∶ 00)

丿^芥 丨Jxtu丨 l∷  |   239 礻甘命扌f 、
/J。/△;l171°C;

丫均臼汨i∞ 1妒⒊
西丨韧火1
、乎瑚火盹 Ⅱm内

丿
^芥
卜风向 1Ⅱ |  3怊 水仁命丨

丿 垆阝卜lx1|∫刂2 299 未}佥丨
丿
^界
卜炽1r刂 3汁 319 礻扌佥∫{{

笫 i次

(12∶ 00-13∶ 00)

丿
^圹

茫⒈i职1向 I 202 礻甘命}丨 {
l圳铽 丨⒛⒍G
丫哪
·
σ1igO钬%

内枷 1
丫炒似谜 l‰ξ

厂芥卜风向 l 343 丬1捡出
∫
^氵

阝卜丿火1|幻 2‖ 303 衤1卜)H}

丿
ˉ
芥 卜lxk向

0
D 404 术捡丨{{

第∷次
(14∶ 00-15∶ O0)

厂芥 ⒈风向 1 0
D
0
乙°

~
j小1}命卜丨{ 、「“/氵⒒215°C;

丬刊rd:⒆咴pa;
llLi`弘1

丬嗍 樾 1,an/s

丿
^界
卜lx1向 l

s
一°
°
0
D 椭 lH

263 礻扌佥⒈h

厂界 卜风向 3" 3O4 木}命 I丨 |

第Vq次
(16∶ OO-17∶ 0o)

厂界 ⒈风向 1 0
j
0
‘
0
‘ jk}命 H|

、Ⅳ时:=游1211°C:
Ⅴ谢 I"tBOgkpa;

V玎沏火1;
Ⅱ缈谜 l all恐

∫
^界
卜丿x1向 l 324

^k}。
1旺 |

丿∷界卜帜1向 2艹 ⒛ -木引κ)⒈l|

丿
^界
卜帜1向 3 425 柑命HI

样品状态

扛吲i刂鲋i盱 : DFJc JL~ZL¨ 3o~o卜 2o2o

洛阳市达峰环境检测有限公司检测报告
本次尢纟}l织废

′
t捡测绀垠见伏 卜3。

↑测绀梁统计农
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丿
^界
卜炽1向 2”

颗粒物:田态、滤膜包装亢好尢破损;条l化氛:吸收j佤亢好、密闭。

ι

刁

门

 
 

●



采样时闷 检测丿‘刂煳 捡测
`吐
l位

‖l丨1炕总烃
(mg/m3) 备注 样宀∫I状态

2O25o829

第 ·次
(10∶ O0-il∶ 00)

丿
ˉ
芥丨i丿火1向 l 045 丬△纩

1t屯

|l171° c、

VV9丫
:i∫
K9o丨kPa;

凵d飚
嗍 飓 Il呐

丿
ˉ
芥 卜丿k1向 l 060

丿I界 卜lx1向 2Ⅱ O oO

丿
^烬
卜丿火1向 3r O58

第 △次

(12∶ 00-13∶ 00)

丿
ˉ
丿∮卜lK1丨门 IⅡ 0+O R湖《氵⒒I9soc:

il唧
讪;gO伙h

北lx1

丬i土。″火飓 ll湫

丿
^'社

卜lx1丨∫刂l 057

丿
·
界 卜l×1F刂 2艹 0M

丿
·
芥 卜风向 3· 060

第∷次
(16∶ 00-17∶ 00)

厂芥⒈lx1向 1· 0,35 丫圹 泓Ι21⒍ C;
丬甥∫
∶
↓【sQ咴Pa;

丬Δ

`丬勹“引火盹 l alVs

厂界卜炽1向 lⅡ 064

丿
^芥
卜帜1r刂 2" 060

丿
^芥
卜风 |∫刂3| 057

第Vη次
(18∶ 0O-19∶OO)

厂界 卜风向 l 040
丫i〃
∶
它沽艹19犭C:
V蚜↓〖S9,呔 p℃
Jbk1
丬η;飓ia/s

△甲烷总烃 :

气态、/(袋包

装亢好尢破

扌;t。

丿
^烬
卜炽1"刂 l忄 058

丿
ˉ
挤 卜扛1向

0
乙 054

∫ 芥 卜丿火1向 3十 053

2025083o

第 ^次

(lO∶ 00-ll∶00)

丿
^芥
⒈炽1向 l 037

Ⅴ始r∷
∷=铺古171℃ ;
平均·↓【∞ lk№;
两l打炽1
丬△邬火谜 ll吖“s

丿
^芥
卜炽1J刂 I 054

厂界下风向 2专 061

丿
·
V社 卜丿火1|∫刂3· 06O

笫∷次

(12∶ 00-I3∶ 00)

厂界 |1炽1向 I艹 O38
平埃冖讪120胛C;
V划:===矿K∞ Okpa;
iJ叮 |打丿义1;

^Υ

,均丨火u垫 12m几

丿
^'社

卜lx1丨∮刂l" 052

059

丿
^芥
卜风向 3" 0

j

<
`
’0

笫∷i次

(14∶ 00-15∶ 0o)

丿
·
丿茫卜lx1丨∫jJ l

'
ο
0
D
∩
υ

平炒虍币品215° C;
l铋Fd1Sg吸 Pa:

`珂

丨枷 1
丬钧炽眨 1⒛尢

厂芥下风向 1° 059

丿
ˉ
芥卜丿义1向

0
∠

0
j

'
`
冫

^
"
ˇ

丿
·
7萍 卜lx1|句 3_ 055

笫uⅡ次
(16∶ 00-17∶00)

丿I界 L丿Kt向 I 035
′

=、
￥=∶弋泓击21I° C;
tl唧,=1Hi89咴

Pa;

llLld玎丿火1
⒔独谜 l绷s

厂界卜风向 l 0~sd

丿
ˉ
摊 卜炽1F刂

0
‘ O55

丿
·
芥 卜风向 3艹 054

控制编 1扌 :DFJc JLzL~3O~o1迨 o20
刂结呆统计表

J
q
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乙
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囗
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厂芥卜风向 2社



礻t样‖忄

"iJ

检测丿∫寸煳 忄命坝刂丿

`位

非l|I炕总烃
(mg/m3) 备氵⒈

样岫状

态

2025o829

第 ·次

(|()∶ 0O-lI∶ oo)

120 丬△匀厂氵⒒I71°C;
·唧 :·

VligO lkh
北帜1丬∴“JxωⅡ H毗

‖∶}ll炻 :

总烃:^t

态、勹袋

包装完

攻卜尢破

损。

臼钨浮选厂房外 l⒛

第∷次
(I2∶ 00-13∶ 00)

磨浮乍闷 H8 丬钌 t玄⒒19⒏C;
丬勺炎/kl κ∞okPa:
刂U火1 、Fl匀丿

^ku虹
l11喇s

白钨浮选厂房外 135

笫∷次
(16∶ 00-17∶ 0o)

丿密氵7乍

"刂

l18 l钌l碥t21σ c、
.l唧 :洲

;sgs丬<既;
丬u火乜 ′I’1匀炽u虹 l⒉u恐F1钨浮选厂疠外 0

j

第V刂次
(18∶ 0O-19∶ 0o)

磨浮午闷 123 {刂曳r∶口渐l19,'C;
、F盯:-σI(⒆ gkh
丬独1恸 〕飓 l,am/s白钨浮选厂房外 130

2025O83o

第 ·次

(10∶ 00-ll∶ 00)

I14
、
F钤/弋油t17I° c;
Ⅴ玎∴∴∷氵【QO lkpa;
i珥i枷x1丬∴-⒖§火碰L11In/s130

第I∶次
(12∶ 00-i3∶ 00)

磨浮⒋闷 ′
唧
:谛
I⒛σG

ⅤW∷∷UtgO伙 Pa;

`妍

枷 1丬勹吵莎硪Ⅱ生12η人
广j钨浮选厂房外 ⒈37

磨浮⒈问 l14 Ⅴ瑚
∷∷
硗11215° C;

il,ˉ

埘 <厂li89咴P⒊
内丨栩凡 ΙF坳火1速 l all/s

'
0
丶
j

笫四次
(I6∶ 0O-17∶ 00)

丿弈浮彳;∴刊 l19 刊〃谧古2Il℃ ;
ⅤY讨:===、1~S9咪 Pa;
卩l⒎ 1与″×1丬/J亻0丿火盹 12m/s丨勹钨浮选丿丿丿夕卜 ’

J

扌卞|刂纟扁号: DFJC JL~ZL~3o~Ol~2020

测结柴统汁表

■
H
Ⅱ

'
 
 
 
 

△
丶J
,
ι

冂
Ⅱ
 
 
q

本次废水检测结火甩农 14。

表 卜4 废水检测结粜统计表
采样时问 检测点位 尔)汉刂丨州F 检测纟I、架 检泗Ⅱ

^丨

r 检测纟l、果 样 l{∫I状态

20250829 丿过lll、丿4∶
JJ丿 (

卜}|||/X

pH亻丨
lt

71 饣亻}(Iug/L) 0,2L

水样均为液
态、发黄、
尢味、尢内
限
"J·

见物。

化学孺佤廿(m酊Ll
0
丶

ν

'
^
ˇ 钅}刂 (1ng/L) 005L

19l彡、1(mg/L) 135 六价铬(mζV 0004L
亻丁油丿t(mg/L) 029 总铬(m酊L) 0004L
怂汀物(m乡L) 50 仙哂(mg/L) 005L
锨化物(m酊L) 0

D ∶术(u酊L, O04L
硫化物(nlg/L) 00IL 铁(m酽L) 003L
饣衤(1ng/L) 005L 铊(ug/L) 083L
锑(ug/L) 02L (ug/L) 03L
镍(mζL) 005L 饣

r (u酊L) 220

饣马米(mg/L) O0119 / /

氵t∶方法检出限+L为测定结呆低∫方法检 }丨 {限。

铳 5J(共 20页

磨浮午闷

磨浮乍1钊

Fj钨浮选厂房外

∷弟∷次
(14∶ 00-15∶ 0o) 白钨浮选厂房外
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表 I-5 地 卜水捡测结柴统计表

臼
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△
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d
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囗
 
 
 

●

床:样 |时

"iJ

枳爷泗刂蔗(位 检测丨
^ljr

检测鲇呆 j捡测㈧∫ 检测结呆

20250829

{
l
丨

︱

︱

⒈

︱

︱

⒈

︱

丨

{
「

︱

︱

卜

︱

丨

卜

丨

︱

卜

︱

ˉ

ˉ

卜

{
︱

卜

{
︱

μ

︱

︱

{
「

︱

ˉ

L
丨

︱

丨

选丿
·
南侧

F|符水廾

pH竹1

勹芟l刍唇瓦(mg/L)

77 钎丨(ug/L) 334

0025L 高锰峻盐指数
(mg/L) 17

fl油 类(m酐L, 001L 硝酸社l铋1(m酽 L) 495

饣内(mg/L) 653 叫
`石

肖∫唆古抡(mg/L) 00O3L

佃书(ug/L) 03L' 挥发酚(m酊L) 00003L

衣(uΞ△) 004L 彳饣1化物(m吖L, 0002L

钎(u酊L) 25L J它⒈∮吏广吏(mg/L) 269

六价铬(m酐L, 0004L 阴离 F表 llTlˉ活性剂
(mg/L) 005L

钅陌(u刂L) 05L 白彳沪唆击9(lng/L) 79

钅|i刂 (1ηg/L) 005L 条t化物(m酽L) 40,2

饣}(nlg/L) 0O~sL 氟化物(n1酊 L) 052

钌I丨 (ug/L) IOL 硫化物(m乡L) 0003L`

铁(mg/1) 00⒊L 碘化物 (u酽L) 12L

镍(u酊L) 5L 浴解性总田体
(mg/L) 495

气蔽(mg/L) 001L 刍氐l丨 l炻t (ug/L) 14L

石ll(ug/L) 04L V刂艇化碳 (u吖L) 15L

饣占(ug/L) 001L 术 (u酽∷L) 14L

锑(ug/L) 02L 甲本 (鸭/L) 14L

水氵宀l(℃ ) 79 钅吗米(mg/L) 未检 lH

样宀∴状态 水样均为液态、尢色、无味、尢内Ⅱ艮
"刂

·
见物。

注:方法检出限+L为测定结呆低刂i方法捡出限。

岛仃6Ⅰ(丿t~,l)负



采样时闷 检测点位 检泖

"刈

r 检测纟|、柴 尔)坝

"^|r
捡测纟/i呆

20250829

pH仇{ 76 仟|(ug/L) 355

堑1矢1(mg/L) 0025∴L 南俪酸盐指数
(mg/L) 18

亻i油类(m日 L) 00IL' 硝峻盐氮(m酐L) 547

钠(nlg/L) I29 亚硝酸盐(m酐L) 0003L

亻I}{(ug/L) 03L 扦发酚(m酊L) 00003L

/lt(ug/L) 004L 铽化物(mg/L) 0002L

钅丨}(lt g/L) 25L 总硬皮(m酊Ll 277

六价铬(m酊L) 0004L 阴离 jt表 i仃 i氵I亏 ."∶弃刂
(mg/L) 005L`

饣南(ug/L) O5L 硫酸盐(mg/L) <
p
'
0

小丨Fl房水井 钊刂(mg/L) 005L 柢化物(m酊L) 332

钅衤(mg/L) 005L 氟化物(m酐L) 052

钅扌Kug/L) 10L 硫化物(m酊L) 0003L'

钦(m酽LI 003L 碘化物 (ug/L) l 2L

钅姊t(ug/L) L
<
`
’ 溶解'H;总洲体

(mg/L) 493

气蔽(mg/L) 001L Ⅰ丢走l⒈ u∫丿t (ug/L) 14L

∮lll(ug/L) 04L 四氯化碳 (ug/L) 15L

铊(u ζL) 0OlL 木 (ug儿 ) 14L

锑(u grL)

/∮
(滥盅(。C)

O2L

"1丿

队 (ug/L) 14L

78 饣吗米(mg/△ ) O00361

杆岫状态 水样均为液态、尢色、尢味、无肉限
"j^l,L物
。

注:方法检出限+L为测定纟∫i呆低于方法检出限。

拧制编刂:D"C JL~zL~3O~o1⒓ o2o

续农⒈5 地 卜水检测结呆统汁农
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采样时闷 检测点位 检测丨大丨r 捡测结呆 检测|大|F 检测纟l年架

20250829

pH竹Ⅰ 77 饣丨|(uε/L) 349

1要t彡督t(1ηg/L) 0025L 南锰酸盐指数
(m酊L)

18

亻f氵忄|J炎 (1ηg/L) 0OlL 硝酸盐氟1(mg旭 ) 6O3

钅{勺 (lmg/I氵 ) 6O2 Ⅵ
`硝
酸揪(m酽L) 0003L

咖屮(ug/L) 03L 扦发酚(mg/L) 0O003L

农(u酐 L) 004L 氖化物(mζL) 00O2L

钅亻}(ug/L) 25L J憋位吏丿芟(mg/L) 264

六价铬(m日 Ll丨  0.O04L
阴离了农珀i活性刹
(m酽L)

005L

锅(u。当/L) 05L 硫酸盐(m酐L) |  45
丨

l
丨

⒈

l
︱

︱

⒈

︱

丨

l
卜

︱

︱

︱

卜

︱

丨

丨

L
︱

丨

l
︱

卜

︱

l
I
卜

丨

︱

丨

卜

丨

Ι

丨

L
丨

ˉ

ˉ

ˉ

创刂(mε/L) 005L 轹1化物(m酊L) 298

饣F(m酊L) 005L 锨化物(mζL) 056

钅|{(ug/L) 10△ 州i化物(mg/L) 0003L

铁(m酊Ll O03L 碘化物 (u酐L) I2L

镍(ug/L) 5L 溶解性总田体
(mg/L) 501

饣流(mε/L) 00IL 氟lil炕 (u酊L) 14L

仃内(ug/L) O4L

`Ⅱ

条t∮乜亻泼 (ug/L) I5L

饣占(ug/L) 001L 力t (ug/L) 14L

锑(u ζLl

水渐(°c)

02L 甲苯 (u酊L) 14L

76 饣吗米(mg/L) 末捡出

样品状态

注:方法检m限+L为测定结呆低于方法检出限。

控市刂纫礼盱: DFJC JL~zL~3o~o卜 2o2o

续农 ⒈5 地 卜水检测结架统汁灰
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水样均为液态、尢色、无味、尢内Ⅱ艮叮见物。



检测lkl

pH仇Ι

化学需午1甘(mg/L)

Ιi H}化斋氨钍(m酐L)

i0t彡宙t(mg/L)

亻亻冫杆望t(1mg/L)

思浮物(m酊L,

氟化物(1ng/L)

老虎沟 lJ北沟河汇合处 l∶游
2OOm北沟河断丨盯

老虎沟 %北沟河汇合处 卜游
500m北沟河凼i由 i

2025。θ8.29 2025.08.3o 2025.o8.29 2025。 o8.3o
s
ˇ勹
/ 75 76 77

8 7 7 6
一

"
0
~

O162 0146 0156 0,167

001L 001L 00IL 001L

ll
10 Il ll

026 026 028 026

0004L

001L

争F1化物(rng/L)

巛j化物(m酽L)

扦发酚(mg/L)

0004L 0004L 0004L

001L 001L 0kOI L

0O003L 00003L 000O3L 00003L
1杭(mg/L) 00|L 001L 001L 001L

005L

25L

钅衤(lng/L) 005L OO5L 005L
饣亻;(ug/L) 25L' 25L 25L

镉(u酽 L【

∶农(u酊L)

铁(mΞ L)

05L' 05L 05L 05L
004∷L 004L 004L 004L

003L 003L 003L 0O3L
饣L(ug/L) 083L 083L 083L 083L

O2L锑(ug∴ L) O2L 02L 02L

镍(u ΞL) 5L 5L 5L 5L

005L钊耐(mg/L)

冫\(价饣扦(1ng/L)

005L 005L 005L

0004L 0004L 00O4L 0004L

03L石巾 (ug/L) 03L 03L 03L
钎l(u酽 L) 481 449 443 485

005L阴离∫表渐活性刹(m酽Ll 005L' 005L OO5L

水氵lΙ (° ()) IO l 87 100 86

饣rI米 (mg/L) 000200 000192 00036| 000350

忄丫IV{状 态̄ 无肉Ⅱ浞
"J^见
物。

扌空f⒈刂乡fi°扌: DFJC JL~zL~3o~o卜 2o2o

洛阳市达峰环境检测有限公司检测报告
本次地表水捡测结梁兀农 卜6。

检测纟J圬呆统计农

氵卜方法检出限+L为测定纟/i呆低∫方法枪出限。

●
〓
:
n
冖

 
 
 

一,Ⅰ

ι

Ι
E
卩

 
.
J
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扌讠{f耘刂纫ii1扌 : DFJC JL~zL~3o~o卜 2o2o

洛阳市达峰环境检测有限公司检测报告
本次仃纰织废

/(捡
测结驳见汰 卜7。

农卜7 废/t仃纽织排放检测刍I呆统汁农

¤

 
】
△
△
 
 
 
 

●
 
 
 
 

〓叫
J
J
 
 
J

检测

止i位
采样时问

检测

川期

检测

频次

废气最

(标干

m3/h)

颗粒物

样宀∫I状态排放浓庋
(msy/m3)

排放速率
(kg/h)

l#卜利·及水⒈丨
石卞 l∶ }i讠Ⅱl「 1

20250829 I

第一次 218x1o4 勹
‘

°

0 0 179

笫∷次 220× 1o4 75 0165

笫∷次 215∷ I04 89 0 191

均仳 218× 1o4 82 0 178

2#屮细碎⒈

r冫 l||" I

笫 ^次 340y1o4 75 0255

2025o829
第∷次 344\Io4 88 03O3

第Ⅰ次 342× 1o4 74 0253

均仳 342× lσ | 79 0270

田态、滤膜
(简 )包装宄

好无破扣t。

3#饰分I序
|Il|丨 :|

202s0829 I

第 ^次 241× ly| 72 0174

笫△次 235`1o4 0
a

°
° 0195

第∷次 | 238× lO+ 87 0207

士匀l∴ 238× 1o4 81 0192

#
亠

竿

卜料及沐丨l
|I丿 r出 H

2025083O

第 -次 218× I0详 7I 0155

第 I次 222※ l04 75 0166

第∷次 22卜`1o4
0
j

°

0 O 183

均俄 220× 104 7,6 0168

2#中纠Ⅱ碎
∫∶i讠 ||∶丨||

2025083o

第 ^次 347∷ 1o4 78 0271

第 :次 344x1o4 87 0299

笫∷次 35I× 1o↓ 69 0242

均值 347× l04 78 O,271

3#↑市彡〉 L∶∫r
丨}l|「 1

2025083o

第 ^次 243× 104 80 0194

笫I次 239× 104 85 0203

第i次 242× 104 74 0,179

均亻∫i 241\l04 80 0 192

第 10页 ∷共 20页



扛:市刂纟扁 1扌 : DFJC JL~ZL~3o~O卜 2o2o

续表卜7 废'瓦仃红t娑排放检测绀粜统汁表

乡
(排放检测绀呆统计农

捡测

庶l位
采样时问

检测

丿讨J铲j
检测

频次

废 '瓦址

(标「卜

m3/h)

||丬卩烷J总烃

本丫宀宀)Uk氵恣s排放浓皮
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

01264#浮丈生J∶

`扌I}贲淋+氵 l亏 `冫⒈炭

处尸世装投出
20250829

l

第 ^次 213x1o4 592

1卜旰I烷总

烃:'i态、
/It袋
包块

亢苡∫尢破

扌9t。

第∷次 207× 1o4 612 0127

笫∷次 220× 1o4 599 0132

均仳 213× 1o4 6Ol O128

4#冫孚丿逸丨丿r
喷淋→占性炭

处理装‖出

丨∷丨

2025083o

第
·
次 203× 1o4 658 0,134

第 i次 212× 104 607 0129

第∷次 210× 1o4 617 O130

均仳 208xlO4 627 O 0
j

捡测
点位

采杆
时闷

泗

川

`
Ⅵ

刂
刂

尔

″

测
次
检
频

废气址
(l/J;∶ f ma/h)

肛甲烷总烃 氨化氢

实测浓皮
(mg/m3)

排放速率
(kg'/l】

)

实测浓皮
(mg/mJ)

排放速率
(kg/h)

5#化验室
废

`处
理

装骰进 H

2O25
0829 I

第一次 382x10 476 0 182 326 125`1o记

第 I次 392× 103 473 0 185 351 I38`10ˉ 2

第I次 374× 103 457 0171 375 14O∷ I0-2

均估 383`l03 469 0179 351 134\10ˉ 2

5社化验:奄
废气处王‖l
装扭出
"

2025

0829 I

第 ^次 405\103 588 238× lOˉ2 刂06 429× lOˉ3

第 I次 398∷ 103 593 236xIOˉ 2 128 509× lOˉ 3

第∷次 412)(l03 588 242× Io记 l12 461× 10ˉ3

J匀仃i 405× 103 590 239× tOˉ 2 lI5 467× 10△

5社化验帘
废
虍
t处 J。lJ

装投进 H

2025
0830

第 ^次 402× l03 420 o 168 346 139× 1oˉ 2

笫∷次 404xIO3 430 0 174 365 147\10ˉ 2

笫∷次 398× 103 429 0171 3 17 126x10ˉ 2

均仳 401`I03 426 0 17| 343 138`10ˉ 2

5社化验室
丿友

`处
理

装‖跬i凵

2025
0830

第 -次 420× I03 552 232× 10刁 l 15 483× 10ˉ 3

笫∷次 416xl03 591 246× 10d 132 549× 1oˉ 3

第 i次 421× 103 584 246× 10ˉ 2 123 518x10ˉ 3

J匀亻内 419、 103 576 2,41× 10ˉ2 1 23 5 17× 10^3

样山宀状态

q

苷

l

J

第 ll页 共 2()页

‖甲炕总烃:勹态、

`袋
包装亢好尢破损;氯化氢:吸收瓶亢好、密闭。
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检测

⒒i位
采样时闷

检测

丿∫J丿驯

捡测

频次

废气址
(栩;Π =

mVh)

颗粒 物

样″I状态排放浓皮
(mg/m)

排放速率
(kg/h)

800× 1o亻9#钔烘十⒈

衤袋式除忄

|扌 {号}|l|H

20250829
I

第 ·次 127× l03
●

j
'
o

l四态、滤膜
(简)包装亢

好无破损。

第∷次 130x1o3 57 741`1oˉ 3

第I次 I 19^103 62 738∷ 10ˉ3

均竹 125/1o3 61 760× 10s

9#钎 |烘
:|-1∶

`j钅

袋式除-|)

器出
"

2025o83o

第
·
次 I04× lO 59 614× lO讠

第 :次 l 15× I03 67 770× 10△

第∷次 l 22× Io3 61 744× 1o心

均俄 1 14` 103 62 709× 1os

扌帘钭i刂纫讶盱: DFJc,JL~ZL~3o~0卜 2o2o

一一 
一

续丧 卜7 废勹仃绀织排放检测纣i呆统计表

绊织排放检测结呆统汁农

^
冂

‘
■
7
日

J
J
(
(
‘

(
 
`
 

●
r
ι

■
口

注:食{油烟基准风址排放浓度以2个来准灶头进彳j二折箅。

捡测焦(位
检测
|时氵刂

检测

丿涮丿V丨

检测

步页氵少(
废′t廿
(柄;「 m3/h)

珈

"喇

川(mg/m3) 样 I{丨、状态

义测排放

浓疫

左廴准lx1址排

放浓皮

|肖丨态 、 氵I怒饣1
包装亢好尢

破损。

油烟氵Ⅱ化器
出}|

2025

0829
I

笫⋯次 544× 103 03 04

笳∷次 573× 103 丶

j
⌒
H
υ 04

第 I次 555× l03 丶

j

^
H
υ 04

均亻广[ 557× 1o3 ●

D
^
"
ˇ 04

Ⅱl烟净化器

|丨∷{「 l

2025

0830

第 次̄ 590`1o3 03 04

第:∶ l次 6,10× lo3
0
‘

^
υ 03

笫I次 599× 103 03 04

均值 600× l03 03 04

本次△壤检氵埘刂纣i哭见j夜 卜8。

)疋样丨刂
·
)刂 检测地点 检坝Ⅲ大lr 检测纟I、呆 j捡坝

"火

卜r 检测结呆

58mg/kg

2O25,0829

选矿厂临近的农田

处 0~o2m
(N: 33879167

E: ll1557917)

pH
/
t
Ⅱ 762 镍

124n1g/kg 饣弗 1231ug/kg

43mg/kg
汀
H 035mg/kg 丶

∫
饣

↓

铬 (六价) 术检出 i
水 0258nlg/kg

64nlg/kg 丶
匕
和
冫 231111g/kg

48mg/kg亻i汕烃 未检∫丨|

饣⒈|米 067mg/kg 总氟化物 492mΞkg

样品状态 lllll态、救褐 、壤△、潮、尢砂粒、无舁物

表 Iˉ8 ∶⒈壤检测结呆统汁农
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※样时闷

20250829

检测地点

磨浮乍闷附近

绿化带 0、o2m
(N: 33879o72

E: l11558434)

丿险泗刂}蚓 r 检测绀呆 检测|^卜r 检测绀呆

pH竹Ι
s
一,
' 镍 45mg/kg

1,041mg/kg

49mg/kg

0241mg/kg

291m酽kg

l16mg/kg 彳l丨 1

锅 038nlg/kg 丶
∫

铬 (六价 ) 未检出 ‘水

'
’

421ng/kg 饣占

亻I氵 lll火夺 未捡出 引
引 70mg/kg

米
'
〓
↓ 067Iug/kg 总氟化物 489mg/kg

柚1宀∫l状态

控制编 号:DFJc JL~zL~3O~OI乇o2o
捡测绀i呆统计灰

笠垫Ι望 }壤检测结果统汁农

表 卜4、 卜5、 卜6、 ⒈8中带 “冰”的全部结果由分包方提供,分包方
名称为:洛阳嘉清检测技术有限公司,资质编号为:2116120sc00s。
检测分析方法皮使川仪器呃汰 21。

诂和使川仪器 ^览表

`
'
‘

J
J
︱

t
丶

采样 |时 )ij

20250829

检测地点 检测㈧ F 检测结呆 捡坝

"^|r
检测结柴

39mg/kg

109mg/kg

54Fvlε/kg

0234mg/kg

尼矿泵坊附近

绿化带 0-O2m
(N: 33879617

E: l11.557796)

pH竹廴 728 镍

105Iug/kg 锑

钔 035mg/kg 锌

铬 (丿
`价
) 未忄命丨⒒ 〓水

钌{ 52mg/kg `
匕和
ν 274nlg/k∶g

64mg/kg石油烃 木检 }丨 {
彳 :

△

〃

} 088m酽 kg 总锨化物 5021ng/kg

样品状态 田态、拔娲巡

检测项H

颗粒物
(仃纟Ⅱ纟K)

总怂浮颗粒物

检测方法 检测分析仪器及型 :J^ 检 }}丨∮↓扌

|∫刂定污染源排
′
t屮颗本Ig///J勹气态污

染物采样方法 GB/T1615⒎ 19%及修
0攵 q1

低浓庋向动烟 -l∶烟 '∴t综
合测定仪 ZR-3260D

/

凹定污染源废

`低
浓度颗粒物的测

定咀甘法 HJ83⒍⒛ 17
电 j1天 丬i

AU、Ⅴ120D
10mg/ll13

环坑空/i总怂浮颗粒物的测定 啦
∷|l￡冫火 HJ1263~2o22

电 j∴分柙亍人
′F

AUW120D
7ug/m3

第 15页 共 2o页
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扛I枯刂绢i盱 : DFJC JL-ZL~30~0卜 202o

检测项 U

颗粒物

(尢纟⒈丨织 )

检测方法 检测分析仪器及
'i!吁

检l||限

l亻坑帘广t‘总怂浮颗粒物的测定 0∏

甘法 HJ12“9u2
屯∴r分析人、r

AUW12oD

007n1g^11

168ug/m3

002m酽m3
柢化氛
(环坑宁′t)

环坑帘气和废

`级
化氛的测定 离

jt色讠氵年法 HJ54⒐2o16
离了色讠丨年仪

IC6000

‖甲烷总烃

∶午1化硫

组1午1化物

氧

忄↓引′=tJ黑丿变

铱化氛

油姆丨

卩块厂汀

∫

哦

^
△

铁、

'
↓

`
·

“

锅

'
饣

钳|

环境帘
/t总
烃、叩炕和非 I卩烷总烃

的测定 冉接进样-气本H色谱法

HJ604~2o17

勹桕色谱仪

A60

llill定氵j染源废气 总烃、叩炕、 |卜 r|I

烷总烃的测定
/t相
色谱法

HJ38~2o17

/t桕
色讠丨孓仪

A60
007n砭 ;/I113

川定污染源废气 ∷1气化硫的氵W刂定

定|L位电解法 HJ579o17
低浓度白动烟尘烟气综

合溯刂试仪 ZR-326OD
3mg/m3

田定污染源废气 绫1氧化物的测定

定电位电解法 HJ⒆39014
低浓吱臼动烟尘烟′t练

合测试仪 ZR-3260D
3m酽Fn3

电化屮法氵贝刂定佤 《个勹和废′t监测
分析方法》 (第 ,q版 )㈤家环境保护

注土丿liJ (2oo3)

低浓皮白动粘|亻})烙|'t综
介测定仪 ZR~326oD

/

"定
氵j染源排放 烟

厂
t黑皮的测定

林格u烟
`熙
庋劁法 HJ/T39s~2o07

林格煺
jWkl't黑
度图 /

田定氵j染源排/(巾氛化氛的测定 硫
{i1峻礻t分光光庋氵火 HJ/T27-1999

紫外吖见分光皮讨

TU-1810

尢纟吐织:0,05mζm3

仃组织:09m￠m3
田定污染源废气 油烟和油雾的测定
纟r外分光光皮法  HJ l"7-2019

纟I∶夕卜劲
、
)乜坝刂氵丨由仪

INLA∷ B-21oo
01mg/m3

匚Wk企业厂界l不坑噪∫Ⅰ;排放标准 (5

测甘方法 )GB12348砭 OO8
多助能芦级讠丨

A、ⅤA5688
/

声环境质:鞋标准

GB3096~2oo8
多功能卢级计

A、ⅤA5688
/

水质 铁、烯的测定 火烊l原 rI吸收分
)匕 )乜

`芟

法 GB119H~89
原
∴
∫丨吸刂攵哆卜光光丿攴讠|
TAS-990AFG

0031ug/L

001rn岛/L

铁

锰

水质 饰i、 锌、铅、镉 n勹测定 原 ji吸

收分光光疫法 GB弘 T~s~87
原丫吸叶攵分光光皮 }|

TAS-990AFG

钊司: 005mg/L

饣+: 0‘ 05mg/L

钌I∶ O,2mg/L

钅而:O05nlg/L
||∶活饮 lll水标准检验方法 第 6部
分:今属和类金属指标 (43钔 尢
火焰姊ti’吸收分光光皮法 ) GB/T

57506~2o23

原 i∴吸收分光光丿变讠|

TAS-990AFG
10ug/L

`
`
 

ι
囗
r
J
●

●
q
`
q
,
日

 
 

■
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检测项 H

南锰酸盐指数

溶解性总田体

饣ll,l

捡测方法

水质 氵、锰峻盐指数的测定

GB11892~89

检测分析仪器及

'9!盱

捡丨l|限

05Iηg/L

△活饮川水标准捡验方法 第 4洲。

分: 感
ˇ
由·队状和物理拍标 (Ⅱ l溶
解‘

"∶

总田体 称 ht法 )

GB/T575o4~2023

电了分析天平

BSA224s

水质 倒J和乍内f向测定 火焰原 r吸收
‘〉光光丿芟法 GB l19o4~89

妫t∫吸收分光光皮 汁
TAS-99oAFG

钾

钠

0()5111g/L

OOh11g/L

8mε/L

0n〕 g/L

硫酸盐
水颀 弼i峻盐的测定 铬酸钡分光光

玟法 (试行)HJ/T34⒉⒛o7
紫外町见分光庋讠|
TU-丨 810

氛化物

pH n圩

馁t铋t

Ⅲ1酸盐

亚1尚峻盐

扦发酚

衍1化物

忄活饮川水标准检验方法 第 5邮
分:尢机‖金属指标 (51氟化物 硝
畈银容坩法 ) GB/T575o5~⒛ ⒛

滴定什

水质 pH侦的测定 电极渺
⒈IJ  l147~2o20

便枕j弋乡参数仪sX836 /

水颀 馁t箔l冉勺测定 纳氏试刹分光光

皮法HJ535~⒛ o9
紫外叮见分光皮 讠|

TU-1810
0025mg/L

水质 硝峻盐氛的测定 紫外分光光

皮法 (试行 )HJ/T34⒍2o07
紫外叮见分光度 汁
TU¨ 1810 O08mg/L

水质 刂
`硝
酸盐绲1的测定 分光光庋

九夂GB7493~87
紫外叮见分光庋汁
TU-1810 0003n1g/L

水顷 扦发酚的测定 4-纽燃|安挎比
林分光光庋法 IIJ5o3-⒛ OQ

紫外町见分光庋讠丨
TU-1810 00003mg/L

Ⅱ;活饮川水标准检验方法 第 5部
分:尢机‖金属指柄t(7I铽化物 异
焖酸-Ⅱ}Lu丬。啉酮分光光度法 )

GB/T575o5~2o23

紫外 nJ·见分光皮 讠丨
TU-1810 0002mg/L

钿氏化4勿

铬 (丿
`价
)

〓内农
丶
锑

山
叩

I
↑

/
〓
饣

水烦 氟化物的测定 离∫选择电极
氵丿( G∷B7484-87

f冫 it pH汁
PHS-3E 005mg/L

水质 未、砷、/llll、 铋和锑的测定
原f荧光法 HJ⒆4~2014

苈tF荧光光使讨
PF31

术 :
砷

硒

锑

004ug/L
031lg/L

04u酊 L
02u蛙/L

qi活饮川水标准检验方法 第 6邮
分:今州和类金属指标 (131 铬 (六
价 ) 1术碳酰 I肼分光光疫法 )
GB/T575o6~2O23

紫外叮见分光庋讠|

TU-1810 0004nlg/L

水颀 钔和钛的测定 石墨炉原 j;吸

收分光光庋法 盯 807-⒛ 16
原∫吸收分光光皮讨
TAs-990AFG 06 1】 g/L

‘

↓

扌卞枯刂匆畹盱: DFJc JL-ZL~30~01~2o2o

丶
r
1
,
臼

L
'
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fJ\i刂匆曲盱: DFJC JL-ZL~30~01~2020
检测项 H

锌}

`总∮吏丿变

'总饣占

碘化物

苯、甲苯
i笨t叩炕、

四条t化碳

uj离 j-农 ini

茹l仁⒈刹

铴

检测方法 检测分析仪器及

'9{盱

检丨丨丨限

}活饮川水标准检验方法 第 6部分:
个属和类命属指标 (141铅 尢火焰原
r|吸‖攵‘卜光光

`攴

汀:) GB/T57506~2o23

原:FI吸收分光光疫汁

TAS-990AFG
25ug/L

}活饮川水标准捡刂佥方法第 6部分:
个属和类金属指标 (121锅 尢火焰原
F}吸收‘》光丿乜

`攴

氵去) GB/T575o~6~2o23

原 ∫F吸刂攵分光光皮讠|

TAs~99oAFG 05u酊L

'|∶
滔饮川水仂i准捡验方法 第 4部分 :
感
′
n′Ⅱ∶状和物 Jll!扌阡{订;(lO l总 硬度 乙
∶胺 V叫 乙峻 ∷钠滴定法 ) GB/T

5750,4~2O23

滴定什 101mg/L

}活饮川水标准捡验方l汉 筲16汛分、
伞抿不Ⅱ类伞属指标 (241 铊 尢火焰
原∫I吸收分光光庋法 )

GB/T575o6~2o23

炳t∶F|吸叶攵‘〉)lL)乜丿攴讠|
TAS-990AFG 001ug/L'

-}∶活饮川水标准捡验方法 笫‘川均∵
允杉1非今属指标 (131碘化物 硫酸铈
催化分光光坟法)  GB/T
57505~2o23

紫外Ⅱ刂
·
见分光庋讠|
TU-181O

12ug/L

水颀 扦发性亻f机物的测定
|吹扪抽袋

't廾

Π色谱-质 谱法
HJ639-2012

^;付

;揲:1丨手菇;;箩
|勰I扛丨;t∶

水质 渺J离 f农⒎ni活性刹雨测定 l`卜卩
临分光光!变法 GB7494~87

紫外叮见分光皮讨
TU-1810

005mg/IL

水温
水颀 水温的测定 谳度讠{或颠倒湍度
汁测定法 GB 13195Jl ‖盅丿J￡ 讠| /

0004mg/L铽化物

怂浮物

∮乜刂勺πi-l/ki菏

Ιi H-⒈化 |爵

氢i廿

总铊

水质 氤化物的测定 容廿法和l分光光
!攴法 HJ484~20o9

紫外 l刂
ˉ
见分光皮讠|

TU-1810

水质 怂浮物的测定 嗄埘法

GB l190卜 89

电丫人、r

BSA224s
/

水质 化
氵
:勺苻佤J廿的测定 重铬酸盐汀

HJ828ˉ20I7 滴定什 4mg/L

水质 Ⅰi丨丨-卜化窝佤址 (BOD5)的测定
稀释 J∶j按种法 HJ5O5-2009

生化培芥箱

SPX-15oB 05mg/L

水质 铊的测定 fl举炉原 r吸收
分光光皮法 HJ"8~⒛ 15

历t jt丨吸收分光光Ι史}丨

TAS-990AFG 083ug/L`

5ug/L镍

|}∶活饮川水标准捡验订法 第 6谰。分 :
个州和类命属指标 (I81镍 无火焰原

∷
rI吸刂攵‘卜)L冫乜

`攴

法 )

GB/T575o6~2023

原 F吸收分光光坡 讠|
TAS-990AFG

`
●

1
p
:
 
:
 

〓L
■

■
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检测项H

硫化物

石油类

六价铬

镍

亻f油类

`亡
孓钅行

pH咖\

锅

钅各 (丿
`价
)

检测方法 检测分析仪搽及

`{刂

盱 检丨丨}‖k

水质 俏:化物的测定 丬
`IⅡ

堪i钅分光光

疫法 HJ12269凼 l

紫外 I刂 赃分光皮讠}

TU-1810

001mg/1; l山 卜

水:0o∞ nlg/L

00hng/L

0004mg/L

水颀 石f油类的测定 紫外分光光玟法
(订弋彳i∶ )  HJ97o~2o18

紫外丨刂
^见
分光皮 }|

TU~18Io

水质 六价铬的测定 I∴本碳酰 △肼分
光光庋法 GB刀67~87

紫外叮见分光光度汁
TU-181O

水质 镍的测定 火焰姊t∫吸收分光光
皮法 GB l191⒉ 89

原
:F丨
吸刂攵‘〉光 )乜丿攴讠|
TAS-99oAFG 005mg/L

水质 亻i油类和动植物油类的测定
红外分光光皮法 HJ“⒎⒛ 18

红夕卜‘》光溯刂油仪
INLAB~21oo 0O6mg/L

水顷 总铬的测定
GB 7466~87

紫外
"J^l,L分
光皮讨

TU-18I0 00041ng/L

l∶ J袅 PH亻广i的测定 电位法
HJ962~2o18

f冫工弋pH讠 |

PHS-3E
/

⒈块顷廿 铅、饷的测定 亻丁半炉原丫吸

刂攵分)乜光尸迓九女GB/T17I41~1997

原
1贤芋了打l舻汁|枷⑾蛐

卜块和汐f积物 六价铬的测定 碱溶液

捉llk-火焰炼∫吸收分光光皮法

HJ1082~2o19

原∫吸收分光光庋讨

TAsˉ990AFG
05mg/kg

0002mg/kg

001Iηg/kg

001mg/kg

农 :
砷

锑

钌;、 乍llll、

饣}

石油烃

氟化物

饣亡

锑

亻J;1、

Ι水

卜块和”j积物 未、砷、硒、铋、锑的

测定 做波消解/原 I1荧光法

HJ680~2o13

筋t丫荧光光疫讠|·

PF31

⒈垠和沉积物 ill.l、 锌、钌l、 镍、铬的

测定 火烊l原 FI吸收分光光度法

HJ491~2019

炳(j· I吸叶攵‘〉光 )乜丿变讨
^

TAS-990AFG

锏 : l mg/kg

锌 : lm酊kg

铅 : lO m酊kg

镍:3mg瓜⒐
⒈块和方f积物 亻∫汕烃 (ClO~C⑾ )的测
定 气卞H色谱法 HJ l⒆ l,o19

't才H色讠l辛仪

A91PLus
6mg/kg

L坡 水溶性氟化物和总氟化物的测定
离∫选择电极法m8739017

任)Ι弋pH丨卜

PHs-3E
631mg/kg

|l块不丨丨沉积物 铊的测定 石翠炉原 j

吸收分光光皮法 HJlOg0-2o19
原 j工丨吸收分光光庋 }|

TAS-990AFG
01rllg/kg

控 制编 盱:DFJc JL~ZL~3o~01⒓o2o

亠

●
I
■

■

■

`

以卜为分包方检测方法
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扌》钭i刂匆高、l: DFJC,JL~ZL~3o~01~2020

质控总结

`本次捡测所使川仪拎设备均遒过仃资质唯位的检定或校准, H都在仃效刀j内 ,
并对关键性能指标进彳j1r确认,确认满足检验检测要求 ;

∷、按照质砬什踯 F册的要求仑稆进行必需的质址控件i刂描施,质鼓什尹Ⅱ贝仑稆监控 ,
刀r采取的质址拄制描施和结梁均满足料l关监测标准和技术规范的:要求 ;

∷、监测人员均经过必要的培训湘l能力确认后持证⒈岗 ;

Vq、 监测数拊严格实行∷级审核。

以盯帘r丨

检测项

"
捡测方法

水质 65种丿o紊的测定 电感耦合竿离
∫体质谱法 HJ⒛O~⒛ 14

捡型分析仪染及
'f!盱

检丨丨|限
}
r

PQ-MS电感耦合埒
离∫体质讠丨平仪

凵 :QYQ-14I-l

043ug/L

彳 r
r

⒈煤Jkll沉积物 12利I命属兀萦的测定
I水捉取⋯电感耦合符离:F体质浒法

HJ803~2o16

PQ-MS电感耦合等离
∫体质讲仪

__JQYQ-14卜 l

0O5mg/kg

笫 20负 共 2()负



建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：栾川县长青钨钼有限责任公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 栾川县长青钨钼有限责任公司二分厂 3000t/d 技改项目 项目代码 2302410324-04-02-462109 建设地点 洛阳市栾川县赤土店镇郭店村

行业类别（分类管理名录） B0931 钨钼矿采选 建设性质 □ 新建  改扩建 □ 技术改造
项目厂区中心经

度/纬度

111º33′33.34″

33º 52′44.08″

设计生产能力 选矿规模 4300t/d 实际生产能力 4300t/a 环评单位 洛阳市永青环保工程有限公司

环评文件审批机关 洛阳市生态环境局栾川分局 审批文号 栾环审（书）【2024】21 号 环评文件类型 环境影响报告书

开工日期 2024 年 12 月 竣工日期 2025 年 7 月 排污许可证申领时间 2025 年 09 月 2 日

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 本工程排污许可证编号 91410324X14837012L001X

验收单位 栾川县长青钨钼有限责任公司 环保设施监测单位
洛阳市达峰环境检测有限公

司
验收监测时工况 大于 75%

投资总概算（万元） 8000 环保投资总概算（万元） 210 所占比例（%） 2.5

实际总投资 8500 实际环保投资（万元） 140.2 所占比例（%） 1.8

废水治理（万元） 13
废气治理（万

元）
111 噪声治理（万元） 14.6 固体废物治理（万元） 15.9 绿化及生态（万元） / 其他（万元） 55.5

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 7920

运营单位 栾川县长青钨钼有限责任公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） 91410324X14837012L 验收时间 2025.8~9

污 染

物 排

放 达

标 与

总 量

控 制

（ 工

业 建

设 项

目 详

填 ）

污染物
原有排

放量(1)

本期工程实际

排放浓度(2)

本期工程允许

排放浓度(3)

本期工程

产生量(4)

本期工程自身

削减量(5)

本期工程实际

排放量(6)

本期工程核定

排放总量(7)
本期工程“以新带老”削减量

(8)

全厂实际排

放总量(9)

全厂核定排

放总量(10)

区域平衡替代

削减量(11)

排放增减

量(12)

废水

化学需氧量

氨氮

废气

二氧化硫

烟尘

工业粉尘 3.8075 5.3175 0 3.8075 5.3175 +3.8075

氮氧化物 0.2421 0.5391 0 0.2421 0.5391 +0.421

非甲烷总烃 1.1011 1.134 0 1.1011 1.134 +1.1011

工业固体废物

与项目有关的

其他特征污染

物

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——
毫克/升
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